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[ “Jertfele oamenilor sunt florile 
ce se aruncă în calea dreptăţii.” 
(al. Vlahuţă)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

16o 23o

Ploaie

galaţi, tudor Vladimirescu, 
Pechea, Schela

Euro               36.138 lei
Dolar            29.939 lei
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Vânt din pupa
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l Fără surprize, PD-ul şi-a desemnat preşe-

dintele, Emil Boc, pe susţinătorul moţiu-
nii populare, în aceeaşi sală în care, acum 
ceva timp, social-democraţii au votat până 

la miezul nopţii debarcarea lui ion iliescu din fruntea 
PSD. Faptul că ambele acţiuni politice – Congresul 
naţional PSD şi Convenţia naţională 
Extraordinară a PD – au avut loc în ace-
eaşi incintă are o semnificaţie puternică, 
pe care nu putem să o ignorăm. Până la 
urmă, PD-ul - în forma sa iniţială – pro-
vine din PDSr, actualul PSD. ambele 
partide au plecat de la un numitor comun 
şi iată, după atâţia ani de frământări şi căutări de iden-
titate politică, au decis, în acelaşi spaţiu, să îşi spună 
cu adevărat „adio!”. 

În timp ce PSD a avut de parcurs ore întregi de ten-
siune, declaraţii războinice şi vot secret(os) pentru a 
scăpa de spectrul lui ion iliescu, PD a făcut acest lucru 
sâmbătă, în cadru sărbătoresc, pe acorduri muzicale şi 
euforie populară. alegerea preşedintelui Boc în fruntea 

democraţilor nu a fost un scop în sine – desigur, parti-
dul trebuia să scape de imaginea formaţiunii instabile, 
cu un preşedinte interimar! – ci mai mult o cale. După 
alegerea lui Emil Boc, democraţii au decis ieşirea din 
internaţionala Socialistă, organizaţie politică în care 
românia era până acum reprezentată de PD şi PSD. 

Cu alte cuvinte, PD s-a desprins iremediabil de social-
democraţi, rupând unica legătură pe care o mai avea cu 
aceştia, prin apartenenţa la internaţionala Socialistă.

momentul este unul istoric, dar nu datorită apari-
ţiei în fruntea partidului a lui Emil Boc – un adevă-
rat produs al politicii moderne, aşa cum îl caracteriza 
Videanu. PD-ul trăieşte un moment de o importanţă 
covârşitoare din punct de vedere doctrinar. Cu toate 

că susţinătorii moţiunii social-democrate a lui Cezar 
Preda jură că nu vor scinda partidul (aproape) popular, 
este clar că PD-ul îşi schimbă radical poziţia pe eşi-
chierul politic: de la centru-stânga spre centru. logic 
ar fi ca următoarea mişcare a democraţilor (aflaţi,  în 
ascensiune) să fie încă un pas şi să „acopere” zona de 

centru-dreapta, prin fuziunea cu Pnl, o 
mai veche aspiraţie a membrilor alianţei 
D.a. Pe de altă parte, fuziunea mai poate 
aştepta, mai ales acum când PD-ul pare că 
are cele mai mari şanse de a deveni mem-
bru al Partidului Popular European, cu o 
foarte bună reprezentare în Parlamentul 

European (başca salariul de 7.000 de euro!). Însă nici 
această „nişă” nu este extrem de liberă; mai sunt multe 
partide care au cochetat (cum este cazul Prm-ului) 
sau care încă mai cochetează cu PPE (PC, uDmr şi nu 
în ultimul rând neparlamentarul PPCD). 

Testarea 
naţională

O treime dintre 
candidaţi - 

respinşi
Din datele prelimina-

re pe care le-am primit 
de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, o treime dintre 
elevi nu a putut lua nota 
minimă de promovare – 5.  
Spre deosebire de anii pre-
cedenţi, cei mai mulţi candi-
daţi respinşi s-au înregistrat 
la limba şi literatura română, 
unde, din 6752 absolvenţi de 
gimnaziu, 2058 nu au obţi-
nut nota cinci. La matema-
tică, lucrurile au stat, anul 
acesta, ceva mai bine, 20 la 
sută dintre copii nereuşind 
să treacă de această pro-
bă (din 6714 elevi care s-au 
prezentat la examen, 1351 
au fost respinşi).  Mai puţini 
picaţi s-au înregistrat la isto-
rie şi geografie. La istorie, din 
2503 candidaţi prezentaţi 
300 au fost respinşi, adică 11 
la sută, iar la geografie, din 
4202 candidaţi, 240 nu au re-
uşit să ia notă de trecere.

De asemenea, spre deo-
sebire de anul trecut, anul 
acesta nu s-a înregistrat nici 
o medie de 10.00, deşi, pe 
discipline s-au înregistrat 
mai multe note maxime. 

Vara 
a explodat!

] Nu garantăm pentru cât timp

Gălăţenii au ieşit din hăi-
nuţele de ploaie şi au 
coborât la iarbă verde. 

Grătarele au fost pregătite, cârnă-
ciorii au sfârâit plăcut, costumele 
de baie au fost scoase din cufere. 

Femeile au avut ocazia, în sfârşit, 
după zile ploioase şi friguroase, să 
îşi etaleze trupurile „muncite” în să-
lile de fitness, pedichiura executată 
cu artă în saloanele profesionale. 
Nici bărbaţii nu s-au lăsat mai pre-
jos: au descins la bazine şi în locuri-
le de agrement cu câteva kilograme 
mai puţin, cu muşchi lucraţi cu artă 
sau la întâmplare.

Ieri, sloganul zilei a fost unul re-
petat în gând încă de acum o lună 
de toţi gălăţenii: „A venit vara!”.

[ Bronz de Dunăre[Hai cu noi 
la „Vânători”[Masaj,   fitness şi parcă 
mai era ceva...[Obsesii de femei, 
vis de bărbat[Lux? Nu, necesitate!

SPecIaL/13foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro

Soare strălucitor ieri la Galaţi, aproape caniculă

Nicoleta Crânganu

Ieri, de Ziua Drapelului Naţional,

Steagul românesc a fost 
sfinţit şi înălţat pe catarg

În prezenţa primarului Dumitru Nicolae, a preşedintelui Consiliului Judeţului 
Galaţi - domnul  Eugen Durbacă,  a militarilor de  la Garnizoana Galaţi, în frunte 
cu comandantul lor, un sobor de preoţi a ţinut o slujbă de sfinţire a      Drapelului 
nostru Naţional. Cel care prin veacuri a animat şi întreţinut sentimentul naţio-
nal al românilor; ne-a dat curaj şi rezistenţă în luptele pentru unitate naţională 
şi suveranitate. 

evenIment/3 foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Convenţia 
naţională 
a PD
[ Emil Boc şi-a păstrat 
insigna primită de la 
Traian BăsescuPoLItIcă/5

La Organizaţia Municipală PNL

Alegeri strânse
[ Viceprimarul Mircea Cristea - noul preşedinte al 

organizaţiei [ 37 de candidaţi pe 13 locuri, la Biroul 
Permanent

PoLItIcă/5

Start la 
bacalaureat

Colaborare
Preşedintele 
Siciliei, la Galaţi
[ Un milion şi jumătate 
de euro într-un proiect de 
colaborare româno-italian
[ Partenerii italieni sunt 
interesaţi îndeosebi de 
viticultură

Tâlhăriţi în plină zi

Buletinul bursier al 
săptămânii trecute

Programul BCR 
pentru „zilele 
denominării”

Patrichi‑s mulţi!
„Şi eu am plecat 
din sat”

[ Interviu cu sculptorul 
Grigore Patrichi Smulţi

SPoRt/8

Galaţi 

„marşul Factorilor 
Poştali”, faza pe ţară

[ Câştigătorii - aceiaşi de anul trecut
foto Vasile Caburgan

foto@viata-libera.ro
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

urmAre din pAginA 1

Lupta va fi dificilă şi probabil că 
va implica niscaiva compromisuri. 

Cât priveşte o eventuală pierde-
re a electoratului atras până acum 
în PD de viziunea modernă, dar, 

totuşi, cu puternice accente socia-
le, pericolul nu este atât de mare 
pe cât de îndrăzneaţă este modi-
ficarea doctrinară. Şi acest lucru, 
pentru că în prezent PD-ul bene-
ficiază de acea „aură politică” con-
ferită de o persoană care se iden-
tifică cu partidul: Traian Băsescu. 

Poate că nu mai este preşedintele 
ţării membru de partid, poate că 
nu mai are voie (prin Constituţie!) 
să se amestece în politică, însă în-
totdeauna Băsescu va fi perceput 
de electorat ca produsul PD. Ceea 
ce înseamnă că bate vânt din pupa 
pe corabia democraţilor...

Vânt din pupa

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ICCJ) a decis, sâmbătă, 
prelungirea cu 30 de zile a man-
datului de arestare a lui Omar 
Hayssam, judecătorii apreciind 
că sunt probe suficiente pentru 
acuzarea sirianului de infrac ţiuni 
la Legea privind combaterea 
terorismului. Sâmbătă, în faţa 
instanţei supreme, avocaţii lui 
Omar Hayssam au ridicat o serie 
de încălcări ale procedurii penale 
în dosarul în care clientul lor este 
acuzat de infracţiuni la Legea 
privind combaterea terorismului, 
printre acestea numărându-se şi 
actele întocmite de anchetatori 
înainte de declanşarea urmăririi 
penale.

În dosarul 540/P/2005 al 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, în care Omar 
Hayssam şi Mohammad Munaf 
sunt acuzaţi de iniţiere, consti-
tuire şi sprijinirea unei asocieri 
în scopul săvârşirii de acte de 
terorism prevăzute de articolul 
35 din Legea 535/2004, urmări-
rea penală a fost declanşată în 
17 mai.

Sâmbătă, avocaţii lui Hayssam 
au pus în discuţie obiectivitatea 
a doi dintre judecătorii comple-
tului ICCJ - format din trei magi-

straţi - faţă de soluţionarea re-
cursului Parchetului instanţei su-
preme, având în vedere că preşe-
dintele completului - Gheorghe 
Gherasim - a fost procuror ge-
neral adjunct al României, iar 
alt membru al completului s-a 
mai pronunţat în menţinerea 
în arest a omului de afaceri de 
origine siriană. Concret, preşe-
dintele completului, Gheorghe 
Gherasim, a fost recuzat, în timp 
ce judecătoarei Teodorescu i s-a 
sugerat să se abţină în soluţiona-
rea acestui caz. Cererea de recu-
zare a fost respinsă, iar comple-
tul a reluat dezbaterea recursului 
declarat de Parchetul instanţei 
supreme faţă de decizia Curţii de 
Apel Bucureşti de a nu prelungi 
mandatul de arestare preventivă 
a lui Omar Hayssam în dosarul 
privind acte de terorism.

Vineri seara, Curtea de Apel 
Bucureşti (CAB) a decis că pro-
bele din dosarul în care Omar 
Hayssam şi Mohammad Munaf 
- inculpaţi pentru răpirea jurna-
liştilor români - sunt insuficiente, 
iar alte acte de procedură sunt 
lovite de nulitate, întrucât au fost 
efectuate înainte de începerea 
urmăririi penale a celor doi, sus-
ţin surse judiciare. Completul de 

trei judecători al CAB a constatat, 
printre altele, că declaraţiile mar-
torilor de la Bagdad - care susţin 
că cei doi ar fi fost implicaţi în 
răpirea jurnaliştilor români din 
28 martie, în Irak - au fost luate 
de anchetatorii români între 4 şi 
12 aprilie, adică înainte de înce-
perea urmăririi penale împotriva 
lui Omar şi Munaf, declanşată 
în 17 mai, susţin sursele citate. 
Astfel, omului de afaceri Omar 
Hayssam nu i s-a prelungit man-
datul de arestare în cazul răpirii 
jurnaliştilor români la Bagdad, 
Curtea de Apel Bucureşti res-
pingând, vineri seara, cererea 
Parchetului instanţei supreme în 
acest sens. Parchetul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie a formulat 
recurs, care s-a judecat, sâmbă-
tă, de către magistraţii instanţei 
supreme.

Pentru Omar Hayssam, acesta 
este al treilea mandat de aresta-
re preventivă, după cele emise 
în dosarele legate de Foresta 
Nehoiu şi, respectiv, afacerea cu 
capurile de tractor Volvo.

Potrivit procedurii, punerea în 
executare a mandatului de ares-
tare a lui Munaf se va face la pre-
luarea acestuia de către autorită-
ţile române, acesta fiind deţinut 

în prezent de către americani.
Cei doi au fost inculpaţi în ca-

zul privind răpirea jurnaliştilor, 
după audierea preliminară a sus-
pecţilor reţinuţi la Bagdad, care 

a relevat că întreaga operaţiune 
de răpire a jurnaliştilor ar fi fost 
iniţiată, înfiinţată şi coordonată 
de către Hayssam şi Munaf.

Contribuţiile la asigurările 
sociale (CAS) ar putea scădea 
cu cinci la sută, începând de 
anul viitor, această măsură fiind 
o componentă a reformei fisca-
le, cu efecte concrete în econo-
mie, a declarat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. El a spus că 
a discutat cu mai mulţi specia-
lişti, români şi străini, pe această 
temă, iar opinia acestora a fost 
că CAS trebuie redus. Tăriceanu 
a mai spus că problema reducerii 
contribuţiilor sociale a fost discu-

tată şi în interiorul PNL. “Pentru a 
putea scoate la suprafaţă lo curi 
de muncă în plus şi pentru a 
aduce venituri suplimentare la 
buget, n-ar fi suficientă reduce-
rea cu două puncte procentuale. 
Trebuie o măsură şoc şi am eva-
luat posibilitatea reducerii CAS 
cu cinci puncte procentuale”, a 
menţionat premierul. El crede că 
reducerea cu numai două punc-
te procentuale nu va fi suficientă 
pentru aducerea la suprafaţă a 
economiei gri.

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Pensionarilor din 
România (FNSPR) critică intenţia 
Guvernului de a majora cota TVA 
la 22 la sută   “pentru  a  putea  
să-şi sporească volumul încasă-
rilor la bugetul de stat”, cerând 
autorităţilor să găsească soluţii 
pentru ca viaţa pensionarilor să 
se îmbunătăţească. Majorarea 
TVA va duce la “o avalanşă a 
creşterii preţurilor la produsele 
alimentare şi la utilităţi, care se 
va adăuga celor înregistrate în 
prezent şi celor care vor urma la 
1 iulie, cărora milioanele de pen-
sionari cu pensii mici - 2,7 milioa-

ne au pensii sub 3 milioane de 
lei - nu vor putea să le facă faţă” 
- conform unui comunicat remis 
de FNSPR. FNSPR precizează că 
indexarea pensiilor, în raport cu 
rata inflaţiei înregistrată în pri-
mele cinci luni ale anului (3,8 la 
sută), cerută cu insistenţă de or-
ganizaţiile pensionarilor, nu s-a 
aprobat încă. Federaţia respinge 
afirmaţia ministrului Finanţelor 
Publice potrivit căreia recalcula-
rea pensiilor a sporit consumul 
pensionarilor. ”Dintre cei 4,6 mi-
lioane de pensionari de asigurări 
sociale de stat numai dosarele a 
3,6 milioane fac obiectul recal-

culării, iar dintre acestea la mai 
puţin de jumătate li se adaugă 
unele majorări.

Potrivit ministrului Muncii, 
pensiile recalculate înregistrează 
o creştere medie de zece la sută”, 
susţine sursa citată.

“Este revoltător că astfel de 
măsuri fac obiectul unor decla-
raţii ale oficialilor în perioada în 
care pentru unele categorii se 
pregătesc noi privilegii, venituri-
le din pensii ale parlamentarilor 
de exemplu”, se mai arată în co-
municatul federaţiei.

Impozitele, taxele, contribu-
ţiile şi alte sume datorate buge-
tului consolidat vor fi stabilite, 
începând cu 1 iulie, în monedă 
nouă, la nivel de leu, fără sub-
diviziuni, prin rotunjire la un leu 
pentru fracţiunile de peste 50 de 
bani inclusiv, potrivit Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală 
(ANAF). De asemenea, fracţiuni-
le de până la 49 de bani inclusiv 
vor fi neglijate.  Măsurile sunt cu-
prinse în Ordonanţa de urgenţă 
privind unele măsuri de natură 
fiscală şi financiară pentru pune-
rea în aplicare a Legii 348/2004 
privind denominarea monedei 
naţionale, aprobată de Guvern 
în ultima şedinţă. Aceeaşi regulă 
va fi aplicată şi pentru obligaţiile 
fiscale stabilite anterior datei de 
1 iulie şi neachitate până la data 
de 30 iunie.

În cazul impozitului anual pe 
venit aferent veniturilor realizate 
până la data de 1 ianuarie 2005, 
sumele datorate se stabilesc în 
lei vechi, pe baza declaraţiilor 
de venit completate şi depuse 
de contribuabilii persoane fizi-
ce, urmând ca numai diferenţele 
de impozit rezultate ca urmare 
a regularizării anuale ce se vor 
comunica contribuabililor după 
1 iulie 2005 să fie exprimate în 
lei noi.

Pentru eşalonările la plată 
aflate în derulare la 1 iulie, ra-
tele din graficele de eşalonare 
scadente după această dată vor 
fi achitate în monedă nouă, prin 
aplicarea regulilor de denomi-
nare şi a celor privind rotunjirea. 

Eventualele sume achitate în 
plus sau rămase de plată, după 
caz, faţă de totalul obligaţiilor 
de plată, rezultate ca efect al de-
nominării şi rotunjirii se regula-
rizează o dată cu ultima rată din 
eşalonare.

Aceleaşi reguli urmează să fie 
aplicate şi sumelor stabilite în 
deciziile de plăţi anticipate emi-
se pentru anul 2005, precum şi 
ratelor în cazul vânzării la licita-
ţie a bunurilor imobile cu plata 
în rate.

Ordonanţa mai prevede pen-
tru adaptarea aparatelor de 
marcat electronice fiscale la ce-
rinţele impuse de denominarea 
leului acordarea unui termen 
tranzitoriu de cinci zile lucrătoa-
re începând cu 1 iulie, având în 
vedere imposibilitatea adaptă-
rii  software-ului în totalitate în 
noaptea de 30 iunie spre 1 iulie.

Pe de altă parte, instituţiile 
publice care au în administra-
re la 30 iunie bunuri materiale 
cu preţuri unitare de până la 49 
lei şi care nu au posibilităţi in-
formatice pentru efectuarea de 
operaţiuni cu trei sau mai multe 
zecimale, vor majora valorile de-
nominate la 0,01 lei.

Comunicatul ANAF mai preci-
zează că, în scopul adaptării apli-
caţiilor informatice de admini-
strare a impozitelor şi taxelor la 
regulile denominării şi rotunjirii, 
în zilele de 30 iunie şi 1 iulie acti-
vitatea cu publicul a Ministerului 
Finanţelor Publice şi a organelor 
fiscale subordonate acestuia va 
fi întreruptă.

Unul dintre cele mai moderne 
cluburi din Bucureşti - Bamboo - 
situat pe malul Lacului Tei - a fost 
mistuit de flăcări, pentru stinge-
rea flăcărilor pompierii folosind 
14 autospeciale, adică 130 de 
tone de apă.

Pompierii au fost anunţaţi de 
trecători, sâmbătă, în jurul orei 
20.15, angajaţii clubului încer-
când până atunci să stingă sin-
guri incendiul, susţin Pompierii 
Militari. Înainte de declanşarea 
incendiului, în club ar fi avut loc 
o altercaţie, susţine sursa citată.

Designerul Cătălin Botezatu, 
unul dintre proprietarii Clubului 
Bamboo - o investiţie de cinci 
milioane de euro -, a declarat că 
la momentul izbucnirii incendiu-
lui pe terasă se aflau 20 de per-
soane, dar nici un client. El a sub-
liniat că locaţia nu putea arde de 
la un scurtcircuit, întrucât mate-
rialele de construcţie folosite nu 
puteau lua uşor foc. Clubul - am-
plasat pe o suprafaţă de 4.000 de 
metri pătraţi şi format din două 

corpuri de clădire şi un ponton - 
avea “guri de apă şi extinctoare”, 
a spus Cătălin Botezatu. “Focul a 
fost violent, mult fum, iar perso-
nalului i-a fost greu să intervină”, 
a mai spus Botezatu.

Cătălin Botezatu s-a declarat 
supărat pe pompieri. “Un film de 
neînţeles. Au venit la jumătate 
de oră după ce au fost chemaţi. 

A venit întâi o maşină mică cu 
extinctoare. A venit să constate 
dacă este un incendiu”, a decla-
rat Botezatu.

Anul trecut, o altă proprietate 
a lui Cătălin Botezatu a fost afec-
tată de un incendiu, însă nu s-au 
înregistrat pagube materiale în-
semnate.

Premierul cere 

Renegocierea 
contractului 
cu Bechtel
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu i-a cerut mini-
strului Transporturilor, 
Gheorghe Dobre, să renego-
cieze contractul încheiat în 
2004 cu firma Bechtel pen-
tru autostrada Bucureşti-
Borş, în vederea reducerii 
costurilor, concomitent cu 
depunerea unei plângeri 
penale împotriva fostului 
ministru Mitrea. Tăriceanu a 
afirmat că i-a solicitat mini-
strului Dobre să renegocieze 
contractul încheiat de fos-
tul Guvern cu firma Bechtel, 
după ce a constatat că preţul 
stabilit pentru materiale şi 
lucrări este, în unele cazuri, 
de cinci ori mai mare decât 
costul mediu de pe piaţa ro-
mânească.

Potrivit premierului, 
Gheorghe Dobre a depus 
şi o plângere penală îm-
potriva fostului ministru al 
Transporturilor, deoarece 
acesta nu a respectat obliga-
ţia de a prezenta Guvernului 
anexele financiare ale con-
tractului, pentru a fi aproba-
te prin hotărâre.

Tăriceanu a mai anunţat 
că, săptămâna viitoare, va 
fi prezentată strategia na-
ţională de dezvoltare a infra-
structurii de transport.     

Mircea 
Geoană, 
implicat 
într-un 
accident
Preşedintele PSD Mircea 

Geoană a fost implicat, sâm-
bătă seară, într-un accident 
de   circulaţie,  el    relatând  
că  încerca să  parcheze în 
curtea unui imobil de pe 
strada Tunari, când un mo-
tociclist, venind din spate, a 
acroşat roata autoturismului 
pe care îl conducea şi a că-
zut. Geoană a precizat, ieri, 
că motociclistul, probabil 
încercând să depăşească şi 
nereuşind să facă virajul, s-a 
înclinat într-o parte şi a intrat 
în roata din spate a maşinii. 
Liderul PSD a afirmat că, îm-
preună cu o altă persoană 
aflată în zonă, l-a urcat pe 
motociclist în maşină şi l-a 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă. El a menţionat că, 
din informaţiile pe care le 
are, cel care conducea mo-
tocicleta ar avea o fractură 
la cot.

Vama Arad

Ţigări 
netimbrate, 
de peste 
3 miliarde 
Autorităţile de frontieră 

au făcut un control de ruti-
nă asupra încărcăturii mai 
multor TIR-uri ce urmau să 
se îmbarce pe un vagon 
platformă care avea ca des-
tinaţie Viena. Potrivit unui 
comunicat de presă comun 
al vameşilor şi poliţiştilor de 
frontieră arădeni, în remorca 
unui automarfar al unei firme 
de transport din Arad au fost 
descoperite aproape 90.000 
de pachete de ţigări mar-
ca “Memphis”, netimbrate. 
Cutiile cu ţigări erau ascunse 
printre paleţi cu plăci me-
laminate - marfă declarată 
oficial în acte - şoferul decla-
rând însă că nu are cunoştin-
ţă despre cum a ajuns marfa 
de contrabandă în remorcă. 
Conform autorităţilor, ţigări-
le - a căror valoare de vamă 
este de 3,2 miliarde de lei 
- urmau să fie valorificate pe 
piaţa neagră din Germania, 
pentru o sumă de cinci ori 
mai mare. Întreaga cantitate 
de ţigări a fost reţinută de 
vameşi în vederea confiscă-
rii, în timp ce şoferul a primit 
o amendă de 75 de milioane 
de lei pentru prezentarea de 
documente nereale la vamă, 
urmând ca pe numele său să 
fie deschis şi un dosar de cer-
cetare penală. 

Omar Hayssam rămâne în arest
] Sunt probe suficiente pentru acuzarea sirianului de terorism, apreciază Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie

Directori şantajişti
Directorii complexului comercial Bucur Obor din Bucureşti, alături 

de alte trei persoane, au fost deferiţi justiţiei, pentru obţinere de ac-
ţiuni prin şantajarea deţinătorilor spaţiilor comerciale din magazin, 
acest caz fiind o premieră ca metodologie infracţională.

Participare 
condiţionată
Federaţia Educaţiei 

Naţionale (FEN) afirmă, 
într-un comunicat, că 
activităţile profesorilor 
care privesc examenul 
de bacalaureat trebuie 
salarizate corespunzător, 
cel puţin la nivelul anului 
precedent, în caz contrar 
personalul ar putea refuza 
să se implice. 

Statut 
modificat
Guvernul a eliminat din 

statutul cadrelor militare 
condiţia ca bărbaţii selec-
ţionaţi să devină ofiţeri 
să aibă serviciul militar 
îndeplinit, pentru a se în-
cadra în instituţiile de stat 
din domeniul apărării şi si-
guranţei naţionale, altele 
decât cele ale Ministerului 
Apărării Naţionale.

Şoferi 
sancţionaţi
Peste o mie de sancţiu-

ni contravenţionale, din-
tre care 63 pentru consum 
de alcool, au fost aplica-
te vineri şi sâmbătă de 
Brigada de Poliţie Rutieră 
a Capitalei, care a organi-
zat o acţiune de prevenire 
a conducerii autovehicu-
lelor de către şoferii care 
au consumat băuturi al-
coolice.

Accident 
rutier
Un TIR a ars în întregi-

me, sâmbătă, pe DN 7, în 
localitatea hunedoreană 
Ilia, după ce s-a ciocnit 
cu un alt TIR, circulaţia în 
zonă fiind întreruptă timp 
de o oră.

Fals călugăr, 
arestat
Un fals călugăr, dat în 

urmărire generală pentru 
tâlhărie, a fost arestat vi-
neri seara, de Tribunalul 
Bacău, după ce a fost reţi-
nut de poliţişti în timp ce 
voia să plece spre o desti-
naţie necunoscută.

Premierul Tăriceanu:

CAS ar putea 
scădea cu 5 la sută

Pensionarii 
nu vor majorarea TVA-ului

De la 1 iulie 

Taxele şi impozitele, 
exprimate în lei noi

Clubul Bamboo, 
mistuit de flăcări

] Cătălin Botezatu, unul dintre proprietari, 
spune că pagubele sunt de 5 milioane de euro

Loto 6/49 - 

Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 44, 30, 23, 39, 29, 34;
Categ. I:  report 18.011.096.000  lei; 
Categ. a II-a:  7  variante a câte 362.805.485 lei;
Categ. a III-a:  416  variante a câte 9.157.350 lei.
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Ieri, în Duminica Tuturor 
Sfinţilor,  credincioşii de la 
Dunărea de Jos s-au sfinţit cu 

tămăduitor Duh Sfânt, în biserici 
şi în Catedrala Episcopală. Acolo 
Sfânta Liturghie a fost săvârşită, 
de această dată, de părintele 
vicar Daniil Oltean, arhimandrit  
al Dunării de Jos.  Ceremonialul 
religios a căpătat un plus de 
greutate, pentru că tot ieri a 
fost Ziua Drapelului Naţional, 
sărbătoare care se identifică cu 
numele de România şi cu cele 
trei culori – roşu , galben şi al-
bastru. Motiv pentru care cre-
dincioşii s-au închinat pe rând, 
Raclei cu  Moaştele Sfinţilor 
Dasie şi Emilian şi au sărutat 
Drapelul Sfânt, aşezat în bătrâ-
na Catedrală de sâmbătă seara.

În prezenţa primarului 
Dumitru Nicolae, a preşedinte-
lui Consiliului Judeţului Galaţi 
- domnul  Eugen Durbacă,  a mi-
litarilor de  la Garnizoana Galaţi, 
în frunte cu comandantul lor, un 
sobor de preoţi a ţinut o slujbă 
de sfinţire a Drapelului nostru 
Naţional. Cel care prin veacuri 
a animat şi întreţinut sentimen-
tul naţional al românilor; ne-a 
dat curaj şi rezistenţă în luptele 
pentru unitate naţională şi su-

veranitate. 
Duminică la prânz, nu lipseau  

credincioşii care au însoţit con-
voiul până în Grădina Publică. 
Simbolul românesc a fost pur-
tat de patru bravi soldaţi până 
la catarg. „Biserica noastră a 
sărbătorit astăzi Drapelul Sfânt, 
ca simbol al libertăţii, unităţii 
şi demnităţii noastre naţiona-
le, a spus părintele vicar Daniil. 
Ne-am închinat în faţa Sfinţilor 
Mucenici Dasie şi Emilian şi a 
Drapelului nostru, în semn de 
cinstire şi respect pentru sim-
bolul naţiunii. Această alătura-
re arată că Armata, Biserica şi 
Naţiunea formează, întotdeau-
na, un tot unitar, naţional. Este 
ziua de astăzi un omagiu adus 
naţiunii noastre, un îndemn la a 
înţelege rostul nostru între na-
ţiunile lumii, este un semn de 
credinţă în Hristos, de întărire şi 
demnitate naţională...”.

Pe acordurile Imnului de Stat 
al României, soldaţii s-au în-
dreptat înspre catargul ce urma 
să primească falnicul Drapel. 
Roşu, galben şi albastru, cele 
trei culori pe care le cunoaştem  
de mici... Cu semnul Crucii, pă-
rintele vicar Daniil, autorităţile 
locale, soldaţii şi creştinii s-au 

Ieri, de Ziua Drapelului Naţional,

Steagul românesc a fost 
sfinţit şi înălţat pe catarg

După ce a vizitat Brăila şi sedi-
ul Regiunii de Dezvoltare 2 Sud-
Est, o  delegaţie impresionantă 
formată din oficialităţi şi oameni 
de afaceri italieni a poposit sâm-
bătă seara şi la Galaţi. Este vor-
ba despre preşedintele  Siciliei, 
Salvatore Cuffaro, preşedintele 
Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului din Sicilia - Sergio 
Marino, şi doi reprezentanţi 
(Resident Twinning Advisers) 
în două proiecte de înfrăţire, 
Bartolo Vienna – pentru proiec-
tul  dintre Agenţia de Dezvoltare 
Regională 2 Sud-Est şi Regiunea 
Sicilia, şi Aurelio Coppola, pen-
tru proiectul Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului Galaţi cu 
Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului Sicilia.

“Vizita aceasta este un prim 
pas în întărirea relaţiilor dintre 
Regiunea 2 Sud-Est şi Provincia 
Sicilia, declară Ciprian Dediu, 
director executiv al Agenţiei 
Regionale de Protecţia Mediului 
Galaţi. S-a semnat deja un con-
tract de twinning, acum o lună, 
în valoare de un milion şi jumă-
tate de euro. Scopul final este 
acela de a pregăti din punct de 
vedere instituţional şi logistic 

Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului pentru ca la data 
de 1 ianuarie 2007, moment în 
care vom fi membru al Uniunii 
Europene să avem capacitatea 
de a absorbi cât mai multe fon-
duri structurale menite să rezol-
ve problemele de mediu din re-
giunea noastră. Partenerii noştri 
sunt foarte interesaţi în colabo-
rarea dintre întreprinderile mici 
şi mijlocii din regiunile amintite. 
După cum cunoaşteţi, în regiu-
nea Sicilia s-au înregistrat succe-
se deosebite pe partea de me-
dicină, transplantul de ficat se 
practică cu succes, urmând să se 
facă şi transplant de pancreas, 
toate aceste realizări urmând a 
fi puse la dispoziţia specialiştilor 
români.”

La rândul său, preşedintele 
Siciliei, Salvatore Cuffaro, a de-
clarat: “Suntem foarte interesaţi 
de aceste relaţii de colabora-
re. Noi vom pune la dispoziţie 
experienţa noastră, pentru ca 
dumneavoastră să puteţi mer-
ge mai departe pe drumul spre 
Europa fără a face greşelile pe 
care le-am făcut noi. După cum 
ştiţi, Sicilia face progrese mari în 
ceea ce priveşte protecţia me-

diului, dar ne-au trebuit şi nouă 
mulţi ani să ajungem aici. Vrem 
să stabilim colaborări în sectorul 
privat, în domenii precum agri-
cultura, piscicultura, sănătatea, 
şi suntem siguri că vom deve-
ni, împreună, mai puternici în 
Europa.”

Preşedintele Siciliei s-a arătat 
interesat mai ales de agricul-
tură motivând că are această 
opţiune pentru că timp de cinci 
ani a fost ministru al Agriculturii. 
Viticultura, pomicultura, zooteh-
nia – sunt ţinte ale investitorilor 
italieni în următoarea perioadă. 

Oficialităţile gălăţene sunt 
optimiste în privinţa acestei co-
laborări, partenerii italieni ară-
tând o deschidere totală. Aşadar, 
timp de doi ani, pe perioada de-
rulării acestui twinning, sicilienii 
vor ajuta ARPM Galaţi în alinie-
rea la exigenţele europene, la 
punerea în aplicare a Acquis-ului 
de mediu, cu accent pe manage-
mentul deşeurilor industriale, şi 
vor încuraja investitorii să vină în 
România. 

Petrica Paţilea      

Primim 
la redacţie

Comunicat 
de presă 
de la FEN

Federaţia Educaţiei 
Naţionale îşi exprimă totalul 
dezacord faţă de forma pro-
iectelor ordinelor M.Ed.C. 
privind salarizarea persona-
lului didactic care face parte 
din comisiile pentru testele 
naţionale şi bacalaureat, 
comisiile organizate pentru 
admiterea absolvenţilor cla-
sei a VIII-a în învăţământul 
liceal şi profesional de stat 
şi comisiile de examen pen-
tru concursul de ocupare a 
posturilor/catedrelor didac-
tice vacante în învăţământul 
preuniversitar.

În condiţiile în care 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, într-un total 
dispreţ faţă de relaţia de 
parteneriat social, nu revi-
ne asupra acestor proiecte, 
considerăm că personalul 
implicat în aceste activităţi 
are toate motivele şi drep-
tul să refuze participarea la 
acestea.

Activităţile din această 
perioadă care privesc exa-
mene de maximă importan-
ţă trebuie salarizate cores-
punzător, cel puţin la nivelul 
anului precedent.

Dacă Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării refuză să ia în 
discuţie aceste proiecte cu 
partenerii sociali în Comisia 
de Dialog Social, luni, 27 
iunie 2005, întreaga res-
ponsabilitate pentru dis-
funcţionalităţile generate în 
desfăşurarea  examenelor 
prin neasigurarea resurselor 
umane şi implicaţiile socia-
le asupra elevilor şi părinţi-
lor revine în totalitate celor 
care conduc acest minister.

Preşedinte,
Cătălin Croitoru

Secretar general,
Constantin Ciosu

Start 
la bacalaureat

Peste 4500 de absolvenţi 
intră, începând de astăzi, în 
emoţiile examenului de ba-
calaureat. 

Conform programărilor 
care au fost deja afişate, o 
parte dintre candidaţi se va 
prezenta astăzi la cele 13 
centre de examen pentru 
susţinerea probei orale la 
limba şi literatura română. 
Cealaltă parte va da exame-
nul mâine. 

În mod normal, proba 
orală la limba şi literatura 
română nu ar trebui să ridi-
ce mari probleme, întrucât 
su biectele au fost afişate pe 
internet cu o lună în urmă.

Pe 29 şi 30 iunie absolven-
ţii de liceu vor da examenul 
oral la o limbă străină la ale-
gere. Prima probă scrisă va fi 
abia pe 4 iulie, când candi-
daţii vor fi testaţi la limba şi 
literatura română.

Roxana Penciu 

Tâlhăriţi 
în plină zi

Secţia 2  Poliţie a avut 
mult de lucru începând 
de joi, 16 iunie. În ziua cu 
pricina la secţie a venit 
să reclame faptul că a 
fost tâlhărit în plină stra-
dă, ziua în amiaza mare, 
prima victimă – Cristian 
C., din Galaţi. Băiatul, 
în vârstă de 16 ani, a 
povestit că, în timp ce 
mergea pe o stradă din 
Ţiglina, a fost acostat 
de un grup care i-a luat 
cele două lănţişoare de 
aur şi brăţara de argint. 
Dar agresorii nu s-au 
oprit aici: ei l-au lăsat pe 
adolescent în picioarele 
goale, luându-i până şi 
adidaşii. Valoarea totală 
a prejudiciului depăşea 
suma de 18 milioane de 
lei.

Peste doar două zile, 
la ora cinci după-amia-
za, tot la Secţia 2 a venit 
un alt tânăr, cu acelaşi 
tip de reclamaţie – gă-
lăţeanul Marius I., de 22 
de ani, se plimba sâmbă-
tă, 18 iunie, în jurul orei 
15,00, pe strada Cloşca 
din Galaţi, împreună cu 
alţi gălăţeni – Florin S., 
de 22 de ani, şi Nicolae 
C., tot de 22 de ani. Cei 
trei au fost prinşi la mij-
loc de patru necunos-
cuţi care i-au ameninţat 
şi care au reuşit să le ia 
două mobile (un Nokia 
1100 şi un Samsung A 
40), două lănţişoare de 
aur şi o brăţară de aur. 
Valoarea totală a obiec-
telor jefuite se ridica la 
suma de 15 milioane de 
lei.

În urma cercetărilor 
şi a informaţiilor obţi-
nute, lucrătorii Biroului 
de Investigaţii Criminale 
Galaţi, împreună cu 
Poliţia municipiului 
Tulcea, i-au identificat 
pe infractori în persoana 
lui Remus-Andrean C., 
de 19 ani, şi a lui Adrian 
Mihai Dumitru M., de 
18 ani. Amândoi autorii 
sunt din Tulcea, nu au 
ocupaţie şi sunt cunos-
cuţi cu antecedente pe-
nale. Ei au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă şi 
vor fi prezentaţi instanţei 
cu propunerea de arest 
preventiv pentru săvâr-
şirea infracţiunii de tâl-
hărie. Pagubele au fost 
recuperate în procent de 
40 la sută, dar cercetările 
nu se opresc aici, Poliţia 
investigând în continua-
re pentru descoperirea 
tuturor făptaşilor şi afla-
rea întregului lor dosar 
infracţional.

Elena Stoica

Parcare auto
 
Exact în faţa Primăriei din Jorăşti, o parcare auto delimitată de un 

gard înalt din „şipci” metalice vopsite în gri. Dacă s-ar strânge la un 
loc toate autoturismele din satele comunei Jorăşti ar încăpea numai 
bine în ea.

Ion Trif Pleşa

[ Un milion şi jumătate de euro într-un proiect de colaborare 
româno-italian

[ Partenerii italieni sunt interesaţi îndeosebi de viticultură

Colaborare

Preşedintele Siciliei, la Galaţi

închinat în memoria celor că zuţi 
pentru libertate şi neatârnare; 
au sărutat galbenul spicului de 
grâu - al Pâinii - şi au privit în-

spre Cerul albastru, senin al lui 
Dumnezeu. 

Aşa vor face românii,  atâta 
vreme cât speranţa şi nădejdea 

în România şi în  Mântuitor nu 
vor pieri...

Maria Stanciu 
Foto: Vasile Caburgan 

În contextul numărului mare 
de picaţi, prof. Gabriela Mihai, 
inspector de specialitate în 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
estima, ieri, că “anul acesta s-ar 
putea să avem multe contesta-
ţii”, în timp ce prof. Mitică Dudău, 
preşedintele comisiei de testare 
naţională a elevilor de clasa a 
VIII-a, prognoza un procent de 
promovabilitate de 65.

În schimb,  pentru părinţii 
copiilor declaraţi admişi la exa-
men, greul, nervii, suspiciunile, 
grijile au început după afişarea 
listelor. Sute de mame şi taţi au 
colindat centrele de examinare, 

unde erau afişate notele copii-
lor, au comparat note, au esti-
mat ierarhii, chiar dacă, pe listele 
afişate, nu se aflau şi notele din 
anii de gimnaziu. Fiecare părin-
te a încercat să identifice pozi-
ţia copilului său  în ierarhia pe 
oraş, fără să mai aibă răbdare să 
o vadă pe internet, astăzi, când 
Inspectoratul Şcolar Judeţean a 
promis să o afişeze. Mai mult: la 
un suc sau la o cafea, adulţii au 
confruntat rezultate, au discutat 
greşeli, au făcut zeci de calcule. 

Cu alte cuvinte, cei respinşi 
au un mare necaz, dar nici celor 
admişi, chiar cu note mari, nu 
le este mai bine zilele acestea. 
Vom reveni.

Foto: V. Caburgan

Testarea naţională

O treime dintre 
candidaţi - respinşi

Editorial
UrmarE din Pagina 1

România a obţinut locul I 
pe naţiuni cu şase medalii (trei 
de aur şi trei de argint) la cea 
de-a IX-a ediţie a Olimpiadei 
Balcanice de Matematică pentru 
Juniori, competiţie desfăşurată 
în oraşul Veria (Grecia), în pe-
rioada 20-25 iunie, informează 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 
Medaliaţii cu aur sunt Mădălina 
Persu - elevă în clasa a VIII-a la 
Şcoala “Nicolae Bălcescu” din 
Drăgăşani (judeţul Vâlcea), 
Claudiu Corneliu Prodescu   -  

elev  în  clasa  a  VIII-a, Şcoala nr. 
2 din Poiana Mare, judeţul Dolj 
şi Francisc Bozgan    -   elev   în  
clasa    a   VIII-a,  Şcoala Centrală 
Bucureşti.  Medaliile de argint 
au fost câştigate de Bogdan 
Matican (clasa a VIII-a) şi Victor 
Pădureanu (clasa a VII-a), am-
bii elevi ai Colegiului Naţional 
“Carol I” din Craiova şi Ştefan 
Stoican, elev în clasa a VIII-a la 
Şcoala nr. 79 din Bucureşti.

Olimpiada Balcanică de 
Matematică pentru Juniori 

(OBMJ) este un concurs anual 
destinat elevilor din state-
le situate în zona balcanică 
(Albania, Bosnia-Herţegovina, 
Bulgaria, Cipru, Grecia, Serbia-
Muntenegru, Macedonia, Mol-
dova, România şi Turcia). Fiecare 
ţară poate înscrie în concurs 
o echipă formată din maxi-
mum şase elevi a căror vârstă 
nu trebuie să depă şească 15 ani 
şi şase luni la data con cursului.

România a câştigat Balcaniada 
de Matematică 

De astăzi, 

Postul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel
Astăzi este prima zi din postul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel, săr-

bătoare care are dată fixă – 29 iunie. Şi în acest an, această perioadă de 
înfrânare este cea mai mică, în comparaţie cu cele patru posturi de peste 
an.

M. Stanciu
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Lichiditatea bursei, 
salvată de ofertele publice

Derularea tranzacţiilor a două 
oferte publice (acţiunile Flamingo 
şi obligaţiunile Timişoara) a făcut 
ca piaţa de capital să evite un 
nou minim de lichiditate în acest 
an. În total, prin sistemul Bursei 
de Valori s‑au făcut  tran zacţii 
totale de 1.098,2 miliarde lei, cu 
94% mai mult decât cele din săp‑
tămâna precedentă. 

Totuşi, peste 59,2% din valoa‑
rea totală s‑a datorat  ofertelor 
publice cu acţiunile Flamingo 
Internaţional (449,65 miliarde lei) 
şi cu obligaţiunile Timişoara (200 
miliarde lei), piaţa acţiunilor în‑
registrând săptămâna trecută un 
nou minim al lichidităţii: 55,3 mi‑
liarde lei/şedinţă. Media zilnică a 
valorii transferurilor a urcat către 
nivelul de 219,6 mld lei/şedinţă.

Piaţa obligaţiunilor a înregis‑
trat tranzacţii în creştere, va‑
loarea totală a acestora fiind de 
203,4 miliarde lei. 

Dintre acestea, 200 de miliar‑
de au fost făcute în urma proce‑
sării tranzacţiei din oferta publică 
iniţială de obligaţiuni Timişoara, 
iar restul cu obligaţiunile BRD 
Groupe Societe Generale şi 
Raiffeisen Bank. Săptămâna tre‑
cută a fost prima din acest an în 
care piaţa deal nu a înregistrat 
nici o tranzacţie.

Indici nehotărâţi

Toţi indicii pieţei au avut evo‑
luţii nehotărâte, doar SIF‑urile 
arătând o tendinţă ascendentă 
pe indice. Indicele BET a scă‑
zut cu 0,63%, scăderea titluri‑

lor Antibiotice Iaşi – trecute în 
ex‑dividend şi a celor aparţinând 
Azomureş Târgu Mureş afec‑
tând evoluţia acestuia. Indicele 
BET‑Compozit a coborât cu 0,62% 
pe fondul unei uşoare tendinţe 
descendente, tipică unei perioa‑
de de acumulare. Indicele BET‑FI 
a crescut cu 1,46%, pe SIF‑uri fiind 
vizibilă o presiune a ordinelor de 
cumpărare în defavoarea celor 
de vânzare, pe fondul ştirilor le‑
gate de posibila rezolvare pe cale 
legislativă a ridicării “pragului 
maxim de deţinere”. Nou lansa‑
tul indice ROTX listat la bursa din 
Viena, ce reflectă evoluţia celor 
mai puternice şase companii de 
la BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, IMP şi 
TBM) a crescut cu 0.31%.

Interes menţinut 
pentru SIF‑uri

Interesul ridicat pentru 
Societăţile de Investiţii Financiare 
s‑a menţinut şi în săptămâna 
analizată, atât pe fondul rezulta‑
telor financiare pozitive obţinute 
pe primele cinci luni ale anului, 
cât mai ales votului favorabil dat 
de comisia de buget‑finanţe a 
Senatului pentru majorarea pra‑
gului maxim de deţinere la 1% 
per acţionar. Proiectul aşteaptă 
votul Senatului în această sesiu‑
ne parlamentară, urmând ca, la 
reluarea sesiunii parlamentare 
la toamnă, să intre în discuţii la 
Camera Deputaţilor. Toate aces‑
te motivaţii au făcut ca SIF‑urile 
să acapareze 40% din totalul 
tranzacţiilor, indicele ce le cuan‑
tifică evoluţia apreciindu‑se cu 
1,46%. SIF‑urile au anunţat, de 
asemenea, că subscriu la majo‑

rarea capitalului social al Băncii 
Transilvania.

Cel mai lichid dintre SIF‑uri 
a fost SIF 5 Oltenia, acesta fiind 
în continuare cel mai subeva‑
luat faţă de VANU şi având şi cea 
mai bună creştere săptămânală: 
2,33%, până la preţul de 13.200 
lei/acţiune.  Lipsă totală de inte‑
res pentru emitenţii prezenţi la 
cota bursei săptămâna trecută. 
Banca Transilvania a captat cel 
mai mult atenţia investitorilor, 
însă aici evoluţia ascendentă s‑a 
temperat, cotaţia stabilizându‑se 
în zona 7.600 – 7.700 lei/acţiune, 
pe fondul încheierii perioadei de 
subscriere. 

Atracţia săptămânii a fost în 
piaţa ofertelor publice, mult mai 
interesantă dovedindu‑se a fi 
oferta Flamingo, apetitul pentru 
noi emitenţi puternici fiind do‑
vedit clar în piaţă prin gradul ri‑
dicat de suprasubscriere. Ultima 
şedinţă a săptămânii a adus către 
final şi o volatilitate ridicată a co‑
taţiilor, unii preferând să vândă 
în orice preţ şi alţii să cumpere, 
printre posibilele motivaţii fiind: 
derularea tranzacţiei cu Flamingo 
Internaţional, ajungerea la sca‑
denţă a contractelor futures de la 
bursa sibiană, închiderea de lună, 
dorinţa unor acţionari de a avea 
în cont acţiuni până în denomi‑
nare sau invers, dorinţa unora de 
a evita aşteptarea unei săptămâ‑
ni fără tranzacţii la bursă.

Reamintim că în această 
săptămână (27 iunie ‑ 1 iulie), 
tranzacţiile BVB, RASDAQ, 
BMFMS vor fi suspendate în 
vederea derulării operaţiuni‑
lor specifice înaintea denomi‑
nării, cotaţiile urmând a se re‑

Buletinul bursier al 
săptămânii trecute
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2092 

USD/JPY 109,35 

GBP/USD 1,8247 

USD/CHF 1,2844 

EUR/CHF 1,5426 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

20/06 29.566 

21/06 29.935 

22/06 29.787 

23/06 29.849 

24/06 29.939 

LEU/EUR 

36.155 

36.163 

36.149 

36.091 

36.138 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mar 0,6 

Apr 1,8 

May 0,3 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

ROL/USD Iun 2005     29.939 

ROL/USD  Sep 2005     29.975 

ROL/EUR  Iun 2005     36.138 

ROL/EUR Sep 2005     36.130 

EUR/USD Iun 2005     12.070 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Iun 2005 

TLV Iun 2005 

RRC Iun 2005 

SIF2 Iun 2005 

SIF5 Iun 2005 

Valoare 

4.030 

7.700 

     760 

   10.900 

   13.200 

An VII, Nr. 344,  24 iunie 2005 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 64,05 

Indicele RASDAQ-C 17,97 

Indicele IFM 13,29 

Rata inflatiei 8,7 

Depreciere LEU/USD -10,93 

Depreciere LEU/EUR -11,30 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Vanguard   
diversificat BCR Dinamic 

de actiuni  

 Valoare la 
24/06/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 197.066 0,08 4,07 15.58 

Stabilo 64.430 0,11 4,81 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 146.152 0,14 4,79 15.72 

FCEx 49.577 0,08 6,16 16.53 

Fortuna Gold 129.219 0,08 10,02 17.84 

Orizont  118.419 0,13 6,36 11.44 

Tezaur 459.667 0,13 3,96 16.17 

Vanguar Protector 211.308 0,15 4,82 15.59 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 168.696 0,12 10,62 39.65 

Capital Plus 72.582 -0,29 4,59 24.07 

Fortuna Classic 65.670 -0,50 8,55 26.50 

Integro 30.993 -0,23 6,76 38.21 

Transilvania 309.135 -0,11 6,19 24.15 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 111.785 -1,01 -1,68 15.52 

Intercapital 2.678 -1,03 6,10 48.38 

Napoca 5.065 -1,21 1,24 62.91 

Oportunitati Nationale 384.227 -0.70 3,44 40.97 

Omninvest 67.527 -1,30 10,25 15.60 

KD Maximus 123.525 -0,14 13,08 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.624,24 -0,11 4,56 20,47 

calcula automat începând cu 4 
iulie, pe noua monedă.

Evoluţia Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s‑au tranzac‑
ţionat 7,9 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 31 miliarde lei. Socep 
Constanţa (SOCP) a închis vineri 
la 2.800 lei, pe o creştere de 8%. 
Valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 5 miliarde lei, iar volu‑
mul total raportat de 1,8 milioa‑
ne acţiuni. De menţionat că, în 
ultimele şase săptămâni preţul 
acţiunilor Socep s‑a situat între 
2.550 şi 3.000 lei. După o cobo‑
râre până la 10.300 lei la începu‑
tul săptămânii, cursul acţiunilor 
Braiconf Brăila (BRCR) a revenit 
pe creştere, astfel că vineri au 
atins un maxim de 11.500 lei, zi 

în care s‑au tranzacţionat 11.800 
acţiuni. Volumul total raportat 
a fost de 48.300 acţiuni. O săp‑
tămână foarte puţin volatilă pe 
Elpreco Craiova (ELPS), ale cărei 
acţiuni s‑au tranzacţionat în jurul 
cotaţiei de 450.000 lei. Volumul 
total a fost redus, de 476 acţiuni. 
La Biofarm Bucureşti (BIOF) s‑a 
raportat un volum de 673.000 
acţiuni, iar valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost de 2 miliarde 
lei. Cursul nu a depăşit intervalul 
3.000 – 3.100 lei. După o scăde‑
re drastică, ce durează din luna 
februarie, acţiunile Sanex Cluj 
(SANE) şi‑au revenit de la mini‑
mul de 3.500 lei şi au urcat vineri 
până la 4.600 lei, apreciindu‑se 
cu aproximativ 30%. S‑au tranz‑
acţionat 49.700 acţiuni.

Cristinel Luca
(din surse www.kmarket.ro)

Banca Comercială Română 
va avea, în perioada 30 iunie – 1 
iulie a.c. (zile stabilite de către 
BNR ca fiind zile lucrătoare ne‑
bancare), un program special 
de lucru cu publicul, precum şi 
pentru funcţionarea reţelelor 
de ATM, POS şi ASV. Astfel, ser‑
viciile de plăţi rate credit şi fac‑
turi şi de încărcare electronică a 
cartelelor de telefon mobil de 
la ATM se suspendă în perioa‑
da 29 iunie (ora 8,00) – 1 iulie 
(ora 8,00). Reţeaua de ATM‑uri 
Bancomat 24 şi cea de POS‑uri 
vor fi închise de joi, 30 iunie (ora 
8,00) până cel mai târziu vineri, 
1 iulie (ora 8,00). 

ATM‑urile BCR vor fi repuse 
în funcţiune eşalonat, începând 
cu ora 0,00 a zilei de 1 iulie 
2005. Pe 1 iulie, începând cu 
ora 8,00, circa 200 de ATM‑uri 
BCR din toată ţara vor elibera 
bancnote din noua emisiune 
(lei noi). Cupiurile care vor fi in‑
troduse în ATM‑uri sunt cele de 
10 lei noi (echivalent a 100.000 

lei vechi) şi de 50 lei noi (echiva‑
lent a 500.000 lei vechi). 

Reţeaua de automate de 
schimb valutar (ASV)  va fi, de 
asemenea, oprită în intervalul 
30 iunie (ora 8,00) – 1 iulie (ora 
0,00). Treptat, cele 50 ASV‑uri 
din reţeaua băncii vor trece la 
alimentarea cu lei noi. De ase‑
menea, în cursul lunii iulie a.c. 
vor fi montate în ţară un număr 
suplimentar de 30 de ASV‑uri. 

Unităţile BCR vor lucra cu 
publicul în zilele de 30 iunie, 
1 şi 2 iulie, dar vor oferi clien‑
ţilor numai operaţiuni care nu 
implică înregistrări în conturi. 
Printre operaţiunile care vor fi 
la dispoziţia clienţilor în această 
perioadă se numără consilierea, 
acceptarea cererilor de credite 
şi analiza documentaţiilor de 
credit, monitorizarea creditelor, 
acceptarea cererilor de emitere 
carduri, a convenţiilor de plată 
a facturilor de la ATM, accesul 
la casetele de valori cu excepţia 
situaţiilor care necesită înregi‑

strări contabile ale comisioane‑
lor şi/sau penalităţilor pentru 
întârziere.

În 29 iunie, programul de lu‑
cru va fi unul normal, activitatea 
nefiind afectată de procesul de 
denominare a monedei naţio‑
nale. BCR recomandă ca, pen‑
tru ratele de credit scadente în 
perioada 30 iunie – 3 iulie, plata 
ratelor la credite să se efectue‑
ze până pe 29 iunie inclusiv. 

Depozitele care au scadenţa 
în zilele de 30 iunie, 1 şi 2 iulie 
vor fi accesibile pe data de 4 
iulie.

BCR va efectua, în perioa‑
da 1 iulie 2005 – 31 decembrie 
2006, operaţiuni cu numerar în 
ambele monede. Începând cu 
1 ianuarie 2007, preschimbarea 
leilor vechi se va putea face pe 
o perioadă nelimitată de timp, 
la sucursalele BNR.

C.Luca

Programul BCR pentru „zilele 
denominării”

Ghici 
ciupercă ce‑i?

[ Carol Dina: 
„Un combinat 
siderurgic din 
România” a 
avut facilităţi, 
dar şi 500 
milioane de 
dolari profit

„S‑a anunţat că în 
2004 un combinat si‑
derurgic din România 
a obţinut un profit  net 
de 500 milioane de do‑
lari”, a declarat, într‑o 
conferinţă de presă, se‑
natorul PRM, Carol Dina. 
Parlamentarul a evitat să 
dea nume, dar a oferit în 
schimb date de identifi‑
care. Senatorul spune că 
se lucrează cu aceleaşi 
utilaje, cu aceleaşi teh‑
nologii, aceiaşi oameni 
– ba mai puţin cu 10.000 
decât înaintea privati‑
zării ‑, deci „nu cumva 
o parte din facilităţile 
de aproape un miliard 
şi jumătate de euro s‑au 
dus către acest profit? Şi 
dacă această teză este 
adevărată, cine sunt per‑
soanele care au înlesnit 
drumul către această ex‑
tragere de venit naţional 
de la stat? Sustragere...”

„Eu exclud, cu 
bun‑simţ, posibilitatea 
ca dintr‑un manage‑
ment performant, în doi 
ani şi jumătate să rezulte 
o diferenţă aşa de discre‑
pantă. Este exclus!”

Victor Cilincă

Oferte la pachet de la BCR Asigurări
BCR Asigurări acordă reduceri substanţiale a primelor la asigurarea de acci‑

dente persoane şi la asigurarea locuinţei odată cu încheierea poliţei RCA, fiind 
prima companie românească ce oferă un astfel de pachet complex de asigurări. 
Astfel, clienţii pot achiziţiona poliţa de răspundere civilă pentru pagube pro‑
duse terţilor prin accidente de autovehicule (RCA) şi beneficiază de o asigurare 
specială de accidente persoane cu numai 10.000 lei (1 leu nou) la care se adaugă 
o reducere de 30 la sută pentru asigurarea locuinţei. Oferta BCR Asigurări este 
disponibilă în toate cele 317 unităţi ale BCR din întreaga ţară.

S.A.T.

Clienţii Societăţii de 
Asigurare Reasigurare ARDAF 
S.A., precum şi colaborato‑
rii acesteia primesc astăzi o 
veste bună. O nouă agenţie 
se va deschide în Galaţi, în 
str. Domnească, nr. 29, unde 
ARDAF îşi propune să le ofere 
clienţilor produsele şi serviciile 
cu care i‑a obişnuit compania 
încă din 1992, când a apărut 
pe piaţa românească. Pentru 
cei care încă nu i‑au devenit 
clienţi, amintim că ARDAF este 
autorizată să practice toate 
ramurile de asigurări faculta‑
tive generale şi de viaţă pre‑
văzute de legislaţie, precum 
şi asigurarea obligatorie de 
răspundere civilă auto (RCA) 
pentru pagube produse ter‑
ţilor prin accidente de circu‑
laţie în România. În ceea ce 

priveşte calitatea produselor 
şi serviciilor, trebuie spus că 
ARDAF este singura societate 
de asigurări din ţară, conform 
declaraţiei oficialilor com‑
paniei, care a obţinut certifi‑
catul EN ISO 9001:2000, prin 
care dovedeşte că tratează cu 
maximă seriozitate aplicarea 
Sistemului de Management al 
Calităţii în realizarea serviciilor 
de asigurare reasigurare.  Cine 
sunt clienţii ARDAF? Persoane 
fizice, dar şi agenţi economi‑
ci industriali, din domeniul 
comerţului şi transportului 
intern şi internaţional, firme 
de turism, mass‑media, firme 
româneşti cu capital de stat 
sau privat şi reprezentanţe 
ale marilor concerne europe‑
ne şi mondiale care activează 
în România. ARDAF are relaţii 

de colaborare cu societăţi de 
profil din străinătate, având 
încheiate contracte de reasi‑
gurare cu cele mai mari com‑
panii din Europa. 

Programul de reasigurare, 
care are ca scop protecţia so‑
cietăţii şi a clienţilor acesteia, 
consolidarea capitalului şi a 
rezervelor constituite,  a fost 
elaborat cu mare seriozitate 
şi deplină responsabilitate, 
pe principii profesioniste. 
Prezentă în Galaţi încă din 
1993, la doar un an de la înfiin‑
ţare, ARDAF şi‑a transformat, 
în 1997, agenţia în sucursală, 
pentru a răspunde dezvoltării 
zonei şi pentru a fi în acord cu 
potenţialul acesteia. 

Acum, ARDAF Galaţi 
coordonează ‑ de la sucur‑
sala situată în Ţiglina II, str. 

Constructorilor nr. 1 bis ‑ şi ac‑
tivitatea de asigurare din jude‑
ţul Tulcea, unde există agenţii 
în oraşele Tulcea şi Măcin. În 
judeţul nostru, în afară de 
unitatea sus‑menţionată şi 
cea care se deschide acum, 
ARDAF mai are o agenţie şi  în 
Tecuci. Toate unităţile, indife‑
rent unde ar fi ele poziţionate, 
au un numitor comun: perso‑
nalul eficient, bine calificat, 
care răspunde tuturor exigen‑
ţelor. În plus, pe lângă expe‑
rienţa acumulată în cei 12 ani 
de când este pe piaţă, ARDAF 
dispune şi de dotări moderne, 
care îi permit să‑şi servească 
toţi clienţii în singurul mod pe 
care îl admit: repede şi bine.

Anca Spânu Tudor

[ Produsele şi serviciile firmei vă vor sta la dispoziţie de acum şi în strada Domnească, numărul 29

ARDAF deschide o nouă agenţie în Galaţi

BNR 
nu lasă euro 
sub pragul 
de 3,6 lei

Cu o săptămână înainte 
de denominarea monedei 
naţionale, cursul mediu faţă 
de principalele monede nu 
a cunoscut schimbări semni‑
ficative.

La această evoluţie a con‑
tribuit, pentru a câta oară, 
banca centrală. Ea a cumpă‑
rat vineri mai multe zeci de 
milioane de euro, în momen‑
tul în care cotaţiile euro co‑
borâseră, după mai bine de 
trei luni, la 3,5850 – 3,5880 
lei. Scăderea euro fusese aş‑
teptată încă de joi când co‑
taţiile coborâseră, în cursul 
după‑amiezii, sub pragul de 
3,6 lei.

Intervenţia BNR a readus 
cursul la o valoare „normală”, 
3,6138 lei, euro menţinân‑
du‑se, astfel, în culoarul 3,61 
– 3,62 lei, în care s‑a mişcat 
de la începutul lunii.

Se creează astfel premi‑
sele ca în ultimele şedinţe 
de tranzacţionare ale lu‑
nii să asistăm la aprecierea 
euro care ar trebui să asigure 
Finanţelor un nivel al cursu‑
lui cât mai „profitabil” pentru 
accizele trimestriale, repe‑
tându‑se astfel evoluţia de la 
finele lui martie.

Dolarul a înregistrat va‑
riaţii zilnice de curs, cea mai 
semnificativă înregistrân‑
du‑se luni, când a coborât cu 
245 de unităţi, la 2,9566 lei. 
Finalul de săptămână a rea‑
dus moneda verde în apro‑
pierea pragului psihologic de 
3 lei, care nu a mai fost atins 
din data de 15 iunie.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro a fost cotat pen‑
tru scadenţa septembrie în 
scădere, el pierzând 0,0470 
lei, fiind cotat la 3,6130 lei, 
după ce în precedentele şe‑
dinţe el fusese cotat la 3,62 
– 3,66 lei.

Moneda americană s‑a 
apreciat de la începutul anu‑
lui cu aproape 14% faţă de 
euro şi cu 3% faţă de leu, 
tendinţa de creştere menţi‑
nându‑se şi pentru perioada 
următoare.

Euro a atins vinerea trecu‑
tă, pe pieţele asiatice, pentru 
câteva minute, un minim de 
1,1981 dolari, valoare care 
nu a mai fost atinsă din 4 
august 2004. Scăderea mo‑
nedei unice a fost provocată 
de temerile investitorilor pri‑
vind posibilitatea ca Banca 
Centrală Europeană să re‑
ducă dobânda de referinţă, 
după ce Banca Centrală a 
Suediei a micşorat‑o marţi, 
de la 2 la 1,5%. În schimb, 
dobânda americană este aş‑
teptată să crească de la 3 la 
3,25%, în cursul acestei săp‑
tămâni. Cu toate acestea pra‑
gul de 1,20 dolari s‑a dovedit 
unul foarte solid, euro reve‑
nind pe pieţele americane în 
apropierea pragului de 1,21 
dolari. „Moneda americană 
continuă să testeze pragul 
de 1,20, dar de fiecare dată 
euro revine la 1,21, comenta 
un broker sibian. Diferenţa 
între dobânda americană şi 
cea europeană creează însă 
premisele aprecierii dolaru‑
lui, paritatea putând evolua 
în săptămânile care urmează 
între 1,17 şi 1,19 dolari, pragu‑
rile de rezistenţă aflându‑se 
la 1,1970 şi 1,1830. Rămâne de 
văzut dacă moneda verde va 
avea «muşchii» care să o îm‑
pingă în sus, într‑un moment 
în care preţul petrolului dă 
bătăi de cap întregii econo‑
mii mondiale”. 

Radu Georgescu
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

După Convenţia Naţională 
Extraordinară a Partidului 
Democrat, de sâmbătă, de la 
Bucureşti, curentul popular este 
reprezentat pe scena politică 
românească cu acte în regulă. 
“Ne-am dus social-democraţi 
şi ne-am întors populari” avea 
să declare unul dintre delegaţii 
gălăţeni. Emil Boc, cel care a fost 
“capul de afiş” al întrunirii, a sub-
liniat însă că “opţiunea populară 
şi plasarea pe centrul spectru-
lui politic nu este pentru PD un 
moment de conjunctură, nici de 
cotitură, ci unicul pas logic îna-
inte”. 

”Captură” la vârf

În esenţă, întrunirea demo-
craţilor nu putea aduce surprize 
majore. Depunerea unei singure 
moţiuni, cea populară, făcea ca 
problemele să fie oarecum tran-
şate dinainte. Atmosfera a fost 
destul de relaxată.  Cei aproape 
4000 de delegaţi din întreaga 
ţară, printre care şi cei 79 de de-
legaţi gălăţeni, au făcut ca Sala 
Palatului să fie arhiplină. Încă 
dinainte de începerea dezbate-
rilor vântul popular se făcea însă 
simţit. La balcon era afişat un 
banner imens cu deviza moţiunii 
populare - “România prosperă, 
România democrată” – iar culo-
rile de fond erau deja albastru şi 
portocaliu, cele ale PPE. Fără în-
doială, ziua de sâmbătă i-a apar-
ţinut lui Emil Boc, iar acest lucru 

a fost evident încă de la intrarea 
acestuia în sală în ritmurile im-
nului partidului – “Omul bun şi 
Pomul copt”. Delegaţii au izbuc-
nit în aplauze, folosind totodată 
din plin camerele de la telefoa-
nele mobile pentru a-l imorta-
liza pe şeful partidului. Presa a 
asaltat la rândul ei scena  pen-
tru a lua “capturi” cu principalii 
susţină tori ai moţiunii populare 
- Emil Boc, Adriean Videanu şi 
Vasile Blaga – “artileria” de ca-
mere video provocând chiar o 
mică întârziere a începerii lucră-
rilor Convenţiei.

„Marea familie populară”

Invitaţii speciali au fost pri-
mii care au luat cuvântul. Călin 
Popescu Tăriceanu, preşedin-
tele PNL, dincolo de aprecierile 

pozitive la adresa Alianţei D.A., 
a (re)lansat “bomba”: PD a fost 
invitat “să meargă mai departe” 
şi, în perspectivă, să ia în calcul 
o fuziune cu PNL!  Deşi aplau-
dată, propunerea a fost primită 
cu oarecare rumoare în sală, dat 
fiind că acest proiect era consi-
derat, oarecum, îngropat…  A 
urmat apoi la tribună secretarul 
general al Partidului Popular 
European (PPE), Antonio Lopez. 
Declarându-se “deosebit de în-
cântat” să participe la “acest 
congres istoric”, Lopez a lăsat 
de înţeles că PPE are porţile larg 
deschise pentru PD.  Au urmat 
aplauze, deşi unii, mai ataşaţi de 
social-democraţie, precum Radu 
Berceanu, nu şi-au putut reţine 
un uşor zâmbet sceptic. 

Printre invitaţii care au luat cu-
vântul s-a numărat şi deputatul 

conservator gălăţean, Bogdan 
Ciucă: “Dacă veţi decide să vă 
afiliaţi la aceeaşi familie euro-
peană la care am depus şi noi so-
licitare în urmă cu trei săptămâ-
ni, veţi avea în noi şi din această 
perspectivă un partener. Putem 
fi uniţi în diversitate, putem fi 
uniţi în promovarea unor valori 
comune şi trebuie să fim uniţi în 
susţinerea interesului naţional”. 
Mai târziu, Vasile Blaga, cel care 
în calitate de secretar general 
PD se va ocupa de relaţiile cu 

celelalte partide, avea să declare 
pentru “Viaţa liberă”, referitor la 
o ipotetică fuziune: “Eu nu ştiu 
încă ce doctrină are PC. Când şi-o 
va defini, vom mai discuta…” 

Cine câştigă la urmă

Prezentarea şi dezbaterile 

asupra moţiunii nu au ridicat 
nici un fel de incidente. Chiar şi 
Cezar Preda, cel care a încercat la 
un moment dat să iniţieze o mo-
ţiune social-democrată, eşuată 
însă din lipsa susţinerii din teri-
toriu, s-a declarat mulţumit că 
Boc a preluat multe dintre ideile 
sale.  Alţi vorbitori s-au concen-
trat în a lăuda calităţile de lider 
ale lui Boc, unii dovedindu-se, 
poate, chiar prea exaltaţi… “Cei 
care erau cei mai mari ridică-
tori de ode la Petre Roman, tot 
ăia au devenit în foarte scurt 
timp ridicători de ode la Traian 
Băsescu şi s-au transformat acu-
ma în cei mai mari ridicători de 
ode la Boc”, ne-a explicat Radu 
Berceanu. Ulterior, Emil Boc avea 
să tranşeze problema: “Voi conta 
în perioada următoare pe adevă-
raţii pedişti şi nu pe opor tu  nişti”. 
Acesta a mai declarat pentru 
“Viaţa liberă” că în nici un caz, în 
cursa pentru şefia partidului, nu 
a alergat de unul singur: “A fost 
o dezbatere dură şi tensionată în 
PD, înainte de a ajunge la aceas-
tă convenţie şi cred că dezba-
terea care trebuia să fie în mod 
normal între mai multe moţiuni 
în convenţie a avut loc în partid 
timp de două-trei luni”. Oricum, 
succesul lui Boc a fost deplin, 
3555 de voturi din totalul de 
3669 fiind în favoarea moţiunii 
sale, permiţându-i  “să păstreze 
insigna pe care a primit-o de la 
Traian Băsescu”. Primele propu-
neri ale lui Emil Boc în calitate de 
preşedinte plin al PD au fost de 
a stipula în statut orientarea po-
pulară a partidului şi retragerea 
din Internaţionala Socialistă şi 

din cea de partid asociat al PSE. 
Propunerile au fost aprobate în 
unanimitate. Marţi şi miercuri, 
Sorin Frunzăverde se va afla la 
Bruxelles pentru a depune ce-
rerea de afiliere a PD la Partidul 
Popular European.   

Totul a început la Galaţi

După cum a remarcat de 
la tribuna Convenţiei liderul 
Organizaţiei PD Galaţi, Mircea 
Toader, rezultatul de sâmbă-
tă este, de fapt, rezultatul unui 
demers ce şi-a avut bazele… la 
Galaţi. “Acest drum pe care l-am 
finalizat astăzi a început în mai 
2002, când preşedintele Traian 
Băsescu, prezent la Galaţi, a 
transmis ca opţiune politică dru-
mul pe care trebuie să-l ia PD: 
îndepărtarea de la guvernare, 
pe cale democratică, a PSD.  Din 
acel moment era clar că drumu-
rile noastre nu puteau să meargă 
niciodată împreună, că trebuia 
să ne găsim un drum al nostru”. 

* * *
Noua orientare a PD nu va 

rămâne fără efect pe scena po-
litică. Cum va reacţiona electo-
ratul, care vor fi relaţiile cu PNL, 
care vor fi consecinţele eliberării 
culoarului social-democrat sunt 
câteva dintre temele principa-
le. Vom reveni asupra acestor 
subiecte cu opiniile pe care unii 
dintre liderii marcanţi ai PD le-au 
prezentat în declaraţiile date în 
exclusivitate ziarului “Viaţa libe-
ră”. 

Foto: 
Ovidiu Amălinei

În aceste zile se împlineşte un 
an de la constituirea Consiliului 
Local Municipal Galaţi. 

De obicei, astfel de momente 
sunt un bun prilej de bilanţ, de 
revedere a activităţii depuse în 
acest răstimp. 

Consiliul Local Galaţi, însă, în 
loc să se pregătească de aniver-

sare se pregăteşte de... dizolvare. 
Motivul? Simplu: consilierii locali 
au adoptat, în interval de şase 
luni, trei hotărâri care ulterior au 
fost anulate de instanţă ca fiind 
nelegale. 

Acum toată lumea aşteaptă 
următoarea mişcare a prefectului 
Mihai Capră, singura persoană în 
puterea căreia stă aplicarea legii, 
în speţă, dizolvarea consiliului 
local şi declanşarea de alegeri 
anticipate pentru desemnarea 
prin vot a noilor consilieri. Am în-
cercat să aflăm care este poziţia 
principalului partid de opoziţie, 
PSD, vizavi de această problemă, 
de la preşedintele Organizaţiei 
Judeţene Galaţi a PSD, deputatul 
Dan Nica.

- Domnule deputat, ce pă-
rere aveţi despre activitatea 
Consiliului Local Galaţi în acest 
prim an de funcţionare?

- Ca cetăţean al municipiu-
lui Galaţi, aş vrea să vă spun că 
sunt total nemulţumit de ceea 
ce s-a întâmplat la Consiliul Local 

în această perioadă. Consilierii 
PNL, PD şi PUR, care constituie 
majoritatea din acest consiliu, 
au avut în această perioadă cu 
totul alte interese decât cele ale 
locuitorilor municipiului Galaţi. 
Preocuparea lor principală a fost 
aceea de a opri toate proiectele 
primarului Dumitru Nicolae, ac-
ţionând practic împotriva celor 
350.000 de gălăţeni. 

Vedem cu toţii ce se întâmplă 
în Galaţi. Ne-am întors în urmă 
cu 15 ani: din nou nu avem apă 
caldă, iarna este frig în case, 
acum se opreşte şi apa potabilă 
în anume zone ale oraşului... Nu 
putem să nu observăm aceste 
lucruri. Singurul interes al con-
silierilor majoritari  a fost  acela 
de a-şi numi directori în toate in-
stituţiile locale, oameni care nu 
aveau pregătirea necesară pen-
tru a ocupa astfel de posturi, unii 
chiar fără studii superioare. 

În rest, au avut o atitudine de 
sfidare atât la adresa primarului, 
cât şi a gălăţenilor şi au acţionat 

discreţionar împotriva interesu-
lui general al cetăţenilor muni-
cipiului Galaţi. În aceste condiţii, 
oricât s-ar fi străduit grupul con-
silierilor locali PSD - care sunt în 
minoritate - nu a putut face ni-
mic pentru a aduce activitatea 
C.L. pe făgaşul normal. 

De aceea, eu consider că ac-
tivitatea consiliului a fost total 
nesatisfăcătoare în primul an şi 
avem toate şansele ca ea să con-
tinue în acelaşi fel până la sfârşi-
tul mandatului. Rezultatul va fi 
un dezastru atât pentru Galaţi, 
cât şi pentru gălăţeni.

- Domnule Dan Nica, ce pă-
rere aveţi despre situaţia crea-
tă în acest moment la Consiliul 
Local, cele trei hotărâri anula-
te de instanţă putând conduce 
practic la dizolvarea acestui 
organism?

- Eu cred că puteam bănui cu 
toţii că se va ajunge la această 
situaţie. Lipsa de profesionalism 
a majorităţii consilierilor PNL-PD-
PUR nu putea conduce decât la 

acest deznodământ. 
Acest lucru demonstrează clar 

faptul că pentru a-şi atinge inte-
resele personale sau ale cliente-
lei politice, consilierii majoritari 
calcă în picioare orice, inclusiv 
legea. 

Dacă ne uităm la ce se referă 
cele trei hotărâri pe care instanţa 
le-a declarat împotriva legii, vom 
vedea că ele se referă la înlocui-
rea din funcţii, pe criterii politice, 
a unor profesionişti şi înlocuirea 
acestora cu membri ai partidelor 
aflate la putere. Pentru că asta a 
fost singura lor preocupare. În 
rest, ce se întâmplă în Galaţi şi 
nemulţumirile gălăţenilor nu re-
prezintă o prioritate pentru con-
silierii puterii.

- Cum credeţi că se va rezol-
va această situaţie? Sunteţi 
pentru alegeri anticipate la 
Consiliul Local Galaţi?

- În acest moment, prefectul 
este chemat să-şi facă datoria şi 
să aplice legea. 

Au fost luate trei hotărâri ile-

gale de către Consiliul Local şi 
această situaţie conduce la di-
zolvarea consiliului. Nu văd ce 
probleme ar avea prefectul ca să 
aplice legea. Probabil doar dacă 
i se dă ordin politic să acţioneze 
altfel decât pe litera legii şi, prac-
tic, împotriva intereselor gălăţe-
nilor. 

Noi, cei din Partidul Social 
Democrat, dorim aceste alege-
ri anticipate, pentru că oricum 
activitatea Consiliului Local este 
blocată şi singura soluţie este 
aceea de a ne întoarce la voinţa 
gălăţenilor şi aceştia să hotă-
rască asupra viitorului lor. Dacă 
prefectul nu va face uz de pre-
rogativele sale legale şi nu va 
adopta măsura care se impune 
- adică dizolvarea consiliului 
- vom demara o campanie de 
strângere de semnături prin care 
să demonstrăm care este voinţa 
adevărată a gălăţenilor.

Vlad  Ionescu

Foto: 
Vasile Caburgan

Alegeri 
strânse 

[ Viceprimarul Mircea 
Cristea - noul preşedinte 
al organizaţiei 

Adunarea Generală 
a Biroului Permanent 
Municipal PNL Galaţi şi-a 
ales ieri un nou preşedinte. 
Sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” a strâns peste 300 
de liberali, dintre aceştia fă-
când parte şi doi secretari 
de stat: Victor Paul Dobre, 
preşedinte al Organizaţiei 
Judeţene PNL, şi Alexandros 
Galiaţatos, fostul preşedinte 
la municipiu (care nu a mai 
candidat ieri). Câştigătorul 
de ieri, cu 174 de voturi, a 
fost Mircea Răzvan Cristea, 
viceprimar. Un rezultat de 
altfel aşteptat, după sursele 
noastre; aşa cum a scris ziarul 
nostru de sâmbătă...  În urna 
cu un perete transparent au 
fost depuse  340 voturi; 75 
au fost anulate. 

Înainte de votul pentru bi-
rou, noul preşedinte Cristea 
a făcut ieri lobby pentru o 
serie de candidaţi la cele 13 
locuri din Biroul Permanent 
Municipal, pentru care s-au 
bătut nu mai puţin de 37 de 
liberali! Aşa cum a explicat 
şi de la tribună, noul preşe-
dinte considera necesar ca 
din birou să facă parte con-
silieri locali, cei trei directori 
din administraţia publică, 
oameni de afaceri, reprezen-
tanţi ai tineretului, care sunt 
importanţi pentru realiza-
rea programului pe care şi 
l-a propus. Cristea a criticat 
apariţia mai multor „liste” şi 
folosirea unor sloganuri ca 
„Votaţi adevăraţii liberali”...        

Preşedintele Dobre (se-
cretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor) 
„a pus mâna” pe candidatul 
Cristea, declarând din start, 
de la tribună, că va sprijini 
proiectul pe care şi-l asumă 
acesta. Este vorba despre 
implicarea activă a organi-
zaţiei în actul de guvernare 
locală, prin elaborarea de 
proiecte şi atragerea de fi-
nanţări la Galaţi. Astfel, ale-
gerea lui Cristea a semănat 
cu alegerea „moţiunii” şi nu 
a candidatului, cum se face 
la Partidul Democrat...  „Am 
avut un vis” – a citat preşe-
dintele Dobre din Martin 
Luther King, referindu-se de 
data aceasta la obţinerea 
unui primar liberal la Galaţi, 
în 2008.  Contracandidat al 
lui Cristea – în total au fost 
patru concurenţi – Marian 
Debu a obţinut 99 de vo turi. 
El a mulţumit alegătorilor 
săi, care, crede candidatul, 
au votat pentru schimbarea 
„rezultatelor mai puţin ono-
rante” din ultimii opt ani...  
Ceilalţi doi concurenţi au 
fost Carmen Kamah (29 votu-
ri, un discurs „tare”) şi Spiru 
Lazăr (5 voturi). Au onorat 
lucrările reprezentanţi ai PD 
(preşedintele Organizaţiei 
Municipale, Mihai Turcu), 
Partidului Conservator (vi-
cepreşedintele Gh. Bugeag), 
preşedintele BND - sub-
prefectul Vasile Curduman, 
preşedintele Organizaţiei 
Municipale PSD - primarul 
Dumitru Nicolae. Duminica 
viitoare, vor avea loc alegerile 
pentru preşedintele şi Biroul 
Permanent la Organizaţia 
Judeţeană a partidului. 

Victor Cilincă

Convenţia Naţională PD:

„Ne-am dus social-democraţi
şi ne-am întors populari”

] “Prin noua orientare s-au pus de acord doctrina cu acţiunile politice”, declară liderii PD ] Emil Boc 
şi-a păstrat insigna primită de la Traian Băsescu ] Drumul PD către curentul popular  a început… la Galaţi 

Preşedintele PSD Galaţi, deputatul Dan Nica, avertizează

Emil Boc:

Social-
democraţia 
PSD presupune 
corupţie, 
clientelism, 
sărăcie 

Liderul democrat Emil 
Boc a declarat, ieri, că so-
cial-democraţia promo-
vată de PSD presupune 
doar corupţie, clientelism 
şi sărăcie, el răspunzând 
astfel anunţului PSD con-
form căruia îi aşteaptă 
în rândurile sale pe toţi 
membrii PD ataşaţi va-
lorilor social-democrate. 
“În PSD este locul acelor 
social-democraţi care au 
adus clientelismul, co-
rupţia şi sărăcia în ţară”, 
a precizat Boc. El a ţinut 
să facă câteva aprecieri 
şi la adresa lui Alexandru 
Sassu care, potrivit lide-
rului democrat, “nu are 
dimensiunea morală de 
a vorbi nici despre PD, 
nici despre social-demo-
craţie”. “În cel mai fericit 
caz s-ar putea situa pe o 
excelentă listă a oportu-
niştilor şi traseiştilor poli-
tici”, a mai spus Boc.

Reprezentanţii PSD au 
criticat virulent Partidul 
Democrat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, pen-
tru reorientarea doctri-
nară şi au afirmat că PSD 
îi aşteaptă în rândurile 
sale pe toţi membrii PD 
ataşaţi valorilor social-
democrate. Deputatul 
Dan Mihalache a catalo-
gat Convenţia Naţională 
de sâmbătă a PD drept 
un “simulacru”, care s-ar 
fi putut desfăşura la fel 
de bine la teatrul de co-
medie sau la teatrul de 
păpuşi. 

Aprecieri despre 
Convenţia Naţională 
a PD au făcut şi liderii 
PSD Adrian Severin şi 
Alexandru Sassu, ambii 
foşti membri ai Patidului 
Democrat. Secretarul 
executiv al PSD Alexandru 
Sassu a afirmat că, din 
punctul său de vedere, 
ziua de sâmbătă a fost 
una ”tristă”, pentru că 
PD a fost îngropat, în lo-
cul lui apărând “o masă 
de manevră, la coman-
da unui căpitan care stă 
în Dealul Cotroceni”. 
“Congresul PD a fost ve-
sel, era ceva din «O scri-
soare pierdută» acolo, 
cu un Boc care juca rolul 
lui Farfuridi, cu câteva re-
plici din Caţavencu. Toată 
perioada pregătitoare 
a fost gata să semneze 
orice anonimă numai 
să ştie şi el, care era gata 
să schimbe orice numai 
să nu se schimbe nimic”, 
a spus Sassu.

Mediafax

Miniştrii nu vor avea vacanţă 
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a afirmat, într-o emisiune a 

ProTV, că nu va permite miniştrilor să intre în vacanţă în acest an, 
având în vedere calendarul de măsuri necesare pentru aderarea 
României la Uniunea Europeană. “Nu cred că este un lucru potrivit să 
ne gândim la vacanţă. Sigur că un ministru poate pleca o săptămână, 
dar asta nu înseamnă că el, ministerul sau Guvernul a intrat în vacan-
ţă”, a spus Tăriceanu.

Mediafax

La Organizaţia 
Municipală PNL

Alegerile anticipate la Galaţi nu par a fi o glumă
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Opoziţia socialistă, fostă co‑
munistă, a câştigat alegerile or‑
ganizate sâmbătă în Bulgaria, 
dar, deoarece deţine doar o trei‑
me din numărul total de manda‑
te, va trebui să găsească aliaţi în 
noul Parlament, pentru a forma 
un Guvern care să asigure adera‑
rea ţării la UE, în 2007. 

Comisia Electorală Centrală 
de la Sofia a anunţat că Partidul 
Socialist Bulgar (PSB), moşteni‑
tor al Partidului Comunist, a ob‑
ţinut 31,44 la sută dintre voturi, 
potrivit datelor oficiale provi‑
zorii. Rezultatul obţinut garan‑
tează socialiştilor 83 dintre cele 
240 de mandate din viitoarea 
Adunare Naţională ‑ “Narodno 
sabranie”.

“Suntem pregătiţi pentru a 
demara imediat consultări cu 
toate forţele politice democrati‑
ce pentru a garanta stabilitatea 
politică a ţării”, a declarat liderul 
PSB, Serghei Stanişev, în vârstă 

de 39 de ani, recunoscând în faţa 
presei victoria repurtată la ale‑
geri. “Vom face tot ceea ce este 
necesar pentru ca Bulgaria să 
aibă un Guvern stabil”, a afirmat 
acesta, întrebat de jurnalişti dacă 
ar putea forma o “coaliţie de mari 
dimensiuni” alături de Mişcarea 
Naţională condusă de premierul 
Simeon de Saxa‑Coburg‑Gotha 
(MNS II), care nu a întrunit decât 
21,11 la sută dintre voturi, pro‑
cent care îi asigură 52 de manda‑
te în viitorul Legislativ.

Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi (MDL), partidul mino‑
rităţii turce care a guvernat, în 
ultimii patru ani, alături de MNS 
II, a obţinut 9,54 la sută dintre 
voturi. Mandatele care îi revin 
astfel nu sunt suficiente pentru 
a obţine majoritatea împreună 
cu PSB, aşa cum s‑a crezut în tim‑
pul campaniei electorale. Liderul 
MDL, Ahmed Dogan, a cerut, to‑
tuşi, organizarea unei coaliţii de 

centru‑stânga “împreună cu foş‑
tii comunişti reformaţi şi cu un al 
treilea eventual partener”.

Ataka (“Atac”, în limba bul‑
gară), partid xenofob, apărut 
pe scena politică în acest an, şi 
cu care Stanişev a exclus orice 
alianţă, a realizat o surpriză la 
acest scrutin, câştigând 8,69 la 
sută dintre voturi (22 de locuri în 
Parlament). Aceasta este prima 
dată în istoria recentă a ţării când 
o formaţiune extremistă câştigă 
locuri în Parlament. 

Forţele democratice unite 
(FDU), o alianţă de dreapta aflată 
în opoziţie, au obţinut 8,04 la sută 
dintre sufragii (20 de mandate) în 
timp ce alte două partide care 
s‑au desprins din FDU, Democraţii 
pentru o Bulgarie Puternică (DBF) 
şi Uniunea Populară (UP), au obţi‑
nut 6,9, respectiv 5,33 la sută din‑
tre sufragiile exprimate. Rata de 
participare la scrutinul de sâm‑
bătă a fost de aproximativ 63 la 

sută. Rezultatele oficiale definiti‑
ve vor fi cunoscute abia miercuri 
sau joi. 

Mişcarea Naţională Simeon al 
II‑lea, învinsă la alegerile de sâm‑
bătă, a anunţat că este dispusă să 
formeze o coaliţie cu socialiştii şi 
cu partidul minoritar turc. “Fără 
MSN II, Partidul Socialist Bulgar 
şi Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi nu vor putea forma 

un Guvern”, a declarat ministrul 
Transporturilor, Nikolai Vassilev. 
“MNS II are capacitatea de a par‑
ticipa la gestionarea şi definirea 
politicii Bulgariei”, a declarat 
Lidia Şuleva, şeful de campanie 
al formaţiunii lui Simeon al II‑lea, 
care a adăugat că partidul său va 
avea, în viitor, “un rol determi‑
nant în politica ţării”.

Cel puţin 36 de persoane 
şi‑au pierdut viaţa şi alte 19 au 
fost rănite în urma a trei aten‑
tate sinucigaşe care au avut loc 
ieri în oraşul Mossul din nordul 
Irakului, au anunţat surse din ca‑
drul armatei americane şi poliţi‑
ei irakiene. După cum informea‑
ză site‑ul Yahoo!News, primul 
atentat a vizat un comisariat de 
poliţie şi s‑a soldat cu moartea 
a 13 poliţişti şi doi civili, precum 

şi cu rănirea altor şase persoane, 
a precizat căpitanul din cadrul 
armatei americane, Mark Walter. 
Două ore mai târziu, un kami‑
kaze a provocat explozia unei 
maşini în parcarea unei baze a 
armatei irakiene, cauzând moar‑
tea a 16 persoane, potrivit lui 
Walter. “Alte şapte persoane au 
fost rănite în urma acestui atac”, 
a mai precizat căpitanul ameri‑
can, subliniind că cea mai mare 

parte dintre victime erau civili şi 
se îndreptau spre locul de mun‑
că. Un al treilea atentat a fost 
executat tot de un kamikaze, 
care a detonat centura explozi‑
vă pe care o avea asupra sa în 
spitalul Jumhuri din Mossul, în 
sala rezervată poliţiştilor însăr‑
cinaţi cu supravegherea clădirii. 
Cinci poliţişti şi‑au pierdut viaţa 
şi alţi şase au fost răniţi, în urma 
acestui atentat.

Gruparea Ansar al‑Sunna, 
care are legături cu reţeaua 
al‑Qaida, a ucis prin împuşcare 
doi irakieni capturaţi în cursul 
unui atac asupra convoiului unui 
antreprenor din Irak, mort în 
timpul asaltului, potrivit unei în‑
registrări video difuzate sâmbă‑
tă, pe un site Internet. În înregis‑
trare, cei doi mărturisesc că “fac 
parte din garda naţională irakia‑
nă şi lucrează la baza al‑Walid, 
situată în apropiere de frontiera 
siriană”. Potrivit “mărturisirilor” 
celor doi, “forţele americane de 
ocupaţie antrenează la această 
bază membri ai gărzii naţionale, 
care învaţă să folosească dife‑
rite arme, să atace casele mu‑

sulmanilor şi să opereze lichi‑
dări speciale”. La finalul acestor 
“mărturisiri”, cei doi oameni sunt  
împuşcaţi.

La 20 iunie, Ansal al‑Sunna a 
afirmat, într‑un comunicat pu‑
blicat pe un site Internet, că a 
ucis un om de afaceri japonez 
care “lucra pentru forţele ame‑
ricane”, precum şi şase gărzi de 
corp irakiene.  Ansar al‑Sunna 
a surprins într‑o ambuscadă 
convoiul care ieşea de la baza 
al‑Walid. Gruparea a mai anun‑
ţat în comunicat că a capturat 
doi membri ai convoiului şi a 
promis că va difuza ulterior în‑
registrarea interogatoriului.

Ultraconservatorul Mahmud 
Ahmadinejad a câştigat alegeri‑
le prezidenţiale iraniene, victo‑
ria acestuia fiind comparată de 
apropiaţii săi cu un “tsunami” 
care riscă să bulverseze situaţia 
din Iran şi relaţiile cu Occidentul. 
“A câştigat”, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al Ministerului de 
Interne, Jahanbakhsh Khanjani. 
Ahmadinejad, un personaj 
aproape necunoscut înainte de 
a deveni primar al Teheranului, 
în 2003, a obţinut circa 61 la 
sută din voturi.

Reacţionând imediat, 
Departamentul de Stat ameri‑
can şi‑a exprimat scepticismul 
în legătură cu “preocuparea 
regimului iranian faţă de aspi‑
raţiile legitime ale propriului 
popor şi de îngrijorarea comu‑
nităţii internaţionale”. Potrivit 
Washingtonului, care a pla‑
sat Teheranul pe “axa răului”, 
Republica Islamică este mai 
mult ca oricând “defazată” în 
raport cu tendinţele spre liber‑
tate ale regiunii.

Mahmud Ahmadinejad a 
declarat, sâmbătă, că iranienii 
au făcut “şah mat” “inamicii” 
ţării, în special Statele Unite. 
“În asprul război psihologic 
care se desfăşoară în prezent, 
Iranul a făcut «şah mat» toţi in‑
amicii, prin larga participare la 
ale geri”, a afirmat actualul pri‑
mar al Teheranului, la postul 
public de televiziune.  “De ase‑
menea, el a dejucat toate ecua‑
ţiile imaginate împotriva sa de 
întreaga lume”, a adăugat el. 
Ahmadinejad a minimizat im‑
portanţa victoriei sale, conside‑
rându‑se în continuare un ”mă‑
turător de străzi”. “Sunt foarte 

mândru că oamenii mi‑au acor‑
dat încredere. Dincolo de acest 
lucru, sunt onorat să îi servesc, 
fie în calitate de primar, de pre‑
şedinte sau de măturător de 
străzi”, a precizat el.

„Iranul nu are nevoie 
de Statele Unite”

Mahmud Ahmadinejad a 
declarat, ieri, că o continuare 
a negocierilor cu UE pe tema 
programului nuclear este în 
interesul Iranului. “În interesul 
naţional al Republicii Islamice 
Iran, vom continua negocierile” 
pe tema programului nuclear 
cu Uniunea Europeană, a decla‑
rat preşedintele nou ales, în pri‑
ma conferinţă de presă desfă‑
şurată după anunţarea victoriei 
sale. “Dar încrederea trebuie să 
fie reciprocă”, a avertizat el. El a 
reafirmat “dreptul” Iranului de 
a dezvolta “obiectivul paşnic” 

al obţinerii de energie nuclea‑
ră.“Astăzi, putem spune că teh‑
nologia nucleară este dreptul 
nostru, atunci când este un obi‑
ectiv paşnic”, a afirmat Ahma‑
dinejad. Pe de altă parte, Mah‑
mud Ahmadinejad a apreciat 
că Iranul “nu are cu adevărat 
nevoie” să stabilească relaţii cu 
Statele Unite. “Iranul se află pe 
calea progresului şi a dezvoltă‑
rii şi nu are cu adevărat nevoie 
de Statele Unite”, a declarat el. 
“Putem colabora cu toate ţările 
care nu vor arăta animozitate 
faţă de Iran” a subliniat el. El a 
dat asigurări că va desfăşura o 
“politică a moderaţiei” şi “nu va 
fi loc pentru extremism”.   “Mo‑
deraţia va fi principala politică 
a Guvernului”, a declarat Ahma‑
dinejad, adăugând că va asigu‑
ra o conducere a “prieteniei şi a 
compasiunii, a justiţiei şi a cin‑
stei, în serviciul poporului”.

Bulgaria

Socialiştii au câştigat 
alegerile

[ Partidul fostului premier, dispus să accepte o coaliţie

Irak

Noi atentate sinucigaşe
[ Cel puţin 36 de persoane şi‑au pierdut viaţa

Mahmud Ahmadinejad, noul 
preşedinte iranian

Doi irakieni 
executaţi

Rezultatul alegerilor din Bulgaria demonstrează că imple‑
mentarea unor reforme economice implică şi riscuri. Inclusiv 
cel al pierderii alegerilor… Măsurile luate de guvernul condus 
de Simeon de Saxa‑Coburg‑Gotha din 2001 şi până în prezent 
au fost, fără îndoială, unele benefice. Şomajul a scăzut, “roti‑
ţele” sistemului economic s‑au pus în mişcare, au fost atrase 
şi consistente investiţii străine. Electoratul nu a uitat însă de 
îmbunătăţirea “semnificativă” a nivelului de viaţă, promisă în 
2001 a se realiza în “800 de zile”. În ciuda progreselor, la nive‑
lul simplului cetăţean efectele reformelor nu s‑au făcut simţite 
pe măsura aşteptărilor. Consecinţa: Partidul Socialist Bulgar, 
moştenitorul Partidului Comunist, dar condus de reformato‑
rul Seghei Stanişev, a obţinut peste 31 la sută din voturi, în 
detrimentul formaţiunii de centru‑dreapta care l‑a sprijinit pe 
Simeon al II‑lea, aceasta abia reuşind să treacă de pragul de 19 
la sută. Socialiştii ar trebui să fie însă de un entuziasm rezer‑
vat. În “licitaţia” electorală au promis 240.000 de noi locuri 
de muncă şi creşterea cu 20 la sută a salariilor drept compen‑
saţie pentru costurile integrării europene! Cu ce resurse se 
vor realiza toate acestea e o chestiune mai mult decât discu‑
tabilă… În al doilea rând, socialiştii nu pot forma un guvern 
stabil fără o coaliţie. Iar partidul lui Simeon al II‑lea rămâne 
numărul doi, urmate de Mişcarea pentru Drepturi şi Libertăţi 
(12%), formaţiune a minorităţii turce, aflată şi în prezent la 
guvernare. Chiar şi primele declaraţii postelectorale ale lideri‑
lor confirmă că, fie de le convine sau nu, cele trei partide sunt 
“condamnate” la o coabitare guvernamentală. Este o situaţie 
aparent paradoxală, însă ea se explică prin fărâmiţarea votu‑
rilor între formaţiunile politice mai mici. Colaborarea celor 
trei partide va pune nervii politicienilor la încercare, indiferent 
din ce parte a spectrului politic vin ele. “Ecuaţia” se complică 
şi mai mult dacă se ţine cont de reformele pe care Bulgaria 
trebuie să le implementeze pentru a îndeplini criteriile de ade‑
rare la UE. Principiul “toţi pentru unul, unul pentru toţi” este 
sublim, dar în politică lucrurile sublime sunt de scurtă durată. 
Uneori se ajunge chiar la anticipate…

“Ecuaţia bulgară”

Flash

Acuzaţii grave
Comandantul forţe‑

lor aeriene ruse, generalul 
Vladimir Mihailov, a acuzat 
Naţiunile Unite că “nu au pus 
capăt Războiului Rece” îm‑
potriva Rusiei.

Promisiune
Autorităţile kirghize au 

promis că nu‑i vor expulza 
pe uzbecii refugiaţi în aceas‑
tă ţară după masacrul din 
Andijan din mai, revenind 
astfel asupra declaraţiilor 
lansate joi de Procurorul ge‑
neral.

Avertisment
Organizaţia umanitară 

Medecins Sans Frontieres 
(MSF) a anunţat,  că “mii de 
copii sunt ameninţaţi cu 
moartea” în Niger, ţară în 
care mai multe regiuni sunt 
grav afectate de foamete”.

Violator 
decapitat

Un bărbat condamnat 
la moarte pentru că a vio‑
lat o femeie a fost decapi‑
tat, vineri, la Hael (sudul 
Arabiei Saudite), a anunţat 
Ministerul saudit de Interne, 
care nu a precizat naţionali‑
tatea acestuia. 

Criză de gelozie
Un bărbat din Mezogyan 

(Ungaria) s‑a ales cu 13 copci 
după ce, într‑o criză de gelo‑
zie, a fost muşcat de scrot de 
către prietena lui, a anunţat 
poliţia locală. Bărbatul ‑ în 
vârstă de 44 de ani ‑ a poves‑
tit că prietena sa (în vârstă 
de 45 de ani) i‑a aruncat întâi 
“priviri pline de subînţeles”. 
Brusc, femeia s‑a apropiat 
şi l‑a muşcat de scrot, pro‑
vocându‑i o rană serioasă. 
După ce a primit îngrijiri 
medicale, bărbatul a aler‑
tat poliţia, care a demarat o 
anchetă penală împotriva 
femeii, în baza acuzaţiei de 
agresiune.

Pe scurt

atac la Madrid

O maşină‑capcană a 
explodat, sâmbătă, în ju‑
rul orei locale 19.00 (20.00 
ora României), la Madrid, 
fără a produce victime, au 
anunţat serviciile de secu‑
ritate. Poliţia a oprit circu‑
laţia la locul deflagraţiei, 
în apropiere de stadionul 
Peineta, din cartierul San 
Blas. Explozia a avut loc 
la scurt timp după ce co‑
tidianul basc Gara a pri‑
mit un apel telefonic, aşa 
cum procedează de obi‑
cei organizaţia separatistă 
ETA. Stadionul Peinata se 
află în prezent în construc‑
ţie, în cadrul candidaturii 
Madridului la organiza‑
rea Jocurilor Olimpice din 
2012. 

tunuri acustice

Forţele israeliene ar 
putea recurge la tunuri 
acustice, o armă creată 
recent, pentru a dispersa 
locuitorii coloniilor care se 
împotrivesc planului de 
retragere din Fâşia Gaza, 
în luna august. “Acest tun 
acustic este operaţional 
şi a trecut cu succes toate 
testele”, a declarat maiorul 
Yoav Yadov, comandantul 
sistemelor defensive din 
cadrul forţelor terestre.  El 
a precizat că “eventuala sa 
utilizare împotriva evrei‑
lor din colonii va necesita 
acordul prealabil al şefului 
Statului Major sau al mi‑
nistrului Apărării”. Tunul 
acustic este amplasat pe 
un vehicul şi este capabil 
să determine dispersarea 
unei mulţimi pe o rază de 
100 de metri, prin emite‑
rea unui sunet de înaltă 
frecvenţă care afectează 
urechea internă. 

Grevă 
la aeroport

Traficul aerian comercial 
a fost paralizat ieri, pentru 
a doua zi consecutiv, la ae‑
roportul internaţional din 
Bagdad, din cauza grevei 
angajaţilor unei companii 
străine de securitate. “Din 
cauza diferendului finan‑
ciar existent între Global 
Strategies Group şi clientul 
său, Ministerul irakian al 
Transporturilor, compania 
de securitate a suspendat 
provizoriu activitatea de 
protecţie a aeroportului in‑
ternaţional din Bagdad”, se 
arată într‑un comunicat al 
firmei cu sediul la Londra. 
Cei circa 500 de angajaţi 
nu s‑au prezentat, sâmbă‑
tă, la aeroport, luând prin 
surprindere forţele ameri‑
cane care păzeau perime‑
trul, a precizat un militar, 
sub acoperirea anonima‑
tului. Compania nu a mai 
fost plătită de cel puţin trei 
luni, a subliniat un respon‑
sabil. 

Inundaţii 
devastatoare 
în China

[ Peste 500 de 
morţi şi două 
milioane de 
sinistraţi

Inundaţiile din China s‑au sol‑
dat cu moartea a 567 de persoa‑
ne şi refugierea a aproape două 
milioane de locuitori, a anunţat 
Guvernul de la Beijing. Ploile to‑
renţiale care afectează aproape 
întreaga ţară au provocat inun‑
daţii în sudul Chinei, bilanţul vic‑
timelor fiind cel mai ridicat din 
ultimii zece ani. Sezonul ploios a 
sosit în China mai devreme decât 
de obicei, afectând serios oraşul 
Wuzhou şi provinciile Guangxi şi 
Guangdong.

Preşedintele chinez, Hu 
Jintao, a ordonat autorităţilor 
administrative să  sporeas‑
că măsurile de  urgenţă.  Oficialii 
chinezi au avertizat cu privire la 
riscul extinderii holerei şi a altor 
maladii intestinale.

Potrivit ministrului Sănătăţii, 
aproape 3.400 de cazuri de ho‑
leră, dizenterie şi febră tifoidă au 
fost înregistrate în primele şase 
luni ale anului, iar bilanţul este 
în creştere.

„Atac” la ministru
Un bărbat a fost reţinut, ieri, la Paris, după ce a îndreptat o armă 

de decor în direcţia ministrului francez de Interne, Nicolas Sarkozy, a 
anunţat un colaborator al numărului doi al Guvernului. Incidentul s‑a 
produs pe o stradă dintr‑un cartier din suburbiile Parisului, în apro‑
piere de un hotel unde ministrul urma să participe la o reuniune a 
organizaţiilor islamice din Franţa.  Agresorul, în vârstă de 54 de ani, 
locuia în cartier şi nu avea cazier. El a fost reţinut la un comisariat de 
poliţie.  

Întâlniri cu insurgenţii 
Secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, a recunoscut, 

ieri, că oficiali americani s‑au întâlnit cu insurgenţi din Irak, la iniţiativa 
Statelor Unite. “Facilităm” acest tip de întâlniri, a afirmat Rumsfeld, răs‑
punzând postului de televiziune Fox în legătură cu informaţiile publi‑
cate de Sunday Times, potrivit cărora în luna iunie au avut loc două în‑
trevederi între reprezentanţi americani şi liderii unor grupări rebele din 
Irak. Secretarul Apărării a refuzat să precizeze când şi cu cine au avut loc 
aceste întâlniri.
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fă‑mă drum uşor de ţară cu pelin şi praf la vară
să mă calce pân‑la vale fete cu picioare goale
câini sătui de lanţuri grele urlători până la stele
să mă bată mama gândul fi’ncă am uitat decândul
n‑am ajuns pentru iertare n‑am trimis nici o scrisoare
să mă afle din cuvinte că sunt sclavul celor sfinte
că mai fac şi eu păcate făr‑de care nu se poate
şi mă fac de râsul lumii însă nici o frică nu mi‑i
c‑am prieteni fără milă şi duşmani lipsiţi de silă
am de plâns şi am de toate am aproape şi departe
să mă bată bine tata cu privirea şi lopata
şi să‑mi zică bunăoară stai aici drumeag de ţară
hai şi tu să mergi la mine să‑ţi mai treacă de ruşine
să culegi pelin aminte cum săpam printre cuvinte
toată noaptea împreună şi mâncam răbdări de lună
şi mâncam răbdări de soare coapte până la picioare
tu pe deal şi eu pe moarte eu aproape tu departe
hai că strigă şi învie sângele în păpădie
şi în foc îmi dă pelinul cum în floare dă divinul
şi se sparg oglindele vino şi surprinde‑le
că s‑adună praf pe cale fără doruri haimanale
vino să‑ţi fur genele chiar şi diogenele.

Despre avere
(pentru Alexandru Tudor, din motive 

superioare)

Ultimul număr al revistei 
“Magazin istoric” îmbină cerce‑
tarea ştiinţifică în domeniul isto‑
riei cu articolele de popularizare 
din care nu lipseşte doza aceea 
de senzaţional care îi stă bine 
unei publicaţii, chiar şi atunci 
când este foarte serioasă.

Conţinutul, dens şi intere‑
sant, de altfel, este structurat în 

câteva preocupări tematice ma‑
jore: istoria Basarabiei (“Amintiri 
despre poetul Alexei Mateevici”, 
“Comoara lui Aurel Ştefanelli”, 
“Povestea vieţii mele”), istorie 
antică şi medievală (“Ultimul 
imperiu bizantin”, “Podul lui 
Apolodor, de la Drobeta”), is‑
torie interbelică sau postbelică 
(“20 februarie 1945. Trei focuri 

de pistol rătăcite sau ţintite?”, 
“Europa liberă, din interior”) 
etc. Nu lipsite de interes sunt 
informaţiile din istoria cinema‑
tografiei româneşti sau, pentru 
amatorii de istorii încurcate, cele 
legate de viaţa marchizului de 
Sade.

Ediţia din luna iunie a 
“Magazinului istoric” nu este nu‑

mai densă, ci şi dinamică, varie‑
tatea articolelor, limbajul, când 
elevat, când pe înţelesul citito‑
rului mediu, toate recomandă 
revista ca pe o publicaţie care 
merită să fie măcar răsfoită.                 

N.Crânganu

La vernisajul expoziţiei sale 
de sculptură şi desen găzduite 
de Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi, maestrul Grigore Patrichi 
Smulţi l‑a citat pe sculptorul Ion 
Vlasiu, care spunea: „Lucrează 
până mori. Nu te uita nici înainte, 
nici înapoi. Lucrează ca să dai un 
sens prezentului, să te simţi ca un 
râu care curge”. 

‑ Deşi aţi plecat la Bucureşti 
din 1960, numele dumneavoas‑
tră aminteşte de locul naşte‑
rii: comuna Smulţi, judeţul 
Galaţi. De ce aţi ţinut la acel 
„Smulţi”?

‑ Aş începe cu o glumă, spu‑
nând că, deşi eu sunt unul, aşa 
cum arată numele meu, Patrichi‑s 
mulţi! Mai am doi băieţi care au 
făcut tot sculptura. Marele critic 
Ion Frunzetti, care scria şi poezii, 
avea o vorbă: spunea că el este 
cel mai mare poet din garsonie‑
ra lui. Când s‑au făcut băieţii mei 
mari şi au terminat şi ei sculptu‑
ra, n‑aveau unde să lucreze. Eu 
aveam pe vremea aceea atelier, 
de trei ani nu mai am, astfel că lu‑
cram în schimburi: eu dimineaţa, 

ei după‑amiaza şi astfel, parafra‑
zându‑l pe Ion Frunzetti, eu nu 
mai eram cel mai mare sculptor 
din atelierul meu...

‑ Expoziţiile dumneavoastră 
sunt, de obicei, de sculptură şi 
desen?

‑ Da, însă, de regulă, nu spe‑
cific acest lucru pe afiş pentru că 
formaţia mea de bază este aceea 
de sculptor şi nu poţi fi sculptor 
fără să ştii să desenezi. 

‑ De ce preferaţi sculptura 
mică?

‑ Păi... e şi în funcţie de spaţiul 
în care lucrezi,  sunt nişte condiţii 
care te determină să ţii cont de 
ele. Am avut şi vreo două lucrări 
mai mari, care trebuiau să ajungă 
aici, la Galaţi, dar n‑au mai încă‑
put în maşină. 

‑ Dacă mâine vi s‑ar oferi un 
atelier la Smulţi, v‑aţi întoarce 
în satul natal?

‑ Ca să lucrez, da. M‑aş duce 
acolo după o perioadă de acumu‑
lări. Ca artist, trebuie să cunoşti 
foarte multe şi să te deplasezi, să 
nu stai într‑un singur loc. De la 
Smulţi am amintiri frumoase, din 

vremea copilăriei: mă duceam cu 
vaca încălţat cu opinci... Trenul 
l‑am văzut când aveam 15 ani. 

‑ La ce vârstă v‑aţi apropiat 
de sculptură? 

‑ Casa părinţilor era pe ma‑
lul unui râu şi acolo era pământ 
dintr‑ăsta, clisă, cum îi spuneam 
noi. Ne zicea mama: azi trebuie 
să facem iaz că mâine punem 
cânepa şi azi aşa, mâine aşa, mi‑a 
venit ideea să modelez în clisa 
aceea. Apoi am făcut liceul de 
artă plastică la Iaşi, am făcut ar‑
mata, am vrut să mă fac aviator...

‑ Dacă aţi  avea  acum 20 de 
ani tot sculptură aţi alege să 
urmaţi?

‑ Cred că tot sculptura, pentru 
că la ideea cealaltă, de a mă face 
aviator, am renunţat imediat ce 
am aflat că aviatorii ies la pensie 
la 45 de ani. Sculptura poţi s‑o 
faci, cum bine zicea Ion Vlasiu, 
până mori, ca un râu care curge... 
Mie‑mi place Vlasiu, i‑am citit o 
carte intitulată „Am plecat din 
sat” ‑  scrisă prin 1936, eu m‑am 
născut în  ´37 – iar titlul ei mi‑a 
mers la suflet. Am zis: dom´le, şi 

NOUL DOOM (4)
Suc de căpşune/
de căpşuni

Uzul a impus, în noul 
Dicţionar Ortografic, 
Ortoepic, Morfologic, du‑
blete (variante literare libe‑
re) pentru unele cuvinte cu 
formă unică, până acum: 
antete/anteturi, amanete/
amaneturi, căpşune/căp‑
şuni (fructe), coperte/co‑
perţi, cearşaf/cearceaf, cire‑
şe/cireşi, corigent/corijent, 
filozof/filosof, fierăstrău/fe‑
răstrău, ligheane/lighene,  
luminescenţă/luminiscen‑
ţă, muschetar/muşchetar, 
niveluri/nivele, pântec/
pântece, percheziţie/per‑
chiziţie, pieptăn/pieptene, 
sandvici/sendviş, tobogan/
topogan, tumoare/tumoră 
etc.

Statutul de variante li‑
bere le conferă dreptul să 
circule şi să fie corecte, în 
egală măsură.

Melu State

Amalgam
Se vorbeşte despre nevo‑

ia de mansardă la Cioran şi 
nevoia de vizuină la Kafka. 
Aşa este. Omul contempo‑
ran e plin de nevoi.

[
“Numai opera poate face 

dintr‑un scriitor o statuie sau 
un mit.” (Hipolit Taine) Cei 
mai mulţi însă pun biografia 
la bătaie.

[
“Cu pisicile e ca şi cu fe‑

meile. Trebuie să fie ciufu‑
lite.” (Goya)  Au reclamat 
femeile că lucrurile  stau 
altfel?

[
“Nefericit e cel ce se teme 

mereu de viitor.” (Seneca) 
Dar poţi să stai aşa ca un ne‑
simţit?

[
“Tot cetăţeanul e dator 

să moară pentru patria lui, 
nimeni nu e silit să mintă de 
dragul ei.”  (Montesquieu) 
Noi preferăm partea cu min‑
ciuna. Parcă e ceva mai sănă‑
toasă.

[
“Românul – o fiinţă cu 

multă apă în sânge.” (E. 
Cioran) Cred totuşi că e al‑
cool, pentru că nu îngheţăm 
în frigul istoriei.

[
Nietzsche îi considera pe 

unii academicieni “cretini 
educaţi”. Noi am avut şi din 
cei complet needucaţi.

[
“Cel mai deştept dintre 

toţi este acela care măcar o 
dată pe lună se consideră 
prost.” (Dostoievski) Şi unde 
trebuie să declarăm? La 
Notariat?

[
“Singurătatea nu înseam‑

nă să fii singur, ci singurul.” 
(Sartre) E foarte greu să fii 
singurul chiar la nevastă.

V. Ghica

Biserică 
cu turlă 
maramureşeană 
la... Jorăşti

Am trăit ca s‑o vedem 
şi pe asta – o biserică cu 
turlă maramureşeană în 
mijlocul satului Jorăşti! 
E în lucru! Va fi toată din 
lemn, fiindcă lemnul 
are în el mai multă sfin‑
ţenie decât cărămida. 
Proiectată de specialiştii 
din Vrancea, promite să 
fie un lăcaş de închinăciu‑
ne ce întăreşte legătura 
dintre pământul Jorăştilor 
şi cerurile de deasupra 
noastră. Intenţionat a fost 
amplasată pe un teren 
plan, să i se pună cât mai 
bine  în  evidenţă  volume‑
tria şi zvâcnirea spre înal‑
turi. Paralelă cu biserica 
veche: în timp ce aceasta 
din urmă va sfârşi prin a 
fi declarată muzeu, cea 
nouă îi va prelua rostul. 
Peste ceea ce constructo‑
rii de biserici denumesc 
navă, careul navei, se va 
înălţa o singură turlă, pă‑
trată la bază. E limpede 
de pe acum că aceasta, 
prin  forma şi înălţimea sa, 
va domina biserica. De la 
cota zero până la vârf sunt 
23 de metri. La aşezarea 
ei pe hârtie, s‑a ţinut cont 
până şi de zona de protec‑
ţie antiseismică în care se 
situează comuna Jorăşti, 
din acest motiv proiectan‑
ţii s‑au oprit la „h”‑ul de 23 
de metri. Talpa bisericii, 
din lemn de stejar. Restul 
construcţiei, brad adus 
din Maramureş. Naosul şi 
pronaosul au suprafaţa de 
100 mp, ceea ce înseamnă 
că în biserică vor încăpea 
lejer circa 100 de credin‑
cioşi. Stilul construcţiei 
propriu‑zise este moldo‑
venesc. Beneficiarul a 
acceptat pentru fiecare 
dintre pereţii laterali câte 
două ferestre ce amintesc 
de vechimea Moldovei 
– înguste şi alungite, ter‑
minate în arce. Faţă de 
nivelul pardoselii din pro‑
naos, altarul va fi mai sus 
cu 30 cm. Câteva cuvinte 
şi despre catapeteasmă: 
va fi poligonală, din lemn 
de stejar sculptat. Biserica 
– şi este bine să subliniez 
acest amănunt – va avea 
şi un element european 
de dată recentă: o rampă 
laterală cu panta de 75%, 
pentru persoanele cu han‑
dicap, asigurându‑li‑se 
astfel acestora accesul în 
biserică.

Şapte muncitori din 
Maramureş lucrează zi‑lu‑
mină. În august este pla‑
nificată sfinţirea. Hramul 
ei, „Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Preotul Corneliu Hanu 
pune mult suflet în men‑
ţinerea ritmului de muncă 
la un nivel corespunzător, 
îngrijindu‑se de cazarea 
meşterilor maramu reşeni 
şi de masă. La rândul 
său, primarul comunei, dl 
Georgică Tofan, nu scapă 
din vedere şantierul, aju‑
tând cu ceea ce are dum‑
nealui la îndemână, forţă 
de muncă plătită de la 
Legea nr. 416. Şi nu numai 
cu atât, fiindcă interesul 
său este ca în august 2005 
biserica să arate precum 
cele din albumele cu lă‑
caşurile sfinte din nordul 
Moldovei.

Ce ar mai fi de adăugat 
ca informaţie? Problema 
banilor, evident. Toată bi‑
serica, de la a la z, este sus‑
ţinută de buzunarul dom‑
nului Corneliu Istrate, cel 
în mâinile căruia se află SC 
Vega ’93. E om de afaceri, 
creştin, inginer, jorăştean, 
gălăţean şi ctitor de bise‑
rică. Asta e!

Ion Trif Pleşa

Magazin istoric

Între ştiinţă şi senzaţional

Patrichi‑s mulţi!

„Şi eu am plecat din sat”
[ Interviu cu sculptorul Grigore Patrichi Smulţi

eu am plecat din sat. După aia te 
mai întorci, aşa, la 10‑15 ani să re‑
vezi locurile natale.  

‑ În ce material e cel mai 
greu de sculptat?

‑ Sculptura e grea în general. 
E diferită de modelaj – cei care 
lucrează o sculptură şi apoi o fac 
în bronz, de exemplu. La sculp‑
tură iei buşteanul sau piatra şi 
trebuie să vezi în el sau în ea, să 
dai de‑o parte tot ce e „în plus” 
în aşa fel încât să nu greşeşti. Nu 

poţi să ştergi cu guma. Dacă te 
superi, rămâne jos doar o grăma‑
dă de bucăţele. Şi nu cred că ăsta 
e rostul: să faci piatra bucăţele. 
Sculptura e o meserie care cere şi 
efort fizic.

‑ Când obosiţi ce faceţi?
‑ Atunci mă delectez făcând 

schiţe. Oricum degeaba nu stau.   

A consemnat 
Angela Ribinciuc 

Grigore Patrichi Smulţi:
„Cânt înaripat”
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Obiective 
mari pentru 
Oltchim
HANDBAL. Managerul 

grupării Oltchim Râmnicu 
Vâlcea, Constantin Roibu, 
a declarat că formaţia sa 
are ca obiective în sezonul 
viitor câştigarea campio‑
natului, a Cupei României 
şi accederea în finala 
Cupei EHF. Roibu a con‑
firmat că echipa va fi an‑
trenată, în sezonul viitor, 
de sârbul Djordje Rasici, 
care a ocupat postul de 
director tehnic al forma‑
ţiei vâlcene, în ultimele 
etape din campionatul 
trecut, înregistrând şase 
victorii, două egaluri şi o 
înfrângere. 

RALIU. Pilotul francez 
Sebastien Loeb a câşti‑
gat Raliul Greciei, a opta 
etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri. Loeb 
(Citroen Xsara) i‑a devan‑
sat pe finlandezul Toni 
Gardemeister (Ford Focus) 
şi spaniolul Carlos Sainz 
(Citroen Xsara). În urma 
acestui rezultat, Sebastien 
Loeb se menţine pe pri‑
mul loc în clasamentul ge‑
neral al piloţilor, cu 65 de 
puncte, urmat de norve‑
gianul Petter Solberg (42 
de puncte).

DIVERSE. Un jucător 
de golf a decedat după ce 
a fost lovit de un fulger, pe 
un teren de golf din apro‑
pierea localităţii Benesov. 
Bărbatul a decedat pe loc. 
Vârsta şi identitatea victi‑
mei nu au fost divulgate, 
iar responsabilii clubului 
de golf au refuzat să dis‑
cute cu presa.

BASCHET. Principalii 
finanţatori ai clubului de 
baschet masculin BC Farul 
Constanţa au decis să‑şi 
retragă sprijinul acordat 
acestei formaţii. Gruparea 
constănţeană este practic 
desfiinţată, după ce finan‑
ţatorii au anunţat că nu 
pot asigura un buget de 
550.000 ‑ 600.000 de euro. 
BC Farul a încheiat sezo‑
nul 2004/2005 pe locul al 
treilea.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Selmont 
Baia Mare va evolua în se‑
zonul 2005/2006 sub de‑
numirea de HC Municipal 
Baia Mare, ca urmare a re‑
tragerii sponsorului prin‑
cipal, Selmont.

RUGBY. Jucătorul echi‑
pei Dinamo Bucureşti, 
Cosmin Raţiu, a fost 
suspendat 12 etape de 
Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de 
Rugby, după ce în meciul 
cu Steaua, din finala Cupei 
României, a lovit cu pi‑
ciorul în cap un adversar 
căzut la pământ. În urma 
incidentelor ce au urmat, 
jucătorul dinamovist 
Andrei Romanov a primit 
zece etape de suspenda‑
re, iar coechipierul său 
Vasile Ghioc a fost suspen‑
dat două etape. Stelistul 
Mădălin Baraulea va lipsi 
de la următoarele opt me‑
ciuri ale echipei sale,  pa‑
tru etape fiind suspendaţi 
alţi doi stelişti, Ion Paulică 
şi Marcel Mihalache. 
Antrenorii celor două for‑
maţii, Mircea Paraschiv 
(Dinamo) şi Marin Moţ 
(Steaua), au fost suspen‑
daţi câte opt etape.

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, Compania Naţională „Poşta 
Română”, în frunte cu directo‑
rul, s‑a mutat la Galaţi. Motivul? 
A XXIX‑a ediţia a „Marşului 
Factorilor Poştali”, competiţie 
profesional‑sportivă care desem‑
nează cel mai rapid poştaş la 
nivel naţional.  Pe Stadionul 
„Siderurgistul”, s‑au întrecut 66 
de lucrători ai Poştei Române, 
plus cei de la Departamentul 
„Poşta Rapidă”. Vremea  favora‑
bilă le‑a dat posibilitatea organi‑

zatorilor să tranforme concursul 
într‑un veritabil  show, ocazie cu 
care elevii de la Palatul Copiilor 
din Galaţi şi‑au arătat talentul de 
mari artişti... 

Şi‑n acest an gazdă primitoare 
a fost ec. Daniela Popa – director  
la Direcţia Regională de Poştă 
Galaţi, care a urat bun venit par‑
ticipanţilor la competiţie. Graţie 
talentului de bun organizator, 
Galaţiul a fost gazda acestui con‑
curs pentru a doua oară conse‑
cutiv.

Dar să ne mutăm în teren, 
acolo unde au alergat mai în‑
tâi fetele şi unde arbitra noastră 
Daniela Antipov a avut de furcă 

cu participantele care alergau în 
loc să meargă în ritm de marş! 
Motiv pentru care, până la sfâr‑
şitul concursului, alături de în‑
demnuri de genul „hai, Galaţiul!” 
sau „hai, Braşovul”, din când în 
când, spectatorii  auzeau şi câte 
un anunţ: „numărul X are avertis‑
ment!, numărul Y este descalifi‑
cat!...”

Până la urmă, cei mai buni au 
învins. La fete a câştigat tot Sofia 
Laura Paşca Igna, campioana 
naţională de anul trecut şi din 
toţi anii din urmă, începând cu 
1998. Ea este de la Regionala de 
Poştă Braşov, şi cu excepţia anu‑
lui 2001 (când a născut), Laura 

nu a scăpat nici o ocazie în do‑
meniu. A deţinut recordul şi la 
„Balcaniadele” din ultimii ani, cu 
excepţia lui 2004, când s‑a aflat 
pe a treia treaptă a podiumului 
de premiere.  „A trebuit să mă 
mulţumesc cu locul III, pentru că 
cei din Bulgaria ‑ ţară organiza‑
toare – m‑au ameninţat cu des‑
calificarea, dacă nu le las primele 
două locuri”, ne‑a spus tânăra.  
La anul, braşoveanca ne‑a spus 
că nu va mai participa, pentru că 
doreşte să‑i facă pereche copila‑
şului pe care îl are. Noi îi dorim 
succes! 

Locul II a fost obţinut de bă‑
căuanca Felicia Moisă (37 de 
ani), din Moineşti. Pentru mol‑
doveanca noastră este al cincilea 
an când obţine acest rezultat. Pe 
locul III s‑a situat Viorica Barna 
din Cluj.

La băieţi, lupta a fost strânsă. 
Cei 7 kilometri au fost parcurşi 
în grup compact până la ultimul 
tur de stadion. S‑a impus, în fi‑
nal, Vasile Axintoaie (43 de ani), 
acelaşi învingător de anul trecut. 
Locul II, tot un poştaş de la Iaşi 
– Victoraş Ambrozie, iar pe al 
treilea loc – Constantin Brânză, 
de la Regionala Bacău. 

Aceasta va fi echipa care va 
reprezenta România la viitoarea 
Balcaniadă, motiv pentru care, 
tuturor, le dorim succes!

Maria Stanciu 
Foto: Vasile Caburgan 

„Marşul Factorilor Poştali”, ediţia a XXIX‑a ‑ Galaţi 

Câştigătorii ‑ aceiaşi de anul trecut

Vasile Axintoaie 
locul I ‑ băieţi

Laura Paşca Igna ‑ 
campioana naţională

Pregătirile 
caiaciştilor
Caiaciştii şi canoiştii 

Clubului  Sportiv Şcolar se 
pregătesc intens pe Lacul 
Cătuşa în vederea partici‑
pării la competiţiile oficiale 
ale sezonului. În afară de 
Gabriel Gheoca şi  Mihaela 
Cutila, care se antrenea‑
ză cu loturile naţionale (la 
Tulcea, respectiv Bascov), 
colectivul de antrenori com‑
pus din Ad.Maftei, Vasilica 
Bodrângă, Gh.Gălăţeanu şi 
Isac Totolici conduce câte 
două antrenamente zilnic, 
printre “elevii” cei mai silito‑
ri aflându‑se Florin Pricup, 
Bogdan Gheba, Alin Apostu, 
Dumitru Arabagi, Ionela 
Torcaciu, George Ungureanu 
şi Iulian Constantinescu.

La începutul lunii iulie, 
sportivii de la CSS şi cei mai 
valoroşi de la CSM Dunărea 
(antrenor George Caraman) 
ar putea efectua un canto‑
nament de pregătire la baza 
nautică a Clubului  Steaua de 
la Mangalia. Cantonamentul 
va fi organizat cu sprijinul 
financiar al Direcţiei pentru 
Sport, în funcţie de locurile 
libere oferite de către  gaz‑
de.

Internaţionalul brazilian 
Roberto Carlos a fost jefuit, în 
oraşul Belo Horizonte, în maşina 
sa, în timp ce acorda un interviu 
prin telefon postului de radio 
Jovem Pan. În momentul inci‑
dentului, automobilul lui Carlos, 
în care se mai aflau logodnica sa, 
o gardă de corp şi un jurnalist, e‑
ra oprit la semafor. Doi bărbaţi 
înarmaţi, care se aflau pe moto‑
ciclete, i‑au ameninţat pe fotba‑

list şi pe însoţitorii săi.  
Prezentatorul emisiunii l‑a 

salutat pe Roberto Carlos, însă 
fotbalistul nu i‑a răspuns, iar prin 
telefon s‑a putut auzi că maşina 
a fost lovită. Fotbalistul i‑a cerut 
prezentatorului să aştepte puţin. 
“Fără îndoială, urma să acor daţi 
un autograf sau să fiţi salutat de 
un fan”, a spus prezentatorul, 
însă jucătorul a replicat: “M‑au 
jefuit în maşină. Nu mi‑au furat 

prea multe”. Roberto Carlos a 
adăugat că atacatorii aveau un 
revolver. Fotbalistul a menţionat 
că nu a fost recunoscut de cei doi 
bărbaţi, deoarece stătea pe ban‑
cheta din spate a maşinii. 

La puţin timp după acest inci‑
dent, poliţia a arestat un suspect, 
de la care a confiscat un revolver 
şi obiectele furate: ceasuri şi te‑
lefoane mobile.

[ Programul meciurile care se 
vor desfăşura, astăzi, în optimile 
de finală de la Wimbledon, al trei‑
lea turneu de Grand Slam al anu‑
lui: Masculin: Roger Federer (foto 
dreapta) ‑ Juan Carlos Ferrero, 
Fernando Gonzalez  ‑ Mihail 
Iujnâi, Lleyton Hewitt ‑ Taylor 
Dent, Mario Ancici ‑ Feliciano 
Lopez, Thomas Johansson 
‑ Max Mirnâi, David Nalbandian 
‑ Richard Gasquet, Sebastien 
Grosjean ‑ Dmitri Tursunov, 
Andy Roddick  ‑ Guillermo Coria; 
Feminin: Lindsay Davenport ‑ 
Kim Clijsters, Svetlana Kuzneţova 
‑ Magdalena Maleeva, Amelie 
Mauresmo ‑ Elena Lihovţeva, 
Elena Dementieva  ‑ Anastasia 
Mîskina, Mary Pierce ‑ Flavia 
Pennetta, Venus Williams ‑ Jill 
Craybas, Nadia Petrova ‑ Kveta 
Peschke, Maria Şarapova (foto 

stânga)  ‑ Nathalie Dechy.
[ Perechea Andrei Pavel/

Andreea Vanc a ratat calificarea 
în turul doi al probei de dublu 
mixt din cadrul turneului de 
Grand Slam de la Wimbledon. 
Perechea română a fost învinsă, 
cu scorul de 5‑7, 6‑4, 11‑9, de cu‑
plul argentinian Mariano Hood/
Gisela Dulko.

[ Jucătoarea Monica 
Niculescu s‑a calificat în turul 
doi al probei de simplu junioa‑
re de la Wimbledon. Niculescu, 
cap de serie numărul 14, a dis‑
pus, în primul tur, cu 6‑3, 6‑1, 
de Maria‑Fernanda Alvarez 
(Bolivia). Şi Mihaela Buzărnescu 
a obţinut calificarea în turul doi, 
învingând‑o cu 6‑4, 6‑2, pe Olga 
Govorţova, din Belarus. În tu‑
rul doi, Monica Niculescu o va 
avea ca adversară pe poloneza 
Agnieszka Radwanska, în timp ce 
Buzărnescu va juca în compania 
câştigătoarei din partida Melanie 
Gloria (Canada) şi Ekaterina 
Makarova (Rusia, nr.12).

[ Fostul jucător al echipei 
Universitatea Craiova, Marius 
Iordache, ar putea fi achiziţio‑
nat de Steaua Roşie Belgrad, el 
urmând să participe la un turneu 
de pregătire pe care formaţia 
sârbă îl va efectua în Slovenia. 
În vârstă de 26 de ani, Iordache 
a mai jucat în România la Steaua 
şi FC Naţional, dar şi în Spania, la 
Villarreal.

[ Internaţionalul australian 
John Aloisi a semnat un con‑
tract pe două sezoane, cu op‑
ţiune de prelungire pentru încă 
un an, cu Panathinaikos Atena, 
grupare la care este legitimat 
şi Lucian Sânmărtean. Aloisi 
(29 de ani), care a înscris 21 de 

goluri, în 35 de partide, pentru 
naţionala Australie, a mai ju‑
cat la Portsmouth, Coventry şi 
Osasuna Pamplona. 

[ Portarul francez al echipei 
FC Parma, Sebastien Frey, a fost 
împrumutat gratuit, pentru un 
sezon, clubului Fiorentina. Frey 
(25 de ani) a acceptat o reducere 
salarială pentru a putea juca la 
Fiorentina.

[ Mijlocaşul argentinian 
Juan Sebastian Veron va juca 
la Internazionale Milano până 
în anul 2007, după ce gruparea 
italiană a ajuns la un acord cu 
Chelsea, care deţinea drepturile 
asupra jucătorului.

[ Jucătorul marocan al for‑

maţiei Bastia, Youssouf Hadji, a 
semnat un contract pe patru ani 
cu Rennes, formaţie pregătită 
de tehnicianul român Ladislau 
Boloni. Rennes a încheiat campi‑
onatul pe locul 4, asigurându‑şi 
calificarea în Cupa UEFA.

[ Atacantul camerunez 
Samuel Eto’o şi‑a dat acordul 
pentru prelungirea contractului 
cu echipa spaniolă FC Barcelona 
până în vara anului 2010. 
Barcelona a decis să‑i dubleze 
salariul atacantului african, aces‑
ta urmând să câştige 4,6 milioa‑
ne de euro pe sezon. Clauza de 
reziliere a contractului lui Eto’o 
este de 150 de milioane de euro.

[ Tehnicianul Fatih Terim a 
ajuns la un acord cu Federaţia 
Turcă de Fotbal şi va fi succeso‑
rul lui Ersun Yanal în postul de 
selecţioner, el urmând să semne‑
ze un contract pe o perioadă de 
cinci ani. Pentru postul de selec‑
ţioner al Turciei a fost vehiculat 
şi numele tehnicianului echipei 
Şahtior Doneţk, Mircea Lucescu.

[ Jan Ceulemans va antrena 
echipa FC Bruges în următoare‑
le trei sezoane. Ceulemans (48 

de ani) a antrenat în ultimii şase 
ani formaţia Westerlo, din prima 
ligă belgiană, echipă cu care a 
câştigat Cupa Belgiei în 2001. La 
FC Bruges, Jan Ceulemans este 
succesorul norvegianului Trond 
Sollied.

[ Tehnicianul Angelo 
Gregucci este noul antrenor al 
echipei US Lecce, înlocuindu‑l 
pe cehul Zdenek Zeman, au 
anunţat conducătorii clubului 
italian. Gregguci (41 de ani) a an‑
trenat în sezonul trecut echipa 
Salernitana, în Serie B şi se află 
la primul contract în prima ligă. 
Decizia privind neprelungirea 
contractului lui Zeman a fost lua‑
tă de comun acord.

[ Tehnicianul Juande Ramos 
este noul antrenor al formaţiei 
FC Sevilla, el semnând un con‑
tract pentru un sezon, cu opţiu‑

ne de prelungire pentru încă un 
an. Ramos (51 de ani) îl înlocuieş‑
te în această funcţie pe Joaquin 
Caparros, plecat la Deportivo La 
Coruna. 

[ Antrenorul Giuseppe 
Papadopulo a renunţat la con‑
ducerea tehnică a echipei Lazio 
Roma, după ce negocierile în 
vederea prelungirii contractu‑
lui au eşuat. Fost antrenor al 
echipei Siena, Papadopulo a 
preluat Lazio în luna decembrie 
şi a semnat un contract pe şase 
luni. Noul antrenor al lazialilor 
este Delio Rossi, care va pregăti 
formaţia în sezonul 2005‑2006. 
Rossi a demisionat, pe 31 mai, 
de la conducerea tehnică a echi‑
pei Atalanta Bergamo, după ce 
a eşuat în tentativa de salvare a 
formaţiei de la retrogradare.

Succese 
la popice

Roberto Carlos a fost jefuit!?
„Timpul a ţinut cu noi”, spu‑

nea sâmbătă dimineaţa Fiţa 
Lovin ‑ directorul Turneului 
Internaţional de Tenis „Futures” 
‑ Galaţi 2005 (feminin), după ce 
a inspectat terenurile Clubului 
de Tenis ICMRSG ‑ locul de des‑
făşurare al competiţiei. Acestea 
arătau impecabil după ploile in‑
sistente din ultimele zile. Şi chiar 
dacă pentru uscarea lor totală 
s‑a mai amânat puţin debutul 
întrecerii, Radu Alboteanu ‑ ar‑
bitrul internaţional al concursu‑
lui ‑ a fost de acord cu remarca 
directorului sportului gălăţean  
despre condiţiile de desfăşurare.

Supervizorul turneului, Alexe 
Bardan ‑ vicepreşedintele FR 

Tenis ‑ a dat apoi startul între‑
cerilor în „calificări” (turneu de 
44), după ce s‑au desemnat fa‑
voriţii: nr.1 ‑ Nadejda Vassilieva 
(Bulgaria) şi nr.2 ‑ Andra Savu 
(România). Turneul celor 44 de 
sportive, împărţite în grupe de 8, 
va desemna calificatele pentru 
tabloul principal de 32, care va 
debuta mâine.

Şi acum iată rezultatele în‑
registrate în prima zi: Tanja 
Kovacevik (Austria) ‑ Amy 
Hughes (Marea Britanie) 7‑5, 7‑5; 
Zuzana Velicekova (Slovacia) 
‑ Oana Chicoş (Rom) 2‑6, 6‑3, 
6‑3; Anna Lapuşcenkova (Rusia) 
‑ Romy Lion (Franţa) 6‑1, 6‑1; 
Alina Stănilă (Rom) ‑ Nicoleta 

Bâra (Rom) 7‑5, 6‑3; Ioana Benea 
(Rom) ‑ Ioana Oprea (Rom) 6‑1, 
6‑1; Andrada Dinu (Rom) ‑ Marina 
Komenko (Ukraina) 6‑0, 6‑0; 
Roxana Drăgan (Rom) ‑ Diana 
Dumitruţ (Rom) 6‑3, 6‑3; Patricia  
Andreea Braica (Rom) ‑ Cristina 
Prodănel (Rom) 6‑4, 6‑4.

Duminică s‑au înregistrat 
rezultatele: Nadejda Vassilieva 
(Bul) ‑ Mădălina Florea (Rom) 
6‑0, 6‑2; Kovacevic ‑ Elena Latea 
(Rom) 6‑3, 6‑1; Andra Savu 
‑ Velicekova 6‑4, 6‑0, Gabriela 
Cincu ‑ Lapuşcenkova 0‑6, 
1‑6, Diana Enache ‑ Maria Jose 
Sastre‑Comas (Spania) 6‑2, 6‑1.

Calificări în Turneul Internaţional 
de tenis „Futures ‑ Galaţi 2005”

TEnIs pE mERIdIAnE

Optimi la Wimbledon
BURsA TRAnsfERURILOR

Marius Iordache negociază 
cu Steaua Roşie Belgrad

Caruselul antrenorilor

Buchet de 
succese pentru 
popicarii gălăţeni

După ce la începutul săp‑
tămânii trecute gălăţenii 
obţinuseră nu mai puţin de 
7 medalii la Naţionalele de 
cadeţi (4 de aur, una de argint 
şi două de bronz), în ultimele 
zile s‑au desfăşurat întrecerile 
seniorilor, pe echipe.

Pe moderna arenă gălă‑
ţeană de la Viaduct s‑au con‑
fruntat cele mai bune patru 
echipe masculine şi tot atâtea 
feminine din campionatul in‑
tern.

Mai întâi au concurat 
băieţii şi, după o dispută 
aprigă, combinata CFR Cluj 
‑ IS Câmpia Turzii a cucerit 
titlul de campioană naţiona‑
lă. Ardelenii au acumulat 7,5 
puncte (popicaveraj 6798). 
Locurile următoare au fost 
ocupate de CLUBUL SPORTIV 
GALAŢI (fost ICMRSG) ‑ tot cu 
7,5 p (6722), Inter Petrila ‑ 7 p 
(6599) şi Rulmentul Braşov ‑ 3 
p (6507).

Antrenorul emerit Ilie 
Băiaş, a folosit următorul 
lot de jucători: Ion Cercel, 
Remus Antimirescu, Leontin 
Popp, Cosmin Crăciun, Mihai 
Cadinoiu, Bebe Tudorie, Jani 
Pletosu şi Bogdan Crăciun.

Sâmbătă şi duminică a 
venit rândul fetelor să intre 
în arenă. Echipa gălăţeană a 
ratat de puţin titlul naţional, 
pierzând la o jumătate de 
punct! Clasamentul final: 1. 
Electromureş Tg. Mureş ‑ 9 
puncte (popicaveraj 6587), 2. 
CLUBUL SPORTIV VOINŢA 
GALAŢI ‑ 8,5 p (6616), 3. 
Conpet Ploieşti ‑ 4,5 p (6349), 
4. Rapid Voinţa Bucureşti ‑ 3 p 
(6277).

Lotul de jucătoare pre‑
gătit de antrenorul emerit 
Apostol Anastasiu este urmă‑
torul: Daniela Iordan, Carmen 
Marica, Cosmina Dumitriu, 
Gina Dănăilă, Nina Răileanu, 
Elena  Cârnu, Elena Roşca şi 
Corina Bujeniţă.

Ambele echipe gălăţene 
s‑au calificat  pentru „Cupa 
Europei”.
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Din Sportul

gãlãþean
Goluri Goluri

[ Chelsea a refuzat o ofertă 
de 20 de milioane de lire sterline 
plus doi jucători, Michael Owen 
şi Santiago Solari, făcută de Real 
Madrid pentru achiziţionarea 
internaţionalului englez Frank 
Lampard, susţine agentul fotba-
listului. BBC notează că Real era 
dispus să îi ofere lui Lampard un 
salariu săptămânal de 90.000 de 
lire sterline, cu 10.000 mai mult 
decât salariul de la Chelsea. 

[ Selecţionerul Germaniei, 
Jurgen Klinsmann, va desemna 
portarul care va fi titular la Cupa 
Mondială în mai 2006, cu puţin 
înainte de începerea turneului. 
Klinsmann a precizat că Oliver 
Kahn este “numărul unu”, iar Jens 
Lehmann este “challenger-ul”.

[ Mijlocaşul formaţiei Uniao 
Leiria, Hugo Cunha (28 de ani), 
a decedat în timp ce juca fot-
bal împreună cu câţiva prieteni. 
Jucătorul nu a mai putut fi salvat, 
în ciuda faptului că un prieten a 
încercat să-i acorde primul aju-
tor, până la sosirea ambulanţei.

[ Zinedine Zidane a fost 
desemnat cel mai iubit sportiv 
francez al anului pentru a treia 

oară consecutiv, în urma unui 
sondaj realizat de L’Equipe. 
Locul doi în clasamentul spor-
tivilor preferaţi de francezi este 
ocupat de jucătoarea de tenis 
Amelie Mauresmo, urmată de 
Laure Manadou (nataţie), Thierry 
Henry (fotbal), Jeannie Longo 
(ciclism), Mary Pierce (tenis) 
şi Fabien Barthez (fotbal). 

[ Michael Owen a plătit 
pentru petrecerea prilejuită de 
căsătoria sa cu Louise Bonsall 
suma de 500.000 de lire sterline. 
Michael Owen şi Louise Bonsall 
au o fetiţă, Gemma Rose, în vâr-

stă de doi ani. 
[ Clubul Chelsea Londra a 

ajuns la un acord de principiu cu 
Tottenham Hotspur în privinţa 
plăţii unei sume de zece milioa-
ne de lire sterline pentru faptul 
că l-a contactat fără autoriza-
ţie pe directorul sportiv Frank 
Arnesen. Chelsea doreşte ca plă-
tind această sumă să nu piardă 
trei puncte în sezonul viitor, aşa 
cum s-ar fi întâmplat în cazul 
în care Tottenham ar fi depus o 
plângere la Federaţia Engleză de 
Fotbal.

[ Jucătorul român al formaţi-
ei Alemannia Aachen, Laurenţiu 
Reghecampf (foto), nu mai face 
obiectul suspiciunilor privind 
implicarea sa în scandalul de 
corupţie din fotbalul german. 
Procuratura din Berlin a oprit an-
cheta demarată împotriva fotba-
listului român. “Ancheta s-a în-
cheiat. Băiatul este «curat»”, a de-
clarat avocatul lui Reghecampf. 
Şase persoane vor fi judecate de 
un tribunal din Berlin, printre 
care arbitrul Robert Hoyzer, aflat 
la originea scandalului, precum 

şi instigatorii manipulării unor 
meciuri, de naţionalitate croată, 
care au creat o reţea de pariuri 
ilegale legate de meciurile din 
campionatul şi Cupa Germaniei.

[ Clubul AS Monaco a anun-
ţat, pe site-ul său oficial, că me-
ciul amical pe care urma să îl 
dispute în compania formaţiei 
Dinamo, pe 20 iulie, pe stadionul 
Saint Jean d’Anglet, a fost anulat. 
AS Monaco va disputa, la aceeaşi 
dată, un meci amical cu formaţia 
portugheză Belenenses.

[ Jucătorul stelist Daniel 
Opriţa s-a cununat religios, sâm-
bătă, cu soţia sa, Nadia, în cadrul 
unei ceremonii care a avut loc 
în staţiunea Băile Herculane. Cei 
doi au primit cheile unui auto-
mobil Mercedes SLK 200, cadou 
oferit de socrii lui Opriţa.

[ Campioana României, 
Steaua Bucureşti, este interesată 
de transferul jucătorului polonez 
Jacek Kosmalski, de la Polonia 
Varşovia. Kosmalski a jucat 20 de 
partide în sezonul 2004-2005 în 
campionatul polonez, totalizând 
1697 de minute, în care a marcat 
şase goluri. 

[ Patronul clubului Jiul 
Petroşani, Alin Şimota, a solicitat 
sprijinul financiar al Consiliului 
Judeţean Hunedoara, spunând 
că o echipă de Divizia A are ne-
voie de un buget de cel puţin 
60 de miliarde de lei pentru a-şi 
desfăşura activitatea în condiţii 
optime. “Locul obţinut în Divizia 
A nu-l voi vinde, categoric. Dacă 
nu mai pot susţine financiar clu-
bul, îl voi ceda Consiliului Local 
al municipiului Petroşani”, a de-
clarat Alin Şimota. Pentru acest 
an, CJ Hunedoara va aloca 500 
de milioane de lei echipei  Jiul.

[ Adrian Ilie a declarat că 
preferă să nu mai joace deloc 
fotbal, decât să vină să evolueze 
în campionatul intern. Ilie a afir-
mat că în România se dau salarii 
foarte mari comparativ cu valoa-
rea campionatului intern şi că a 
refuzat oferte de transfer, deşi 
ar fi fost plătit foarte bine. El a 
adăugat că în momentul de faţă 
nu are nici o ofertă concretă de 
transfer, dar că perioada de mer-
cato nu este încă încheiată.

Un antrenor mai... 
perfecţionat!

Prof. Florin Nini este deja o figură binecunoscută 
în lumea baschetului. El a antrenat divizionara B - 
CSU, iar de câţiva ani se ocupă în exclusivitate de 
viitorii baschetbalişti. Şi nu a făcut-o deloc rău (îm-
preună cu colaboratorii săi) de vreme ce la Clubul 
Phoenix s-au adunat deja câteva titluri de campioni, 
plus alte distincţii pentru clasări fruntaşe la diverse 
competiţii. Nini este şi antrenor la loturile naţiona-
le.

Cea mai proaspătă realizare a harnicului tehni-
cian gălăţean s-a consemnat zilele acestea. Timp de 
cinci zile, el s-a aflat în Staţiunea Kuşadaşi (Turcia), 
unde s-a desfăşurat un curs de perfecţionare la ni-
vel european. Au luat parte antrenori din mai multe 
ţări, între care şi 9 tehnicieni români. La respectivul 
curs s-au făcut o serie de acumulări, pe care an-
trenorii români prezenţi le vor împărtăşi celorlalţi 
tehnicieni din ţara noastră, în cadrul unui stagiu de 
perfecţionare. Acest lucru se va petrece în zilele de 
29 şi 30 septembrie, în Staţiunea Izvorul Mureşului.

Galaţiul a fost prezent în cel 
de-al treilea eşalon fotbalistic 
prin echipa Junkers. Abia pro-
movată în vara anului trecut, 
Junkers a făcut mai mult decât 
o figură frumoasă. A demonstrat 
o comportare constant bună 
pe parcursul întregului sezon şi 
s-a  clasat pe un onorant loc IV. 
Clasarea este rodul unui perfect 
echilibru - locul IV la sfârşitul tu-
rului, locul IV la final. Echipa gălă-
ţeană a realizat 49 de puncte (24 
în tur, 25 în retur!); a câştigat 15 
meciuri, 4 a încheiat la egalitate, 
iar în 7 a cunoscut înfrângerea; 
a înscris 44 de goluri şi a primit 
doar 26; în dreptul clasamentului 
adevărului stă înscrisă cifra 10. 
Echilibrul se menţine şi la gola-
veraj: 23-13 în tur, 21-13 în retur.

În fruntea clasamentului gol-
geterilor se află Valentin Taşcă 
- cu 10 goluri. El este urmat de 
Mogoş - 7 (goluri marcate numai 
în turul campionatului, în iar-
nă el a fost transferat la Oţelul), 
Codreanu - 5, Ciurea şi Metehău 
- câte 3, Andrei Ştefan, Tudosă 
şi Andrei Antohi - câte două, 
Boros,Călin, Grigorică – câte 
unul. Am mai consemnat un 
autogol al echipei Petrolul Brăila, 
iar alte 6 goluri provin din me-
ciurile cu Corola Movila Miresei 
şi Partener Slobozia - câştigate la 
„masa verde”.

De-a lungul campionatului 
încheiat cu două săptămâni în 
urmă, Junkers a avut clasări mai 
bune: locul III - în etapele 17, 18 
şi 22, dar şi mai slabe - locul 10 
în etapele 5 şi 7, pentru ca final-
mente să ocupe un loc din ime-
diata vecinătate a podiumului de 
premiere.

Cele plus 10 puncte la „ade-
văr” au provenit din 14 aduse din 
deplasare şi 4 pierdute pe teren 
propriu: 0-0 cu Berca şi 2-2 cu 

Ianca (Brăila).
Între  rezultatele cu valoare 

deosebită se înscriu: 2-1 la Rm. 
Sărat, 1-0 la Medgidia, 1-1 la 
Ianca şi 4-4 la Călăraşi, după ce 
Junkers condusese cu 2-0 şi 3-1. 
Şi a mai fost un rezultat de ex-
cepţie: 2-1 cu Portul Constanţa, 
la Galaţi, echipă care a promovat 
în Divizia B, cu numai trei înfrân-
geri în întreg sezonul.

Junkers a prezentat o echipă 
foarte tânără, cu cinci juniori şi 

alţi jucători  aflaţi puţin peste 
vârsta junioratului. Un lucru ex-
plicabil, de altfel, dacă ţinem 
cont de faptul că începând din 
viitorul sezon, divizionarele C vor 
trebui să aibă tot  timpul în teren 
câte doi juniori, iar divizionarele 
B - câte unul.

Cele mai multe prezenţe au 
avut Boros şi Metehău - câte 24, 
Taşcă şi Dascălu - câte 23.

Echipa a fost penalizată cu 
trei cartonaşe  roşii - două direct, 

iar  unul prin cumul de cartonaşe 
galbene - şi 51 de galbene. Patru 
din cei cinci juniori nu au primit 
nici un fel de penalizare: Antohi, 
Tudosă, Călin şi Tismănaru.

Junkers a avut următorul 
lot de bază: Dumitraşcu, Stoica 
- Andrei Ştefan, Boros, V. Popa, 
Dascălu, Clim, Metehău, Zain, 
Ciurea, Codreanu, Taşcă, Tudosă.

Din lot au mai făcut parte 
Tismănaru, Andrei Antohi, Călin, 
Mogoş (în tur), Muha şi Bogdan 
Anghelinei.

Rezultatele pozitive au fost 
posibile datorită priceperii an-
trenorului Puiu Antohi, dar şi 
continuităţii, acesta lucrând cu 
majoritatea jucătorilor nu mai 
puţin de doi ani şi jumătate. El 
este ajutat de un tehnician cu 
multă experienţă - prof. Pompiliu 
Ionescu.

Junkers şi-a desfăşurat activi-
tatea graţie banilor primiţi de la 
patronul său - Florin Atanasiu, 
nimeni altcineva (nici măcar 
Primăria!) necontribuind cu ni-
mic.

Obiectivul viitor - consoli-
darea lotului şi rezolvarea pro-
blemei unui teren de joc (altul 
decât cel cu gazon sintetic). 
Antrenamentele pentru sezonul 
următor vor debuta peste o săp-
tămână - pe 4 iulie.

Miercuri - 
„Ziua 
Dunării”
[ A luat fiinţă un nou 

club sportiv gălăţean. De 
fapt este vorba despre o 
transformare. Vechiul C.S. 
ICMRSG a devenit, din 14 
iunie, Clubul Sportiv Galaţi 
şi are următoarele secţii: 
popice, tenis de masă, tir 
şi box. Conducerea clubu-
lui va fi asigurată de ing. 
Mihai Cadinoiu - preşe-
dinte, Apostol Anastasiu 
- vicepreşedinte, Dumitru 
Viţelaru şi Radu Verdeş - 
membri şi Camelia Palade 
- secretar. Clubul Sportiv 
Galaţi este club privat 
şi posedă certificatul de 
identitate sportivă GL/A2/
00348/2005 nr. 0015768.

[ Conform art. 18 (1) 
din Satutul F.R.Fotbal, 
echipa Politehnica Galaţi, 
care a promovat în cam-
pionatul Diviziei C, tre-
buie să depună la forul 
central documentele de  
afiliere până la 8 august 
2005. Pentru aceasta este 
necesară transforma-
rea asociaţiei sportive în 
club sportiv, obţinerea 
Certificatului de Identitate 
Sportivă şi înscrierea în 
Registrul Sportiv, în con-
diţiile Legii nr. 69/2000. 
Conform art. 3 din acelaşi 
regulament, Politehnica 
Galaţi are obligaţia să 
participe în campionate-
le Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal Galaţi cu minimum 
3 echipe.

[  Asociaţia 
Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club Galaţi”, 
împreună cu Federaţia 
Română a Sportului 
pentru Persoane cu 
Handicap, organizează, în 
perioada 20-24 iulie a.c., 
Campionatul Naţional de 
tenis de masă.  

De la Vasile Cristea, 
preşedintele clubului 
gălăţean, am aflat că în 
aceeaşi perioadă se va 
desfăşura şi a XIV-a edi-
ţie a „Cupei Danubius” 
la atletism (Stadionul 
„Dunărea”), popice (Arena 
„Voinţa”, str. Saturn) şi bas-
chet în fotoliu rulant (Sala 
„Florin Balaiş”).

[ Inimosul antrenor 
Zoli David, cu sprijinul 
administratorului Plajei 
„Brateş” (Stelian Rusu), 
intenţionează să organi-
zeze a II-a ediţie a com-
petiţiei de fotbal pe pla-
jă pentru copii, elevi şi 
studenţi. Competiţia ar 
urma să debuteze pe 1 
iulie, înscrierile făcându-
se la locul concursului. 
Descoperitorul de talente 
Zoli David a pregătit, cu 
ajutorul sponsorilor, fru-
moase premii constând în 
trofee sportive, citrice  şi 
răcoritoare.

[ Săptămâna aceas-
ta, miercuri, 29 iunie, la 
Galaţi se vor desfăşura 
manifestări sportive oca-
zionate de sărbătorirea 
„Zilei Dunării”. La întreceri 
vor fi prezenţi înotători, 
caiacişti şi canoişti gă-
lăţeni (de la CSS şi CSM 
Dunărea). De asemenea, 
DJS   anunţă că va organi-
za şi un cros popular.   

Alături de echipa de juniori 
mari a Clubului Oţelul – care, 
cu două zile în urmă, a reuşit 
frumoasa performanţă de a se 
clasa pe primul loc în „Cupa 
Departamentului” - şi cea de 
juniori mici (16 ani) a Liceului cu 
Program Sportiv s-a remarcat în 
acest final de sezon. Amândouă 
s-au  calificat la turneul final pen-
tru desemnarea echipei campi-
oane pe acest an. 

Echipa LPS a câştigat seria din 
care a făcut parte, iar în primă 
fază a întâlnit FC Naţional, de 
care a dispus în ambele manşe: 
2-0 la Galaţi şi 2-1 în Capitală.

Rezultatele excelente au apă-
rut la turneul semifinal, când 
tinerii jucători - pregătiţi de un 
tehnician tânăr, prof. Adrian 
Oprea - au învins campioana şi vi-
cecampioana en titre - FC Braşov, 
respectiv, Farul Constanţa. Iată 
rezultatele înregistrate în tur-
neul desfăşurat în oraşul de sub 
Tâmpa: 4-2 cu FC Braşov, 3-2 cu 
Farul şi 0-0 cu FCM Bacău.

În urma acestor rezultate, LPS 
s-a calificat pentru turneul final, 
programat la începutul acestei 
săptămâni, la Craiova. Ieri a avut 
loc şedinţa tehnică, iar în zile-
le de  27, 28 şi 30 iunie vor avea 
loc cele trei meciuri (fiecare cu 
fiecare), în ziua de  29 iunie fiind 
pauză. 

La acest turneu final, care va 
desemna echipa campioană a 
acestui sezon, vor lua parte trei 
formaţii: LPS Galaţi, „U Cluj şi 
Şcoala „Gică Popescu”. Misiune 
dificilă pentru tinerii noştri fot-
balişti (care de ieri se află în 
Cetatea Băniei), dar ea se poate 
transforma într-o mare izbândă. 

Antrenorul gălăţean va avea 
la dispoziţie, pentru cele două 
meciuri de la Craiova, următo-
rul lot de jucători: Enache, Ad. 
Ionescu, Mănăilă, Schwartz, 
Anghel, Stamate, Danielescu, 
Mândru, Dumitrescu, Carp, 
Ochiroşii, Gârleanu, Arhire, 
Postolea, Ghinghină, Bancu, 
Luca şi Pădurariu.

Ieri dimineaţă, în sala 
Boardwalk din Atlantic 
City (New Jersey) a avut 
loc meciul de box pen-
tru titlul de campion al 
categoriei super-uşoare, 
versiunea WBC, dintre 
canadianul Arturo Gatti 
şi americanul Floyd 
Mayweather Jr. Un meci 
în care învingătorul lui 
Doroftei de acum un an, 
Arturo Gatti, a pierdut 
prin KO tehnic. Lupta 
era prevăzută să se des-
făşoare pe parcursul a 12 
runde, dar a fost oprită 
de arbitru după runda a 
şasea.

Printre spectatori s-a 
numărat şi concitadinul 
nostru Lucian Bute – in-
teresat de o confruntare 
la un asemenea nivel. 

Potrivit presei ameri-
cane, pentru acest meci 
Gatti a primit 3,5 milioa-
ne de dolari, mai mult 
decât învingătorul său, 
care a încasat cea mai 
mare bursă din cariera 
sa, 3,1 milioane de dolari.

Brazilia, în 
finala Cupei 
Confederaţiilor

[ Reprezentativa 
Braziliei s-a calificat în fina-
la Cupei Confederaţiilor 
după ce a învins, sâm-
bătă, la Nurnberg, cu 
scorul de 3-2 (2-2), se-
lecţionata Germaniei, în 
semifinalele competiţiei. 
Golurile brazilienilor  au 
fost marcate de Adriano 
‘21, ‘76 şi Ronaldinho ‘43 
(penalti), în timp ce pen-
tru Germania au înscris 
Podolski ‘22 şi Ballack 
‘45+3 (penalti). Brazilia va 
întâlni în finală, miercuri, 
la Frankfurt, învingătoa-
rea semifinalei dintre 
Mexic şi Argentina, care 
s-a jucat aseară. 

[ Echipa Al Ittihad, 
antrenată de Anghel 
Iordănescu, a învins în 
deplasare, cu scorul de 
2-0, formaţia tunisiană 
CS Sfaxien, într-un meci 
contând pentru prima 
manşă a finalei Cupei 
Campionilor Ţărilor 
Arabe. Returul este pro-
gramat pe 1 iulie. 

[ Rezultate înregis-
trate în partidele dis-
putate în sferturile de 
finală ale Campionatului 
Mondial de fotbal Under-
20, care se desfăşoară în 
Olanda: Maroc - Italia 2-
2 (4-2 după loviturile de 
departajare), Germania 
- Brazilia 1-2, Nigeria - 
Olanda 1-1 (10-9, după 
loviturile de  departaja-
re), Argentina - Spania 
3-1. Programul semifina-
lelor, care   se   vor  dis-
puta marţi, este: Maroc 
- Nigeria şi Brazilia - 
Argentina.

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Junkers - evoluţie 
dominată de echilibru!

Fotbal

Juniorii de la LPS - 
la turneul final

Flash Fotbal

Chelsea refuză Realul pentru Lampard

Antrenorul ucrainean Oleg 
Protasov a sosit, ieri, în România, 
urmând să semneze un contract 
cu Steaua Bucureşti, în vederea 
preluării conducerii tehnice a 
campioanei României. La sosirea 
pe aeroportul “Henri Coandă”, 
Protasov a refuzat să răspun-
dă întrebărilor reprezentanţilor 
mass-media, precizând că va 
face acest lucru astăzi, după sem-
narea contractului cu FC Steaua. 
“Păstraţi-vă întrebările pentru 
mâine, nu pot vorbi acum. Să 
aşteptăm să semnez contractul 

şi apoi vom vorbi. Lăsaţi-mă să 
plec”, a spus Protasov, care a re-
venit de la Atena.

Oleg Protasov a ajuns la un 
acord cu conducerea FC Steaua 
privind semnarea unui con-
tract pe o perioadă de doi ani. 
Tehnicianul ucrainean îl va avea 
ca secund pe Ştefan Stoica, fos-
tul său coechipier de la Veria. 
Potrivit presei ucrainene, Oleg 
Protasov va câştiga în cele două 
sezoane de contract cu Steaua 
suma de 627.000 de dolari.

Protasov a revenit în România

Între vestiar şi Gazon

Reghecampf este “curat”

Bute a fost 
în Atlantic City
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Minori cu infracţiuni majore

Violenţă fără control
Pe 2 aprilie 2004, Neculai T., în vârstă de 24 de ani, din comuna Brăhăşeşti, judeţul 

Galaţi, fără ocupaţie şi fără antecedente, îl lovea din senin cu o bâtă, în moalele capului, 
pe vecinul Adi Vasile A., de 33 de ani. Dacă la început s‑au făcut cercetări în sensul săvâr‑
şirii unei infracţiuni de vătămare corporală, mai târziu au apărut complicaţii care i‑au pus 
victimei viaţa în pericol. Astfel încât Neculai T., agresorul, a fost prezentat Tribunalului 
Galaţi, instituţie care a emis pe numele lui un mandat de arestare preventivă pentru să‑
vârşirea infracţiunii de tentativă de omor.

Elena Stoica

Nici o lacrimă la despărţirea 
de leul „uşor”
] Dl Iordache Dobrea către soţia sa: „Ce‑ai făcut până acum cu pensia de 670.000 lei vei 

face şi de acum încolo cu 67 de lei”
Leul nou bate la uşă de par‑

că ar avea în el aurul din mone‑
da‑medalie emisă de statul ro‑
mân în 1944. Anunţat cu surle şi 
tobe de către Banca Naţională a 
României, iată‑l gata de a‑i însoţi 
pe compatrioţii noştri în drumul 
lor către mântuirea denumită 
UE. Dezamăgiţi de cel actual, mi‑
siunea următorului nu va fi una 
comodă, dată fiind perpetuarea 
stării de avarie a economiei. Vom 
tăia fără să ne tremure mâna niş‑
te zerouri şi ne vom gândi, la 1 
iulie, că leul „greu” n‑are cum să 
se simtă prea în largul său într‑o 
Europă a cărei agresivitate zvâc‑
neşte în euro. Bogaţi şi săraci, ne 
vom închina cu toţii noilor banc‑
note şi monezi. Casieriile revin în 
actualitate, şi băncile, şi simplifi‑

cările aritmetice... Dar să vedem 
ce zic oamenii acum, în pragul 
despărţirii de leul „uşor”.

Dna Ileana Ghenghea, con-
tabilă la Primăria Rădeşti: „Mie 
nu‑mi pare rău după leul de până 
acum. În fond, mare lucru nu se 
schimbă. Nici nu mi se ia din sala‑
riu, nici nu mi se dă, anulăm doar 
patru zerouri Puterea de cum‑
părare rămâne aceeaşi. Ne va fi 
mai dificil până vom scăpa de 
«complexul» milioanelor... Vom 
plăti primele drepturi salariale 
în lei noi abia în august 2005. La 
trezorerie ni s‑a atras atenţia că 
semestrul I se va închide cu ve‑
chea monedă”.

Dl Octavian Tofan, profe-
sor de matematică, Şcoala 
Gimnazială Rogojeni: 

„Schimbarea nu cred să ia pe ni‑
meni prin surprindere, în fond e 
vorba de o micşorare de 10.000 
de ori. Datele esenţiale ale «pro‑
blemei» rămân aceleaşi, fiind‑
că noi vom scoate tot atâta din 
buzunar, nu se ieftineşte nimic. 
Banii pentru lunile de vacanţă 
i‑am primit în milioane, abia în 
octombrie vom semna pentru 
salarii achitate în lei noi, aşa e la 
profesori”.

Dl Vasile Dodu, primarul 
comunei Cudalbi: „Nu regret 
sub nici o formă despărţirea de 
leul «uşor». Chiar mă îngrijora 
prezenţa atâtor zerouri... E bine 
că Banca Naţională a intervenit. 
După opinia mea, trecerea la leul 
«greu» va crea unele probleme 
persoanelor în vârstă din mediul 
rural, cele cu carte puţină. De ce? 
Fiindcă bancnotele se cam asea‑
mănă şi se vor crea confuzii, cel 

puţin în primele luni de după 1 
iulie”.

Dl Iordache Dobrea, pen-
sionar, Balinteşti: „Ideea de 
a se manipula masă monetară 
mai mică este binevenită. Eu, 
la anii mei, 71, în loc să spun că 
am o pensie de 3.100.000 lei, voi 
zice că am 310 lei. Nu mi se va 

scrânti limba, vă asigur!. Altfel 
stau însă lucrurile cu soţia mea. 
Întrebându‑mă ce va face ea cu 
o pensie de 67 de lei, i‑am răs‑
puns în felul următor: «Ce‑ai fă‑
cut până acum cu 670.000 lei vei 
face şi de acum încolo cu 67 de 
lei»”.

Ion Trif Pleşa

Trei tineri au fost prinşi în fla‑
grant, în timp ce sustrăgeau o 
sumă de bani din poşeta unei 
minore, de un grup de func‑
ţionari ai Corpului Gardienilor 
Publici Galaţi, care se aflau şi ei în 
acelaşi mijloc de transport – au‑
tobuzul 11, staţionat pe bulevar‑
dul Milcov. Echipa operativă s‑a 
deplasat imediat la faţa locului, 
i‑a reţinut pe infractori şi i‑a dus 
la secţie. În urma cercetărilor a 
rezultat că la ora 14,45, mergând 

cu autobuzul 11 spre magazinul 
General, George B., de 17 ani, s‑a 
gândit să profite de aglomeraţia 
din mijlocul de transport şi a re‑
uşit să fure din poşeta Larisei D., 
de 13 ani, suma de 250.000 de 
lei. Băiatul nu era singur: urmând 
datele unei înţelegeri prealabile, 
el le‑a dat imediat banii lui Florin 
B., de 19 ani, şi lui Vasile C., de 35 
de ani, amândoi din Galaţi. Însă 
complicii au încercat să scape de 
orice acuzaţii aruncând banii, în 

momentul în care au fost prinşi.
Secţia 4 de Poliţie continuă 

cercetările: Florin B. este reţinut 
pe bază de ordonanţă (el e învi‑
nuit şi în alte două cauze penale, 
pentru furt calificat) şi va fi pre‑
zentat Parchetului cu propune‑
rea de arest preventiv, în timp ce 
George B. şi Vasile C. sunt anche‑
taţi în libertate. 

Elena Stoica

Filmul lui Puiu, la Festivalul de la Toronto 
“Moartea domnului Lăzărescu”, în regia lui Cristi Puiu, se numără printre cele 20 de fil‑

me selectate deja pentru ediţia de anul acesta a Festivalului Internaţional de la Toronto, 
ce va avea loc între 8 şi 17 septembrie. Lista primelor 20 de filme din cele 250 care vor 
participa la festival include mai mulţi laureaţi de la Cannes. Astfel, “L’enfant” de Jean‑
Pierre şi Luc Dardenne (Palme d’Or) şi “Cache” de Michael Haneke (premiul pentru re‑
gie) vor fi prezentate şi la Toronto. La rândul său, “Moartea domnului Lăzărescu”, care a 
obţinut la Cannes premiul secţiunii Un certain regard, se află printre primele preferinţe 
ale organizatorilor festivalului canadian.
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Agresor înarmat cu... grebla!
Ionel B., în vârstă de 34 de ani, din Băleni, judeţul Galaţi, fără ocupaţie şi fără ante‑

cedente, l‑a lovit pe vecinul său, Costache G., de 45 de ani, cu grebla în cap, în urma 
unui conflict spontan. Fapta a fost comisă la data de 15 martie 2005, iar autorul a fost  
arestat preventiv pentru tentativă de omor. 

Elena Stoica

Investitorii de la Sibiu 
mizează pe o creştere 
a preţului acţiunilor

Concurs de angajare în Poliţie

Pescar cu tupeu
După ce, în urmă cu şase luni, şoferul unui autoturism a fost depistat de poliţiştii de 

frontieră cu maşina încărcată cu peşte şi raci  (în portiere şi la motor),  acelaşi gălăţean 
şi‑a încercat din nou norocul. Şi de această dată, bărbatul a fost prins cu peştele ascuns 
la motor, însă a  motivat că nu toată marfa este a lui. Poliţiştii de frontieră i‑au întocmit  
lui Ionel M. (de 30 de ani) actele premergătoare săvârşirii infracţiunii de transport ile‑
gal al peştelui în vederea comercializării, riscând o amendă penală. Autoturismul a fost 
imobilizat la sediul IJPF Galaţi până la finalizarea cercetărilor.

Laura Gurău

Ultima săptămână în care au 
mai putut fi efectuate contrac‑
te pentru scadenţa iunie a fost 
dominată de tranzacţiile cu de‑
rivate pe acţiuni, care au gene‑
rat mai bine de  80% din totalul 
schimburilor.

Pentru scadenţa septembrie 
toate derivatele pe acţiuni au 
înregistrat scăderi, evoluţie nor‑
mală, având în vedere că din fe‑
bruarie şi până în prezent, Bursa 
de Valori a scăzut cu 25%. La fel, 
în medie, şi câştigurile investito‑
rilor, care nu au avut inspiraţia să 
îşi acopere riscurile prin tranzac‑
ţionarea de contracte futures 
sau opţiuni.

Cu toate acestea investitorii 
de la Sibiu mizează pe o creştere, 
diferenţa între preţurile futures 
cu scadenţa septembrie şi cele 
de la BVB fiind de circa 10%.

SIF 2 a fost tranzacţionat săp‑

tămâna trecută la preţuri cuprin‑
se între 1,1920 şi 1,21 lei, după ce 
începând cu martie cotaţiile au 
fluctuat între 1,1 şi 1,2749 lei.

Titlurile SIF 5 au fluctuat săp‑
tămâna trecută între 1,38 şi 1,4 
lei, valori apropiate de culoarul 
istoric, 1,21 – 1,4050 lei.

Unele din cele mai ample va‑
riaţii de preţ le‑au avut titlurile 
petroliere, care au fluctuat în‑
cepând cu martie între 0,0710 
– 0,1150 lei în cazul RRC şi 0,3650 
– 0,45 lei pentru SNP. Săptămâna 
trecută titlurile SNP au fluctuat 
între 0,4275 şi 0,4386 lei, iar RRC 
între 0,0830 şi 0,0850 lei.

Unul din cele mai atractive 
derivate cu scadenţa septem‑
brie a fost cel pe acţiunile Băncii 
Transilvania. Acestea au fost cota‑
te în martie la un maxim de 1,27 
lei, luna aceasta ele coborând 
până la 0,7520 lei. Săptămâna 

trecută ele s‑au aflat însă pe un 
trend crescător, preţurile fluctu‑
ând între 0,8250 şi 0,83 lei.

Schimbări mari de preţ au 
avut şi titlurile Impact, care de la 
0,6250 au coborât la 0,4350 lei, 
minim care a fost atins săptămâ‑
na trecută.

La rândul lor acţiunile RBR 
au coborât săptămâna trecută 
la minimul istoric de 0,154 după 
ce maximul pentru septembrie 
a fost 0,175 lei, la fel ca şi titlurile 
AZO care de la un maxim isto‑
ric de 0,34 lei au scăzut marţi la 
0,261 lei.

Pentru prima lună de toamnă 
au mai fost tranzacţionate ac‑
ţiuni CMP, care au scăzut de la 1,7 
la 1,55 lei şi OLT care au coborât 
de la 0,3369 la 0,31 lei. 

Radu Georgescu

Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi scoate la con‑
curs 10 funcţii de agent pentru 
mediul rural, prin recrutare din 
sursă externă. Iată condiţiile care 
trebuie îndeplinite cumulativ, de 
către cei care îşi doresc să partici‑
pe la concurs:

‑ absolvenţi cu studii medii, 
cu diplomă de bacalaureat;

‑ cetăţean român, domiciliat 

în România;
‑ cunoaşterea scrisă şi vorbită 

a limbii române;
‑ capacitate deplină de exer‑

ciţiu;
‑ declaraţi „APT” medical, fizic 

şi psihic;
‑ comportament corespunză‑

tor cerinţelor de conduită admi‑
se şi practicate în societate;

‑ fără antecedente penale şi 

să nu fie în curs de urmărire.
Probele de selecţie vor fi un 

test‑grilă şi un interviu (în ca‑
drul căruia vor fi verificate şi abi‑
lităţile de utilizare a computeru‑
lui – Word, Excel, acces internet, 
intranet). 

Concursul va fi găzduit de 
sediul I.P.J. Galaţi, la o dată care 
urmează să fie stabilită şi comu‑
nicată. Înscrierile pentru con‑

curs, pe bază de cerere, se fac la 
serviciul Management – Resurse 
umane al I.P.J. Galaţi, până la 
data de 30 iunie 2005.

Relaţii suplimentare se pot 
obţine la serviciul Management 
– Resurse umane din cadrul I.P.J. 
Galaţi, la telefon 0236/407000, 
interior 2015 sau 2114.

Elena Stoica
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‑ Ai auzit? Cutărică şi‑a des‑
chis o firmă…

‑ Deh, cine ştie cu ce bani!…
Aşa începe, în România, isto‑

ria oricărei afaceri, privită prin 
ochii unui chibiţ.  Adică, a unuia 
care – stând cu mâinile în sân 
– aşteaptă să moară de foame 
nu numai el…

Veţi spune, poate, că aceas‑
tă “cugetare”, interpretată de 
pe partea cealaltă a… barica‑
dei (dintre bogaţi şi săraci), are 
prea mult cinism în ea ca să fie 
valabilă. 

Aşa o fi… Dar iată cum argu‑
mentez eu acest început de re‑
portaj. Pentru că reportaj vreau 
să fie – colorat, de atmosferă, 
plăcut  la citit şi convingător 
pentru cei care se hotărăsc să ia 
taurul de coarne şi să se arunce 
în vârtejul hârtiilor, al alergătu‑
rii şi nesomnului, care înseamnă 
mare răspundere.

Costin Gheorghe, patronul 
firmei S.C. GEGI S.R.L. din Tecuci, 
are 48 de ani. E înalt, zvelt (un 
posibil semn, pentru… chibiţ, 
că încă nu îi e prea bine…; ştiţi 
dvs. de ce!) şi excesiv de ama‑
bil, când vreau să aflu “secretul” 
îmbogăţirii lui. Este originar din 
Corod şi, pe parcursul discu‑
ţiei, cam o astfel de întrebare 
mă sâcâie în gând: “Măi, să fie, 
oare toţi corodenii sunt atât 
de volubili?” De pe aceste me‑
leaguri a plecat,  ca să se facă 
electrician; şi s‑a angajat la I.T.A. 
‑ Autobaza 6 Tecuci. Acolo, l‑au 
prins Revoluţia şi vremurile cele 
noi. Dar nu l‑au prins cu buzu‑
narul gol, ca pe un proletar sa‑
dea. Încă de pe vremea lui nea 
Nicu, îşi permitea să muncească 
mai mult şi să nu aibă concedii 
la mare sau la munte. De fie‑
care dată, din primăvară până 
în toamnă, trudea pământul, 
cultiva pepeni şi roşii, cu care, 
vara, o zbughea la Braşov, Cluj, 
Tuşnad Băi, în toată ţara, ca să 
facă bani. Nu avea ruşine de 
nimic! Ca să vedeţi ce alură de 
“om nou” avea!

‑ Cum v‑aţi  permis   să  nu  
trăi ţi numai din salariu?, îl întreb 
pe fostul electrician şi cultivator 
de pepeni, roşii etc. Spun “fos‑
tul”, pentru că  nu s‑a mulţumit 
să facă parte numai din “prima 
promoţie de electricieni auto”; 
după angajarea la Autobaza 6, a 
făcut liceul la seral, aşa cum şi‑a 
dorit, iar după ce a devenit pa‑
tron, a terminat şi cursurile unei 
facultăţi, obţinând diplomă de 
economist, cu media 8,50 la 
examenul de licenţă!

‑ Corodenii, ca şi mătcaşii, au 
fost şi sunt buni legumicultori. 
Numai cine nu vroia să mun‑
cească nu avea. Eu, subliniază 
apăsat domnul Costin, după 
1989,  nu am făcut bani din 
blugi, mergând la turci, şi mi‑a 
fost destul de greu, pentru că 
erau vremuri tulburi, te culcai 
cu o lege şi te sculai cu două… 
Am început în 1993, desfăşu‑
rând activitate de comerţ în 
domeniul auto. Am deschis  un 
magazin în curtea proprie, la 
stradă, înfiinţând un SRL cu un 
capital social de 100.000 lei. 
Am avut curaj, deoarece, în acel 
loc, pe strada Ştefan cel Mare 
din Tecuci, nici vorbă de vad 
comercial! Eu l‑am creat, prin 
muncă şi încăpăţânarea de a nu 
mă da bătut… 

De atunci, numărul maga‑
zinelor a crescut la trei, plus 
un depozit de peste 2.000 mp, 
pentru că, între timp, firma şi‑a 
lărgit sfera de activitate, mărin‑
du‑şi  profitul, pe care (în mare 
parte) l‑a reinvestit.. Din 1998,  
distribuie în zonă uleiuri de mo‑
tor  şi industriale marca PRISTA, 
ca mai apoi, prin seriozitate şi 
tenacitate, să ajungă să câşti‑
ge încrederea acestui partener 
de afaceri, care‑i încredinţează 
distribuţia uleiurilor pe cinci 
judeţe: Galaţi, Buzău, Vrancea, 
Bacău şi Vaslui. Tot cu PRISTA 
(Bulgaria) a început şi distri‑
buţia de acumulatori marca 
MONBAT (Bulgaria); şi nu a fost 
deloc uşor să cutreiere în lung 
şi în lat cinci judeţe ca să con‑
vingă clienţii că acest produs 
nou face banii…

‑ Am un deosebit respect 
pentru client, reia firul discuţiei 
domnul Costin, convins fiind că 
acesta  este garanţia prosperi‑
tăţii sale.  De aceea mă strădu‑

iesc să‑i ofer produse şi servicii 
de calitate, la preţuri accesibile, 
într‑un cadru comercial adec‑
vat. În magazinele mele, marfa 
nu este prezentată oricum, pre‑

zentarea şi promovarea ei mer‑
gând mână în mână cu servirea  
la standarde înalte. Cum s‑ar 
spune, mă pregătesc să intru în 
Europa cu dreptul… 

În prezent, firma GEGI lu‑
crează şi cu alţi parteneri, deve‑
niţi pe parcurs prieteni, printre 
care TOFAN  GRUP şi MICHELINI 
România. Numele ei este atât de 
expresiv încât se confundă cu  
cel al patronului: domnul Costin 
este, acum, domnul Gegi!

Dar cine vinde produse indus‑
triale pentru sectorul auto nu 
se poate să nu facă şi transport 
de persoane, când vrea cu tot 
dinadinsul să‑şi dezvolte afa‑
cerea. În parcul auto al firmei 
GEGI, se găsesc la ora actuală 
şapte microbuze pentru curse 
regulate şi un autocar pentru 
curse speciale (excursii, nunţi 
etc.) – transportul fiind renta‑
bil şi în beneficiul călătorilor. 
Şi cine are un parc auto  nu se 
poate să nu aibă şi o autogară! 

Nu are rost însă să povestesc 
toată tărăşenia  ‑ cum a ajuns 
TRANSTEC Tecuci să‑şi vândă 

autogara şi cum a cumpărat‑o 
domnul Costin‑GEGI, cu ofer‑
tă directă,  la a treia licitaţie, 
când nimeni nu a mai vrut s‑o 
ia. Deşi preluarea a fost greoaie, 

GEGI S.R.L. a trecut la renovarea 
ei din prima zi, pentru că la un 
parc auto nou se cade să ai o 
autogară modernă, cu intalaţie 
de încălzire pe gaz metan, cu 
apă menajeră şi punct sanitar 
ce respectă normele de igienă, 
cu o sală de aşteptare pentru 
călători în gresie, faianţă şi ter‑
mopan, având în interior un mic 
fast‑food şi o casă de bilete. La 
etajul autogării renovate, se află 
două camere amenajate să găz‑
duiască “mama şi copilul”, dar şi 
pe şoferii aflaţi în tranzit, noap‑
tea. Evident, mai sunt multe de 
făcut în ceea ce priveşte faţada, 
dar patronul nu disperă, e învă‑
ţat să parcurgă etapă cu etapă, 
în paşi mărunţi. Îmi  declară că 
este liniştit,  pentru că  a făcut 
la timp diviziunea muncii, în fa‑
milie, soţiei sale revenindu‑i în 
grijă magazinele şi depozitul, 
iar dânsului, pentru a le pune 
în linie dreaptă – transportul şi 
autogara.    

Doamna Dumitra Costin, 
mai mică decât soţul cu un an, 
a muncit umăr la umăr cu aces‑

ta, neuitând însă de casă şi de 
copii, care parcă dintr‑o dată 
au crescut mari.  Elena Ramona 
are 25 de ani, a terminat ASE‑ul, 
cu masterat, la Bucureşti; este 

căsătorită de un an cu Gabriel 
Crişan, tot de 25 de ani, licen‑
ţiat în Drept, cu masterat la 
Bucureşti. Locuiesc în Tecuci 
şi au propria lor afacere – un 
supermarket. “Eh, banii la bani 
trag!”, veţi ofta, dragi cititori, 
citind aceste rânduri. Şi aveţi 
perfectă dreptate, pentru că, 
pornind de jos cu munca, te în‑
veţi cu ea, urcând mai sus şi do‑
rind să realizezi mai mult decât 
o “maşină bengoasă” şi o “casă 
trăsnet”, cum exclamă tinerii, 
azi, răpuşi de admiraţie, cu gân‑
dul la banul obţinut cât ai bate 
din palme.

Uite, însă, că în familia Costin 
din Tecuci, copiii au mai şi tru‑
dit cu cartea, iar acum trudesc 
pentru banul lor. Aceeaşi cale 
o urmează şi mezinul – Costin 
Lucian Grigore, student în anul 
I la Româno‑Americană, cu spe‑
cializare în economie, la zi, şi 
pe turism, la fără frecvenţă. El a 
împlinit, în mai, 20 de ani şi ţine 
aproape de tatăl său, la firmă, 
pentru că practica este baza, şi 
când va termina (cu teoria), va 
fi în stare să conducă munca în 
autogară.

Toate se înlănţuie, formând 
un întreg, când ţelul este co‑
mun şi efortul pe măsură. De 
ce am ales această familie, şi nu 
alta? Pentru că ideea cu prole‑
tarul devenit capitalist, nu în 12 
ani, ci peste noapte, mi s‑a pă‑
rut mai altfel decât toate cele‑
lalte legate de tranziţie şi de ce 
poate face ea cu omul.

Dacă v‑am convins, sub‑
scrieţi, dacă nu, reluaţi dialogul 
de început şi oftaţi cu ranchiu‑
nă, până la adânci bătrâneţi, 
pentru că nimeni nu ne bagă în 
traistă cu de‑a sila…

A consemnat 
Mariana Iliescu  

Jorăşti

Floarea 
‑ soarelui 
pentru „Prutul”

Fără să aibă în pro‑
prietate teren agricol 
prea mult, primăria din 
comuna Jorăşti are punc‑
tul ei tare la floarea‑soa‑
relui. Am văzut cultura, 
la Valea Luncii: 5,5 ha. A 
fost prăşită şi răsprăşită, 
plouată şi răsplouată. 
Toate plantele arată ca 
după gândul primarului 
Gheorghe Tofan, crescu‑
te atât de viguros încât 
îţi vine să te întrebi dacă 
nu cumva le‑a pus la fie‑
care câte ceva miraculos 
la rădăcină. Tarlaua are 
„faţă comercială!”. S‑a 
folosit sămânţa din soiul 
„Favorit”, cumpărată as‑
tă‑primăvară. Primarul 
ştie de pe acum ce va 
face cu recolta, o va livra 
în întregime la Fabrica 
„Prutul”. Contravaloarea 
producţiei va intra la bu‑
getul local. La efectua‑
rea prăşitului s‑a recurs 
la sapele „experţilor” de 
la Legea 416. Ce mai are 
Consiliul Local? Lucernă 
pentru deţinătorii de 
animale mari şi 10 ha de 
iarbă îmbunătăţită.

650 de 
milioane 
pentru 
Zărneşti

Tineretul din Zărneşti 
are motiv să se bucure, 
satul e pe cale de a avea 
cămin cultural nou. Dacă 
până acum cavalerii şi 
domnişoarele se duceau 
la Jorăşti să danseze, de 
la anul e posibil să vină 
jorăştenii la ei. Proiectul 
construcţiei este gata. 
Pentru „pornire”, în con‑
tul Consiliului Local aş‑
teaptă 650 de milioane 
de lei, sumă de care nu 
se poate atinge nimeni, 
e pentru comunitatea 
din Zărneşti. „Investiţia, 
ne‑a declarat primarul 
Georgică Tofan, valo‑
rează 3,8 miliarde de lei 
«uşori». Ca s‑o scoatem la 
capăt, ne bazăm pe aju‑
torul Consiliului Judeţean 
Galaţi. A sosit vremea 
să facem ceva şi pentru 
Zărneşti. Licitarea lucră‑
rii este prevăzută pentru 
trimestrul III a.c. Căminul 
vechi s‑a autodemolat, 
i‑am făcut fotografii şi 
ne‑am luat la revedere 
de la el. Cel nou va avea 
100 de locuri. Va fi înve‑
lit cu tablă. Încălzirea cu 
lemne”.

Ion Trif Pleşa

Bălăbăneşti

O pereche de hoţi
Nu sunt ei chiar de ni‑

velul comunei Bălăbăneşti, 
dar nici nu pot fi trecuţi cu 
vederea. Îndrăznind să fure 
o căruţă s‑au plasat singuri 
acolo unde le e locul – mult 
deasupra găinarilor de 
rând. Aflaţi în mare criză de 
bani Marius Lăzanu şi Florin 
Iordache au furat „scheletul” 
căruţei lui Ionel Căpcănaru, 
cu gând să‑l vândă la Bârlad, 
la fier vechi. Nu le‑a mers! 
Dacă n‑ar fi fost descoperiţi 
de poliţişti i‑ar fi dat de gol 
incendiul izbucnit în gospo‑
dăria lui Ion Prisecaru, unde 
ascunseseră atelajul.

Marius Lăzanu, cine este 
el: împlinind 16 ani înainte 
de comiterea furtului, n‑a 
mai fost nevoie să fie supus 
expertizei medicale. Are pe 
rol la Poliţia Bălăbăneşti trei 
dosare de cercetare, privind 
abateri de la respectarea re‑
gimului silvic. Sustrageri de 
lemne, din pădure! Minor a 
cărui viaţă nu este uşoară. 
Mama sa trăieşte în concu‑
binaj cu Ion Prisecaru. După 
săvârşirea faptei, ca să nu 
dea ochii cu oamenii legii, 
Marius s‑a refugiat undeva 
în judeţul Tulcea. Adolescent 
singuratic, mânuind topo‑
rul în pădure, noaptea. A 
vândut masă lemnoasă la 
Ciureşti. Celălalt autor, Florin 
Iordache: are 27 de ani, e ca‑
valer şi trage la Dorin Arhip, 
la acesta îi place să munceas‑
că cu ziua. A avut o încurcă‑
tură cu Justiţia, ce urmează 
să‑i fie pusă la socoteală. 
Recidivist! Ştia de căruţa fără 
roţi a lui Ionel Căpcănaru, 
fiindcă în urmă cu mai mul‑
te luni l‑a întrebat: „Ce faci 
cu ea, domnu’ Căpcănaru, 
n‑o vinzi?” La Bălăbăneşti, o 
căruţă obişnuită se vinde cu 
cinci milioane de lei.

În noaptea de 16 spre 17 
aprilie a.c., pe la ora 23,00, 
fără să întâmpine vreo difi‑
cultate, au furat „obiectul”. 
Scheletul metalic a fost as‑
cuns într‑o glugă de coceni, 
la Ion Prisecaru. A doua zi 
după furt, cu totul şi cu totul 
întâmplător, Marius Lăzanu 
a fost văzut plecând spre 
Bârlad cu o căruţă, spre fier 
vechi, numai că aceasta era 
alta. Porniţi pe urmele sale, 
poliţiştii au ajuns la maşina 
încărcată cu fiare, în munici‑
piul amintit, fără să găsească 
ce căutau. Reluând cerce‑
tarea, au făcut din Marius 
cel mai cooperant băiat din 
Bălăbăneşti, cu vorbă bună: 
a recunoscut fapta, dându‑l 
de gol şi pe Florin Iordache. 
Dosarul este clar, se aşteap‑
tă doar revenirea lui Marius 
de pe meleagurile Tulcei... 
Poliţiştii sunt pregătiţi să‑l ia 
puţin la întrebări.

Frumos este însă altceva: 
la o săptămână după scoa‑
terea căruţei din glugă, în 
gospodăria lui Ion Prisecaru 
a izbucnit un incendiu ce a 
atins şi cocenii omului. La 
operaţiunea de stingere au 
participat pompierii militari 
de la Bereşti.

Dacă poliţiştii n‑ar fi dat 
de căruţa furată, cu siguran‑
ţă că ea ar fi fost descoperi‑
tă de militari şi de localnicii 
veniţi cu găleţile de apă să 
stingă flăcările.

Ion Trif Pleşa

Fazanii ies la şosea
Comunei îi stă foarte bine cu fazani sălbatici! Lăsaţi să se înmulţească, aceş‑

tia ies în „decor”, acolo unde te aştepţi mai puţin. Pasărea  a găsit în împre‑
jurimile Jorăştilor locuri potrivite, hrană pentru regimul său nutriţional mixt, 
destulă linişte şi ocrotitori din rândul oamenilor. Dealul Flămând pare să le 
aparţină.  Ies dintr‑o parte a sa, traversează şoseaua şi trec în cealaltă. 1Coco‑
şul văzut de mine, dis‑de‑dimineaţă, părea decupat dintr‑o carte: frumos de 
tot, ţanţoş. Îşi căuta un supliment de hrană.

Ion Trif Pleşa

Cuiul lui Pepelea, în afaceri

Decât proletar, mai bine... 
capitalist

Casa de bilete Sala de aşteptare

Aşa va arăta 
Autogara 

Tecuci 
în exterior
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viaţa liberă

Soare strălucitor ieri la 
Galaţi, aproape canicu-
lă. Gălăţenii au ieşit din 

hăinuţele de ploaie şi au coborât 
la iarbă verde. Grătarele au fost 
pregătite, cârnăciorii au sfârâit 
plăcut, costumele de baie au fost 
scoase din cufere. 

Femeile au avut ocazia, în sfâr-
şit, după zile ploioase şi friguroa-
se, să îşi etaleze trupurile „munci-
te” în sălile de fitness, pedichiura 
executată cu artă în saloanele 
profesionale.   Nici  bărbaţii  nu  
s-au lăsat mai prejos: au descins 
la bazine şi în locurile de agre-
ment cu câteva kilograme mai 
puţin, cu muşchi lucraţi cu artă 
sau la întâmplare.

Ieri, sloganul zilei a fost unul 
repetat în gând încă de acum o 
lună de toţi gălăţenii: „A venit 
vara!”.

Bronz de Dunăre

Ieri, încă de dimineaţă, por-
ţile Plajei Dunărea s-au deschis 
pentru sutele de gălăţeni nerăb-
dători să îşi bronzeze trupurile. 
Fiecare centimetru de nisip a fost 
ocupat. Berea a fost băutura pre-
ferată a zilei. 

Taxa de intrare la Plaja 
Dunărea este de 28.000 de lei 
pentru adulţi şi 19.000 de lei pen-
tru elevi, studenţi, pensi onari şi 
militari. Şi aflaţi că s-au expus 
la soare toate aceste categorii 

de plătitori de bilete pentru un 
bronz de Dunăre.

Plaja Dunărea are terase, dis-
coteci, spaţiu dotat cu apara-
te de fitness, teren de volei pe 
plajă, teren sintetic de fotbal, 
şezlonguri, umbrele, dar şi loc 
amenajat pentru pescuit.

Hai cu noi la „Vânători”

Nici Lacul „Vânători” nu a dus 
lipsă de gălăţeni dornici să pe-
treacă o zi însorită. Câteva sute 
de oameni au plătit 25.000 de 
lei intrarea. La orele prânzului 
deja nu mai aveai unde arunca 
un ac pe malul lacului. Căsuţele 
erau toate închiriate, hidrobici-
cletele au funcţionat non-stop 
pe lac. Pescarii şi-au pus undiţele 
la treabă. Grătarele au sfârâit în-
continuu, mirosul de carne friptă 
fiind ameţitor.

Florin Popescu, directo-
rul Administraţiei Domeniului 
Public, ne-a declarat că pentru 
acest sezon se vor organiza la 
Plaja Dunărea prezentări de 
modă, concerte, expoziţii în aer 
liber, competiţii sportive. Totul e 
ca vara să ţină cu noi! 

Masaj,   fitness, şi parcă mai 
era ceva...

Cine a făcut în sezonul rece 
masaj şi fitness are acum ce ară-
ta: un trup fără celulită, fără gră-
sime, fără burtă. 

Să-ţi lucrezi corpul este un lu-
cru de la sine înţeles – mai săraci 
sau mai bogaţi, toţi ne planifi-
căm o „fugă” la mare sau măcar 
la „Valuri” şi nu poţi să apari pe 
plajă cu celulita în floare sau cu 
pielea lăsată. 

Dar dacă vara tot şi-a intrat în 
drepturi (oare pentru câte zile?), 
încă mai avem timp să dăm o 
fugă  la masaj – celulita dispa-
re după câteva şedinţe, zic cele 
care au încercat. Iar dacă facem 
şi câteva şedinţe de fitness cos-
tumul de baie va sta pe noi aşa 
cum am visat. 

Obsesii de femei, vis de 
bărbat

Loţiunile de plajă, bronzan-
tele şi autobronzantele fac şi 

ele ravagii. Asta pentru cine nu 
are chef să se expună la solar. 
Femeile au vrut dintotdeauna un 
bronz perfect, o piele arămie. Şi 
bărbaţii vor, mai ales atunci când 

vine vorba de privit la fe-
mei bronzate.

Şi dacă vara a venit, a 
început şi goana după... 
accesorii. Accesorii care 
îţi fac look-ul mai ferme-
cător. 

Un ruj nou sau o cu-
loare nouă de păr face ca 
orice femeie să se simtă 
regină, şi la plajă, şi pe 
stradă. Iar strada gălă-
ţeană a început să se mai 
„cureţe” de împopoţo-
neli (imitaţii ieftine, din 
plastic sau fier, de logo-
uri ale unor firme celebre 
– D&G, Chanel, Versace, 
Armani) şi să intre în 
trend-ul verii europene: 
culori aprinse (verde fis-
tic, roz, galben, albastru 
de Prusia), combinate cu 
accesorii fanteziste. 

Lux? Nu, necesitate!

O vară toridă înseam-
nă pentru femei şi alte 
„chinuri”: cosmeticie-
nele sunt suprasolicita-
te de cereri de epilare, 
de tratamente faciale. 
Manichiuristele au so-
licitări dintre cele mai 
trăsnite: unghii pictate în 
culorile verii, cu modele 
„cool”, cu aplicaţii de ştrasuri sau 
chiar unghii false.

O femeie nu va apărea nicio-
dată pe plajă cu unghiile nefăcu-
te, cu pielea neepilată. Un bărbat 

nu va rezista niciodată fără câte-
va beri reci ca gheaţa. 

Aşa că explozia verii înseamnă 
şi vremuri bune pentru comerci-
anţi: se vând, în sfârşit, bine loţi-
unile pentru soare, cabinetele de 
cosmetică au programări din plin, 

se vinde berea, se vând sucurile 
şi pălăriile şi ochelarii de soare. 
Încasările la locurile de agrement 
au fost ieri, pentru prima oară în 
această vară, la un nivel estival 
de bun-simţ. Comercianţii s-au 
simţit şi ei bine: căldura le-a adus 

vânzări bune, aşa cum gălăţeni-
lor căldura le-a adus o baie bună 
în ştranduri, un grătar delicios şi 
câteva ore petrecute în aer liber, 
într-o baie de soare.

Foto: Viorel Dudău 

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Căutată, 
dar 
necunoscută

Ingineria 
mediului - 
o specializare 
de viitor

Puţini gălăţeni ştiu că 
la Galaţi funcţionează o 
specializare de viitor şi 
foarte căutată de altfel: 
“Ingineria mediului în in-
dustrie”. Anul acesta deja 
a ieşit a patra promoţie 
de pe băncile Facultăţii 
de Mecanică, unde func-
ţionează această spe-
cializare, absolvenţii fiind 
pregătiţi în domeniul 
proceselor tehnologice 
şi al echipamentelor pen-
tru prevenirea poluării. 

“Absolvenţii noş-
tri lucrează la Garda 
de Mediu, la Agenţia 
Regională de Protecţie 
a Mediului, ne-a spus 
conf. dr. ing. Krisztina 
Uzuneanu. Din păcate, 
cu toate că au comparti-
mente de protecţie a me-
diului, firmele nu ştiu că 
există specialişti în acest 
domeniu, iar facultatea 
încă nu are contacte cu 
astfel de agenţi econo-
mici. Nu suntem cunos-
cuţi aşa cum ar trebui.” 
Anul acesta a absolvit şi 
prima promoţie de mas-
terat, cu opt absolvenţi, 
cu specializarea “Energia 
şi protecţia mediului”, iar 
anul viitor vor fi 20.

“Protecţia mediului 
este un domeniu foarte 
important, de mare in-
teres, şi aşteptăm cât mai 
mulţi absolvenţi de liceu 
să opteze pentru această 
specializare, a mai spus 
dna Krisztina Uzuneanu. 
Admiterea se va face pe 
baza notei de la bacalau-
reat, iar la master sub for-
ma  unui interviu, aceste 
cursuri putând fi urmate 
de chimişti, biologi, ingi-
neri, fizicieni. Chiar avem 
studenţi care lucrează 
deja în domeniu şi vor 
să înveţe mai mult, să 
aibă şi o diplomă care să 
ateste cunoştinţele lor. 
Noi căutăm să acoperim 
prin cursuri tot ce ţine de 
poluarea aerului, apei şi 
solului.”

Aşadar, specializare în 
protecţia mediului avem, 
avem şi poluare, mai ră-
mâne doar ca tinerii să 
aleagă acest domeniu. 

Petrica Paţilea  

Vara a explodat!
] Nu garantăm pentru cât timp

Părul înainte 
de toate
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Oferte de

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

ANGAJĂM 
  pentru noul Centru Regional de Operaţiuni

- Responsabil logistic (cod RL); 
- Operator facturi / casă marcat        
(cod OFCM); 
- Manipulanţi (cod MAN). 
Pentru codurile RL şi OFCM, trimiteţi CV-urile 
la fax 41.68.75 până pe 3 iulie 2005. Pentru cod 
MAN, întâlnire luni, 4 iulie 2005, ora 10.00, în Str. 
Traian Nr. 446.

S.C. CONFORT S.A. GALAŢI
angajează:

- dulgher;
- zugrav;
- zidar;
- sudor autogen;
- mozaicar;
- necalificaţi.

Cei interesaţi se vor prezenta 
la sediul societăţii în strada 
Ep. M. Ştefănescu (Vultur) 
nr. 22, la biroul Personal.
Relaţii la telefon 415303 
int. 187.

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

lAngajăm vânzători stradali - presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

lAngajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)

lDepartament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)

lAngajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)

lDepartament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)

lWelond angajează coafeze şi ma-
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)

lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova.

(06/05/ext/173m)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori şi frezori în condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8657701)

lAngajăm inginer, subinginer, 
maistru construcţii civile. Telefon 
0742884075. (8657382)

lPizzerie angajează pizzar cu experi-
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car-
net sănătate. 0740871234. (008367)

lCabinet stomatologic angajează me-
dici stomatologi. Telefon 0742076063. 
(8657653)

lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)

lAngajez sudori autogen şi lăcătu-
şi construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)

lSalonul Izabela angajează cosmeti-
ciană. Telefon 488379. (008510)

lGrădiniţa particulară Piticot or-
ganizează concurs pentru posturile 
de educatoare şi asistentă. Telefon 
415305. (8657605)

lSC Ecotec Auto angajează şef servi-
ce tinichigerie-vopsitorie şi prepara-
tori vopsea auto. Telefon 0744517768. 
(8657689)

lTrident angajează: reprezentant 
vânzări, experienţa în ofertare tâm-
plărie PVC şi aluminiu minim 2 ani; 
montator jaluzele şi rulouri automa-
tizate, de preferat cunoştinţe minime 
electrice. CV-urile se depun la maga-
zinul Trident din str. Brăilei, bl. BR2, 
fax 322255 sau mobil 0740081216. 
(06/05/CS/40)

lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Telefon 
0722839611. (004498)

lAngajez maistru confecţii meta-
lice, experienţă utilaje Abkant şi lă-
cătuşi mecanici. Relaţii tel. 449191, 
0721708794, 0722224275. (8657693)

lSC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, str. Tecuci 168A. 
463021. (8657612)

lAngajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)

lSC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)

lSC angajează economist cu experi-
enţă, cunoscător al programului Light 
2000. Interviul va avea loc zilnic, ora 
12,00, la sediul societăţii, str. Traian 
nr. 437, fostul abator Avicola. (06/05/
BC/294)

lAngajăm ospătari, bucătari, bar-
mani. Trimiteţi CV la fax 470019, e-
mail: echipaperfecta@yahoo.com. 
0744652194. (8657626)

lAngajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

lAngajez zidar, faianţar cu sau fără 
experienţă. Telefon 0740524685. 
(004594)

lSocietate angajează vânzătoare. 
Telefon 318823. (8657569)

lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (004545)

lSocietate comercială angajează per-
sonal specializat în execuţie mobilier 
din PAL şi MDF, pentru următoarele 
utilaje: agregat de frezat şi găurit cu 
comandă numerică; maşini acoperire 
cu folie (feţe şi cant); circulare şi maşi-
ni de găurit. Salarizare deosebită. CV 
la fax 491248. (8657635)

lSalon Adina angajează frizer, coa-
feză şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8657636)

lAngajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC cu experienţă. Tel. 0724989809. 
(8657636)

lSocietate comercială angajea-
ză agent vânzări telefonie mobilă 
Zapp. CV-uri la recrutare@compro.ro 
(8657572)

lAngajăm cocători. Sunaţi între 7,00-
15,00. Telefon 316967. (8657573)

lAngajez vânzătoare sifonărie, vân-
zătoare magazin mixt. Telefon 324297. 
(008739)

lAngajez muncitori pentru construc-
ţie calificaţi şi necalificaţi, Română 225. 
0721539478, 0740882369. (008748)

ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

lIntermedia angajează consilier vân-
zări, parchetar, muncitori necalificaţi. 
Tel. 498615, 0788265105. (06/05/BC/
277)

lSocietate comercială angajează per-
soană pentru activitatea de secreta-
riat. Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 317968 sau 475138, până la 
data de 27.06.2005. (8657587)

lAngajez absolvenţi promoţia 2005, 
liceu sau şcoală profesională, profil 
industria alimentară pentru activi-
tate producţie şi vânzare  produse 
patiserie cofetărie. Tel. 416964 sau 
0722260878. (8657640)

lAngajez vânzătoare stand, expe-
rienţă 1 an. Tel. 434251, 0741172603. 
(008765)

lCompanie de curierat internaţional 
angajează curier zona Galaţi. Cerinţe: 
autoturism propriu, experienţă în vân-
zări, aspect fizic plăcut, uşurinţă în ex-
primare, domiciliul stabil în Galaţi. Se 
oferă: decontarea cheltuielilor auto, 
salariu motivant + bonus din realizări, 
telefon mobil, integrare într-o echipă 
tânără şi dinamică. CV + scrisoare de 
intenţie la fax 406030. (06/05/ext.137)

lCozamin angajează confecţioneri 
maşinişti . Se asigură condiţii bune 
de muncă, bonuri de masă şi sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 464118. 
(8657594)
lLăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000. 
Interviul va avea loc zilnic, ora 18,00, 
la magazinele Albo, Aleea Comerţului, 
Micro 38. (06/05/BC/294)

lAngajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744399688. 
(004705)

lCompanie cu capital integral pri-
vat românesc angajează: tehnician 
case de marcat. Atribuţiile postului: 
instruirea personalului clientului 
în folosirea caselor de marcat, de-
panarea caselor de marcat fiscale, 
întocmirea documentelor aferente 
operaţiunilor cu casele de marcat 
fiscale. Cerinţe: studii medii, bune 
cunoştinţe în relaţii cu oamenii şi 
comunicare, abilităţi tehnice, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a învăţa conti-
nuu, dinamism, iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005 CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie la adresa de 
e-mail jobsoftwarecv@yahoo.com 
(8657589)
 lCompanie cu capital integral 
privat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi 
fiabilitate în domeniul economic, 
angajează: consilier software. 
Salariu motivant, posibilitate de 
avansare rapidă. Atribuţiile pos-
tului:  contactarea potenţialilor 
clienţi, analiza nevoilor de infor-
matizare a clientului, instruirea 
personalului clientului, depanare 
software a aplicaţiilor. Cerinţe: stu-
dii superioare, bune cunoştinţe în 
relaţiile cu oamenii şi comunicare, 
cunoştinţe temeinice de operare 
şi depanare hardware şi software, 
cunoştinţe economice medii, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a învăţa conti-
nuu, dinamism, iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005 CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie la adresa de 
e-mail jobsoftwarecv@yahoo.com 
(8657589)
lAngajez modele pentru video-
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

lBobi Stil angajează şofer cu expe-
rienţă. 319445. (004704)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare, promoţia 2005, magazine 
cu produse alimentare. Relaţii la tel. 
326515. (004724)

lAngajăm barmaniţă. 0724240190. 
(004723)

lSC Gamze Tg. Bujor angajează con-
fecţioner. Tel. 341010, fax 340825. 
(8652851)

lSC Oceanic SRL angajează ma-
nipulant depozit băuturi. Telefon 
0740118302. (8652853)

lSalon înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuriste cu experienţă. Tel. 
322432, 0744390280. (8652852)

lVânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (004756)

lAngajez barmaniţă cafe-bar. Telefon 
0722229566. (008853)

lSC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare. Relaţii la 
tel. 312753, 412498. (06/05/BC/304)

CCRP Social Trade organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per-
soane neangajate. Tel. 0740174918, 
498454. (05/05/MR/37)

lAngajăm gestionar mase plas-
tice. Tel./fax 413931, 0788256660. 
(8657565)

lSC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Telefon 
416745. (8657630)

lAngajez absolvent şcoală profesio-
nală pentru atelier tâmplărie, stagiul 
militar satisfăcut. Relaţii bd G. Coşbuc 
nr. 223A. (8657567)

lAngajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)

lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)

lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (06/05/CS/01)

lSC Poly Construct angajează zi-
dari, zugravi, faianţari. Tel. 415077. 
(8657558)

lSocietate comercială angajează mai-
stru sau inginer constructor. Telefon 
417735. (8657562)

lSocietate comercială angajează 
cu carte de muncă paznic. Telefon 
417735. (8657562)

lSC angajează secretară cunoştinţe 
contabilitate primară, MS Office, per-
mis conducere cat. B. Telefon 470342. 
(8657564)

lSC angajează maseur întreţinere şi 
relaxare. Telefon 498414. (8657564)

lStaţie Peco angajează personal di-
stribuţie carburant, minim liceul; ges-
tionar magazin, liceul, cunoştinţe con-
tabilitate primară; vânzător - gestionar 
bar. Tel. 498414, 470342. (8657564)

lSC angajează vânzătoare sifonă-
rie cu experienţă. Tel. 0723547492, 
426547. (8657646)

lAngajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC, aluminiu şi sud-
or. Telefon 328260. (008763)

lUbimedia SRL angajează repre-
zentanţi vânzări pentru divizia ste-
rilizanţi, dezinfectanţi, soluţii de 
spălare şi clorosodice. Se cer expe-
rienţă în vânzări, permis conducere 
categ. B. Fax 326668. (8657580)
l Ubimedia SRL angajează şofer 
cu autoutilitară personală min. 3,5 
tone. Oferim consumabile şi între-
ţinere auto, plata taxelor anuale şi 
a licenţei ADR pt. maşină şi şofer. 
Telefon 0746303099. (8657580)
lSC angajează maistru confecţii me-
talice, coordonator lucrări, lăcătuş, 
sudor. Relaţii la tel. 478658. (8657581)

lAngajăm personal pentru postul de 
vânzătoare la magazinul Music Plus. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe ope-
rare PC, persoană dinamică cu abili-
tăţi în comunicare, experienţa con-
stituie avantaj. CV se depun zilnic la 
sediul din Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
(8657595)

lBingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)

lDonaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (004755)

lDonaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (004755)

lDonaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (004755)

lSC Casido SRL angajează agenţi 
comerciali. Condiţii: experienţă în 
vânzări min. 6 luni, posibilitate part-
time pentru studenţi. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei din str. Brăilei, 
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15, 
et. 5, nr. interfon 11, până la data de 
29.062005. (8657748)

lSC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponobilizate curs gra-
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria Montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
38)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (008713)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Telefon 
471421, 0723381245. (8652901)
lSocietate comercială din Galaţi an-
gajează director comercial şi inginer 
reparaţii şi întreţinere auto. Solicitanţii 
să fie absolvenţi de studii superioare 
de specialitate şi să aibă experienţă în 
domeniu. CV-urile se pot transmite la 
fax 433220. (05/05/MR/28)

lPrimăria oraşului Târgu Bujor organi-
zează concurs pentru ocuparea postu-
lui de arhitect şef în data de 20.07.2005. 
Condiţii: absolvent al Facultăţii de 
Arhitectură sau Construcţii, cunoş-
tinţe de operare PC, vechime minim 2 
ani. Relaţii suplimentare la tel. 340339 
int. 111. (8652911)

lAngajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări interioare. 414673. 
(008923)

lSC Romnav SA Brăila angajează ur-
gent conducător şalupă. Cererea şi CV-
ul se vor depune la secretariatul socie-
tăţii, str. A. Saligny nr. 4 sau la mail: 
office@romnav.ro (06/05/ext.194)

lVânzătoare magazin mixt. Telefon 
0744288764. (008912)

lAngajăm tâmplari universali. Tel. 
0744565121, 0721249979. (008899)

lAngajez vânzătoare. 474029, 
0726633743. (008908)

lSC Grand Smithy Works Int. SRL, cu 
sediul în Galaţi, şos. Smârdan nr. 1, 
anexa UETU, parter, organizează pre-
selecţie pentru angajare pentru urmă-
toarele posturi: 1) şef serviciu, marke-
ting financiar contabil 1 post. Cerinţe: 
studii superioare de specialitate, ex-
perienţă în companii internaţionale, 
vechime minim 3 ani, cunoştinţe de 
lb. engleză. 2) şef formaţie - 4 posturi. 
Cerinţe: studii superioare de specia-
litate, experienţă în companii inter-
naţionale, vechime minim 5 ani, cu-
noştinţe de lb. engleză. 3) supervizor 
- 6 posturi. Cerinţe: studii postliceale 
superioare de specialitate, experienţă 
în companii internaţionale, vechime 
minim 5 ani, cunoştinţe de lb. engleză. 
Pentru toate posturile vacante men-
ţionate mai sus cunoaşterea limbii 
hindi reprezintă un avantaj. Interviul 
va avea loc în data de 27.06.2005, 
ora 14,30. Relaţii suplimentare la tel. 
407342 sau 407341. (8652857)

 lÎn vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sa-
lariu atractiv. CV-urile se depun la 
punctul de lucru din Mazepa I, staţie 
bus Trei Star. Relaţii la telefon 416055. 
(06.05PC02)

lSolicit angajare şofer B,C,D,E. Telefon 
0744626769. (008829)

lFamilie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia-
ră (girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (008667)

lVând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Telefon 
0722664563. (004646)

lSocietate comercială din altă zonă 
caută societate din Galaţi pentru cola-
borare. 0727866297. (8657643)

lOfer împrumut minim 100 mil. 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(06.05CS06)

Avocaţi acordăm asistenţă gra-
tuită persoanelor îndreptăţite 
să primească despăgubiri conf. 
Legii 9/1998 pentru bunurile ră-
mase în Bulgaria. 0722889733. 
(8657716)

lÎn conformitate cu prevederile Legii 
nr. 219/1998, privind regimul con-
cesiunilor, Consiliul local Bălăşeşti, 
jud Galaţi, reia licitaţia din data de 
1.06.2005 privind licitaţia publică a 
barajului şi lacului de acumulare, pro-
prietate privată a com. Bălăşeşti, în 
vederea amenajării unui bazin pisci-
col. Caietul de sarcini este disponibil 
la sediul Consiliului local şi poate fi 
achiziţionat pentru suma de 2 mil. lei. 
Data-limită a depunerii ofertelor este 
de 10.07.2005, ora 16.00. Vizita pe te-
ren va avea loc pe data de 1.07.2005. 
Licitaţia, respectiv, deschiderea 
ofertelor vor avea loc pe data de 
18.07.2005. (8657563)

lProfesoară cu experienţă medi-
tez avantajos matematică. Telefon 
463932. (008893)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (004008)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)

lVând combină frigorifică Polar 
Whirpool cu 3 sertare şi un motor 
preţ negociabil. Rel. la tel. 469529. 
(06.05EXT200)

lVând congelator Arctic stare perfec-
tă. 497821. (008842)

lVând orgă Korg IS50. Telefon 
0742932948. (8652855)

lLaptop P3 128 Ram şi imprimantă 
ace A3. Telefon  0741172522. (008780)

lVând    videocameră Panasonic 
9000, 22 mil. (casetă mare) + halo-
gen 2,5 mil. Telefon  811197, după ora 
20.00. (008372)

lVând orgă Roland G-70, nouă, 2500 
E. Telefon 492034. (008879)

lVând vitrină frigorifică orizontală 
3,75 m, verticală 4 m, aer condiţionat. 
Telefon 0742004859. (8657591)

lVând staţie taxi. Telefon 0721771386. 
(008819) 

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
IMPRIMANTE, MONITOARE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8657400)

lVând frigider cu congelator, nou, 
14.000.000 neg., sat Roşcani. 343424, 
0746692135. (008913)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transportul, instalarea, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

SC angajează tâmplar aluminiu cu 
experienţă. Telefon 417764. 

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Agent marketing vânzări publici-
tate Cartea Galbenă. Scrisoare de 
intenţie şi CV la fax 324885 sau 
e-mail carteagalbena@flash.ro. 
(8657678)

Caut damă de companie pentru 
Turcia. Tel. 0724199664. (004427)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electric, tăietori autogen, lăcătuş, 
instalatori. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 306013. (8657638)

Societate comercială angajează 
macaragiu Telemac 25 t. Telefon 
410099. (004647)

Societate comercială angajează 
vopsitori, sudori, sablatori na-
vali şi lăcătuşi confecţii metalice 
în condiţii avatajoase. Relaţii la 
tel. 307657. 06/05/ext.209)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru personae fără loc de 
muncă în domeniile vânzări, limba 
engleză, manager personal, antre-
prenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002-000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 0236/499288, lo-
curi limitate. (06/05/ext.104)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră I2, parter, Tribunal. 
Telefon 0722230019. (008390)

lVând garsonieră amenajată ca bi-
rou, Ţiglina I, 800 mil. lei. Telefon 
0722551447. (004475)

lVând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 3, Galaţi. Rel. la tel. 0740180788, 
0237674918. (004481)

lVând garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 
4/4. Tel. 0742901670, 0741235488. 
(004502)

lGarsonieră Micro 19, et. 3, preţ 200 
mil. 431347, 0788627740. (004703)

lVând garsonieră mobilată multiple 
îmbunătăţiri, 500 mil. 0745894267. 
(008873)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A3, ap. 
2. Telefon 0740906655. (004708)

lVând garsonieră Ţiglina, A-uri, par-
ter, pretabil birou. 464064. (008925)

lVând urgent garsonieră. 416149, 
0742046251. (008909)

lVând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)

lVând apartament 1 cameră, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termi-
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)

lVând 1 cameră Cămin Viaduct, 
et. 1, preţ 350 mil. nerg. Telefon 
0724072869. (008391)

lPf vând 1 cameră bloc mixt, preţ 
negociabil. Telefon 0746395717. 
(004681) 

l1 cam. conf. 1, bloc mixt, parter, 
Micro 13, 670 mil. 406010, 0788146931. 
(06.05MR/11)

l1 cameră Sid.Vest, etaj 2, 560 mil. 
0745227466. (06/05/PC/18) 

lUrgent 1 cam. Micro 38, et. 3, gaze, 
balcon, curată, 550 mil. 432258. 
(004683)

l1 cameră Mazepa I, et. 3, 700 mil. 
414673. (008922)

 lVând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (06.05PC02)

lVând cameră Port Cămin SNG2, et. 1. 
Telefon 0742339494. (004701)

Urgent apartament 1 came-
ră Mazepa I, sub preţul pieţei. 
0744709921. (004703)

l2 camere, Port, liber, centrală termi-
că, 830 neg. 475479. (06/05/CS/08)

l2 camere Micro 14, et. 1, 900 mil. 
438381. (06/05/CS/08)

l2 camere I.C.Frimu, et. 3, 950 mil. 
475479. (06/05/CS/08)

lVând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

lUrgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)

lVând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8657384)

lVând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)

lVând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Telefon 
0745412910. (004406)

lVând 2 camere IREG, et. 2. Telefon 
312517. (004421)

l2 cam. pt. privatizare stradal, 
Micro 38, 1,06 mld. 0741242588. 
(004426)
lVând apartament 2 camere bloc 
nou, S=85 mp, parter, balcon, gresie, 
faianţă, apometre, preţ 1,1 mld nego-
ciabil. 0726301458. (008666)

lVând 2 camere decomandate, 700 
mil. neg. Telefon 0740273313.

lVând apartament două camere, 
conf. I, et. 2, preţ 880 mil. neg. Relaţii 
0744109956. (008723)

l880 mil. Micro 21, et. 2, liber. 471611, 
0742181103. (06.05MR20)

l900 mil. Micro 20, 2 balcoane, S=58 
mp. 471611, 0742181103. (06.05MR20)

l2 camere, central, ultraîmbunătăţit, 
35.000 E. 334013. (004199)

lVând apartament 2 camere sdec. 
p/4, posibilităţi privatizare. Tel. 
441753, 0727958774. (008235)
l2 dec. Sid V bl 2 C, et. 4, 830 mil. 
Telefon 0745648843. (06.05PC19)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 57 mp, str. 1 Decembrie 
1918, disponibil imediat, foarte mul-
te îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004720)

lVând apartament 2 camere (birouri 
firmă) et. 1, ultracentral, superame-
najat, mobilat şi utilat. Tel. 460054, 
0741145540, 0745496716. (8657650)

l850 mil. 2 dec. I.C. Frimu. 471611, 
0788219857. (06.05MR20)

l1.150.000.000 2 dec. Centru. 471611, 
0788219857. (06.05MR20)

l880 mil. 2 dec. Micro 21. 471611, 
0742181103. (06.05MR20)

l900 mil. 2 dec. Micro 20, 471611, 
0742181103. (06.05MR20)

l2 camere sdec. parter, stradal Micro 
38, 640 mil. 406010, 0788146931. 
(06.05MR11)

l2 camere dec. Sid Vest, îmbunătăţit, 
820 mil. 406010, 0788146931. (06.05-
MR11)

l2 decomandate, Micro 17, parter, 
îmbunătăţit, liber, 900 milioane. Tel. 
438874. (05/05/BC/271)

l2 dec, Sid.Vest, parter, 2 balc., 880 
mil. Tel. 0788306842. (06/95/PC/18) 

l 2 dec., Micro 20, parter, 790 mil. Tel. 
0788306842.  (06/95/PC/18)

l2 sdec. Ţiglina 3, Continental, et. 2, li-
ber, 820 negociabil. 432258. (004684)

lUrgent 2 sdec. Francezi, et. 2, bloc 
subsol, vedere Dunăre, 2 balcoane. 
432258. (004683)

lVând apartament 2 camere dec. 
în vilă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 

lFoarte avantajos! Apartament stra-
dal Beverly Hills bl. L2. 0726448721. 
(000860)

lApartament dec. Micro 19, et. 3, con-
fort 2, îmbunătăţit, 690 mil. 318622. 
(008860)

lVând ap. 2 cam. sdec., Parfumul 
Teilor, str. Domnească 73, bl. C, et. 4. 
0740467227. (004758)

l2 dec. I.C.Frimu, extindere, pretabil 
privatizare, 1,2 mld. 438874. (05/05/
BC/271) 

lVând ap. 2 camere, preţ bun. 414673. 
(008921)

l2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
850 mil. 414673. (008921)

lVând apartament 2 camere, etaj, in-
termediar, preţ neg. 464064. (008925)

l2 camere Centru, îmbunătăţit, 690 
mil fix. 438874, 0788314063. (06/05/
BC/308)

lVând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, etaj 1, gresie, faianţă, 800 mi-
lioane. Tel. 416055. (06.05PC02)

lVând 2 camere decomandate 
Sid.Vest, etaj 3, 900 milioane. Tel. 
0788404974. (06.05PC02)

lVând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte liniş-
tită, curat, spaţios, izolaţie în garanţie 
10 ani, preţ 940 milioane negociabil. 
Tel. 0788448403. (06.05PC02)

lVând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 820 mi-
lioane. Tel. 465532. (06.05PC02)

lVând 2 camere 50 mp, liber, Micro 17, 
etaj 1, zonă liniştită, preţ 830 milioane. 
Tel. 0788461184. (06.05PC02)

lVând 2 camere Micro 18, vedere 
Brăilei, decomandat, curat, preţ 700 
milioane negociabil. Tel. 0788448403. 
(06.05PC02)

Vând apartament 2 camere Micro 
16, Complex Continental, parter 
pe colţ, 2 balcoane cu posibilită-
ţi de privatizare, 900 mil. lei. Tel. 
493896, 492503. (004700)

lVÂND 3 CAMERE MICRO 38, ET. 2, 
LIBER, STRADAL. TEL. 0742177300. 
(008892)

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

lVând apartament 3 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(865738)

lProprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)

lVând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
785 mil. neg. 410174. (008329)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

1 cameră Ţigl., 3/10   - 580 mil. (58 mii)
1 cameră Ţigl., p/10   - 600 mil. (60 mii)
1 cameră Ţigl., 6/10   - 550 mil. (55 mii)
1 cameră Micro 38, 3/4   - 550 mil. (55 mii)
1 cameră Micro 40, 2/4   - 500 mil. (50 mii)
1 cameră Micro 40, p/4   - 260 mil. (26 mii)
1 cameră I.C.Frimu, 1/4   - 630 mil. (63 mii)
1 cameră Micro 19, 3/4   - 530 mil. (53 mii)
1 cameră Micro 21, 7/8   - 650 mil.(65 mii)
1 cameră Sid. 2/4   - 630 mil. (63 mii)
2 camere Centru 4/8   - 1150 mil. (115 mil.)
2 camere Centru 3/4,   - 1250 mil. (125 mii)
2 camere Mazepa II, 2/4   - 1200 mil. (120 mil)
2 camere Mazepa I, 1/4   - 900 mil. (90 mii)
2 camere Ţigl. II, 1/4   - 850 mil. (85 mii)
2 camere Piaţă, 3/4   - 970 mil. (97 mii)
2 camere Micro 13, p/4   - 780 mil. (78 mii)
2 camere Micro 38, 4/4   - 600 mil. (60 mii)
2 camere Micro 38 p/4   - 660 mil. (66 mii)
2 camere Micro 39, 2/4   - 670 mil. (67 mii)
2 camere Micro 40, 3/4   - 500 mil. (50 mii)
2 camere I.C.Frimu, 2/4   - 980 mil.  (98 mii)
2 camere Sid. 2/4  - 1100 mil. (110 mii)
2 camere Sid. 4/4   - 880 mil - (88 mii)
2 camere N.L., 4/4   - 950 mil. (95 mii)
2 camere Micro 19, 2/4   - 730 mil. (73 mii)
2 camere Micro 20, 6/10   - 900 mil. (90 mii)
2 camere Micro 20, 2/4   - 950 mil. (95 mii)
2 camere Micro 21, 2/4   - 700 mil. (70 mii)
2 camere Micro 20, 4/4   - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 21, 2/4   - 880 mil. (88 mii)

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală   - 250.000 E
Casă Smârdan 4 cam. ST =2000 mp  - 650 mil. (65 mii)
Casă Pechea 5 cam  ST= 500 mp  - 350 mil. (35 mii)
Casă Folteşti  4 cam. ST - 2000 mp   - 450 mil. (45 mii)
Casă Matca 7 cam. ST = 3000 mp - 770 mil. (77 mii)
Casă Od. Manolache 
5 cam + 16 ari vie  - 700 mil. (70 mii)

Spaţiu comercial zonă centrală  - 750.000 E
Spaţiu comercial zonă Doja  - 50.000 E

ÎNCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL ŢIGLINA I, DESCHIDERE 
SPRE STR. BRĂILEI  8 M, SUPRAFAŢĂ  130 MP  
VINDEM TERENURI INTRAVILAN ŞI EXTRAVILAN

2 camere Micro 17, 3/4   - 900 mil (90 mii)
2 camere Micro 17, 2/4   - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 17, 4/4   - 700 mil. (70 mii)
2 camere Micro 16, 2/4   - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 16, 4/4   -  750 mil. (75 mii)
3 camere Mazepa II, 4/4   - 1350 mil. (135 mii)
3 camere Ţigl. I, 2/4   - 950 mil. (95 mii)
3 camere Piaţă, 3/4   - 1300 mil. (130 mii)
3 camere Micro 38, 2/4   - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 38, 4/4   - 700 mil. (70 mii)
3 camere Micro 40, 1/4   - 680 mil. (68 mii)
3 camere Micro 13, p/4   - 1 mld. (100 mii)
3 camere I.C. Frimu   - 1200 mil. (120 mii)
3 camere Sid., 4/4   - 950 mil (95 mii)
3 camere Sid. 2/4   - 1200 mil. (120 mii)
3 camere Micro  20, p/10   - 1150 mil. (115 mii)
3 camere Micro 20, 10/10   - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 20, 4/4   - 900 mil. (90 mii)
3 camere Micro 21, 4/4   - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 19, 2/4   - 850 mil. (85 mii)
3 camere Micro 16, 2/4   - 850 mil. (85 mii)
3 camere Micro 16, 4/4   - 900 mil. (90 mii)
4 camere Centru 1/4   - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4   - 1600 mil. (160 mii)
4 camere Piaţă, 2/4   - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4   - 850 mil. (85 mii)
4 camere Sid, p/4   - 1.500 mil. (150 mii)
4 camere Micro 20, 2/4   - 1350 mil. (135mii)
4 camere Micro 17, p/4   - 1200 mil. (120 mii)
4 camere   Micro 16, 2/4   - 1300 mil. (130 mii)
4 camere Micro 18, 1/10   - 1600 mil. (160 mii)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteVânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

Vânzãri
3 camere

l3 decomandate parter, 2 băi, cen-
trală tremică, Sid. Vest, zona Sf. Vasile, 
1,3 mld neg. 0741431566, 0766343236. 
(004238)

lVând apartament 3 camere deco-
mandate conf. I, Micro 21, bl. G25, 
sc. II, et. 3. Tel. 0744494739, 466150. 
(008363)

lVând apartament 3 camere, cartier 
I.C. Frimu. 0743481433. (06.05/IV/42)

lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)

lPersoană fizică vând ap. 3 came-
re, 8/10, 900 mil. neg. Tel. 426856, 
0740466511. (008730)

l3 dec., et. intermediar, preţul pieţei. 
0788219857. (06.05/MR/20)

lVând apartament 3 camere dec, 
et. 1, cartier I.C. Frimu. Rel. la tel. 
0788375077. (06/05/BC/304)

lVând apartament 3 camere Centru, 
scară interioară. Telefon 417143. 
(004190)

lVând urgent ap. 3 camere, et. 4, 
Piaţa Centrală, preţ negociabil 1,5. 
0743100950. (008805)

lVând apartament 3 camere zona 
Siret. Tel. 0742339494, 0745886253. 
(004701)

lOcazie 3 camere, curat, et. 2, 950 ne-
gociabil. 463230. (004703)

lVând apartament 3 camere dec. în 
bloc nou, et. 2/8, g, f, Micro 17. Inf. tel. 
492421, 0720078261. (004718)

l3 camere dec. spaţios stradal Micro 
18. 406010, 0788146931. (06.05/MR/1)

l3 camere sdec, îmbunătăţit, stradal, 
Micro 38, 720 mil. negociabil. 406010, 
0788146931. (06.05/MR/1)

lVând convenabil apartament 3 ca-
mere dec. et. 2/8, 2 grupuri sanitare. 
Telefon 434714. (004202)

l3 camere Aviaţie, îmbunătăţiri, ter-
mopan, 730 mil. 432258. (004683)
lUrgent 3 dec. Micro 20, bloc nou, 
et. 2/8, îmbunătăţit, 1350 negocia-
bil. 432258. (004683)
lVând apartament 3 camere Francezi 
bloc nou. Telefon 431583. (008488)

lVând apartament Micro 39C dec. 
3 camere et. 2/4, liber, 35.000 E 
negociabil. Telefon 0720843473. 
(004739)
lVând 3 dec. piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
329395. (004754)

lPf 3 dec., 3/4 centrală, I.C. Frimu. 
469041. (004757)

l870 mil. Ţiglina 1 cu subsol fără pro-
bleme. 0721290870. (008860)

lApartament dec. Ţiglina 1 de lo-
cuit sau privatizare poziţie excelentă. 
318622. (008860)

lVând 3 camere Micro 17, et. 1, se-
midecomandate, curate. 495240. 
(008902)

l3 dec. Dunărea, etaj intermediar, 
preţ neg. 438874. (05/05/BC/271)

lVând 3 dec. Micro 20, spaţios. 
414673. (008920)

l3 dec. liber, I.C.Frimu. 414673. 
(008920) 

lVând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E, tel. 416055. (06/05/PC/02)

lVând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu, tel. 0788404974. (06/
05/PC/02)

lVând apartament 3 camere nede-
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretul, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02)

lVând urgent apartament 3 came-
re decomandate Ţiglina II, parter, 
liber, posibilitate extindere pe am-
bele părţi ale blocului, zonă liniştită, 
preţ 1.200.000.000 lei negociabil. Tel. 
0727645197. (06.05PC02)

lVând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 900 ne-
gociabil. Tel. 465532. (06.05PC02)

lVând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, două grupuri sanitare, 1,150 mi-
liarde negociabil. Tel. 416055. (06.05P-
C02)

lVând de urgenţă apartament 4 ca-
mere Micro 16, complexul Siret, E5, 
p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu in-
trare separată din balcon prin spa-
ţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (004230)
lPf vând apartament cu 4 camere 
parter, 2 vederi, 2 gr. sanitare, îmbu-
nătăţit + garaj. Eliberabil imediat. Tel. 
490141, 0743567657. (008778)

l4 camere conf. 1. Ofer 1.150.000.000. 
0788219862. (06.05MR20)

lPf vând apartament 4 camere et. 
8/11, 90 mp, dec., balc 15 m, stra-
dal în Micro 18, preţ 1,2 mld. Telefon 
0742788845. (008846)

lVând urgent apartament 4 came-
re et. 4, bl. K1, Micro 19, Neacşu, 2 
băi, 2 balcoane, 87 mp. Tel. 318786, 
0745525642. (008881)

lPf vând apartament 4 camere, par-
ter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)

lUrgent 4 dec. Dunărea foarte 
spaţios, ultraîmbunătăţit. 432258. 
(004683)

lVând urgent apartament 4 came-
re parter, Sid Vest, multiple îmbu-
nătăţiri, 1.500.000.000 negociabil. 
0745294050. (008656)

lVând apartament 4 camere, deco-
mandate, str. 1 Dec. 1918, et. 3, 3 bal-
coane, 2 băi. Tel. 460939, 0723254307. 
(008900)

l4 sdec. Micro 39, etaj intermediar, 
preţ negociabil. 438874. (05/05/BC/
271) 

l4 dec., parter, I.C.Frimu, 1,350 neg.. 
438874. (05/05/BC/271)

lCumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397. 0742159070. 
(004753)

lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329398. (004753)

 

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)

l2 dec. etaj intermediar, preţul pieţei. 
0742181103. (06/05/MR/20)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj, 0745526231, 
431002. (06/05/CS/19)

lDoresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (004753)

lCumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (004753)

lCumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329398. (004753) (004753)

lCumpăr urgent 2 camere, persoa-
nă fizică. Telefon 460281. (004477) 
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie. 
464064. (008925)

lCumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06.05PC02)

lCumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, ofer 600 milioane lei. Tel. 
0727645197. (06.05PC02)

lCumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter-etaj 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06.05Pc02)

lCumpăr urgent prin credit 2 came-
re, confort 1, etaj intermediar sau 3-4 
camere orice etaj, fără Micro 40. Tel. 
0788461184. (06.05PC02) 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)

lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (004753)

lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (06.05PC02)

lCumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj. 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)

l4 dec şi et. 4, ofer 1.150.000.000. 
0788219662. (06/05/MR/20)

lVând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)

lVând casă + teren 1100 mp cu toa-
te utilităţile. Telefon 0742471561. 
(008492)

lVând urgent casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (004411)

lVând/schimb casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (004383)

lVând casă de locuit + teren aferent 
în com. Lieşti, stare f. bună, preţ 400 
mil. negociabil. Telefon 0746523623. 
(008638)

lVând casă + teren + vie în com. 
Smârdan, fam. Lepădatu Costel. 
(004590)

lVând casă Barieră, gaze, canaliza-
re, St=600 mp, Sc=100 mp, 2,5 mld. 
Telefon 0742065448. (008708)

lVând casă com. Smârdan toate opţi-
unile sau schimb cu apartament + di-
ferenţă. Telefon 0746353760. (008783)

lCasă nouă p+1, parchet, scară inte-
rioară, la şosea, Şendreni. 0721290870. 
(004675)

lOcazie. Casă în Deltă, 6 camere, 
1600 mp, deschidere apă 35 m, 950 
mil. Telefon 0740118794. (008835)

lVând casă Vârlezi stradal sau 
schimb, variante. Telefon 0722314183. 
(004731)

lVând casă demolabilă şi 300 mp te-
ren. Telefon 0744399659. (008844)

lCasă nouă, BCA, la şosea, Şendreni, 
1,2 mld. 0743550015. (004741)

lCasă + teren 300 mp, D=11,5, 5 ca-
mere, 1,4 neg. 432258. (004684)

lVând casă sat Roşcani, com. Băneasa,  
270.000.000 mil. 343424, 0746692135. 
(008914)

lVând casă liberă, locuibilă, zona 
Eternitatea, preţ 1.450.000.000 lei. 
Apă, gaze, energie electrică, suprafa-
ţă totală 300 mp, suprafaţă construită 
160 mp, deschidere la stradă 10 m. 
Urgent! Tel. 0788409713. (06.05PC02)

Vând urgent casă bolţari, construc-
ţie nouă, St=280 mp, Sc=116 mp, 
28.000 E. 0722243219. (008267)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri. Suprafaţă totală 
614 mp, suprafaţă construită la sol 
205 mp, 4 niveluri: demisol - garaj 
pentru două maşini şi două spaţii 
depozitare pentru fiecare nivel; 
p+1 etaj+M (câte două aparta-
mente pe nivel); spaţiu comun şi 
terasă descoperită la ultimul nivel. 
Toate utilităţile la fiecare aparta-
ment: canalizare, apă, electricita-
te, gaze, telefonie. Merită văzută! 
Preţ negociabil 700.000 E. Tel. 
0788409713. (06.05PC02)

lCumpăr casă şi teren. 471611. (06/
05/MR/20)

lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil.-1 
miliard. Tel. 464595. (06.05PC02)

lSchimb casă la ţară, toate condiţiile, 
cu locuinţă Galaţi. 318622. (008860)

lSchimb casă stat, zona Pieţei, sin-
gur curte, gaze, cu apartament stat. 
Telefon 0726294648. (008458)

lÎnchiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

lUrgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)

lCaut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (004754)

lCaut să închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, plata în avans 3 luni. 
Telefon 0740291661. (004432)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)

lÎnchiriez spaţiu de producţie atelier 
200 mp, eventual + curte, plata lunar, 
minim 2 ani. 434836, 0744705760. 
(008806)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

26
Luni

27 iunie - 3 iulie 2005

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă

În zilele de 29, 30.06.2005 şi 1.07.2005, 
Primăria municipiului Galaţi 

nu lucrează cu publicul 
în vederea pregătirii pentru denominare.
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

l1 cameră mobilată Mazepa, 130 E. 
475479. (06/05/CS/08)

l1 cameră nemobilată, I.C.Frimu, 100 
E. 438381. (06/05/CS/08)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004606)

lÎnchiriez apartament o cameră tineri 
căsătoriţi fără copii, 2,200 mil. Telefon 
325326. (008722)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)

lOferim cazare salariaţi. 410317, 
427434. (004476)

lPrimesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
321778. (004631)

lÎnchiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)

lÎnchiriez apartament 3 camere ne-
mobilat Piaţa 38 chirie anticipat 6 luni. 
Telefon 0745898455. (008863)

lÎnchiriez apartament. 329397, 
0742159070. (004754)

lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (008903)

lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008925)

lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, zona Doja, 100 E/lună. Tel. 
0788461184. (06.05PC02)

lSocietate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţă de 350 
mp cu utilităţi, 8 euro/mp, situată în 
str. Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(06.05CS40)

lÎnchiriez  spaţiu comercial. Telefon 
0745231842. (004523)

lÎnchiriez casă vilă 5 camere  5-6 mp 
+ mansardă de 100 mp cu 2 intrări, la 
cheie. Telefon 472169. (004521)

lÎnchiriez spaţiu comercial 115 mp 
zona Biserica Sf. Mina. 074112636. 
(8657616)

lÎnchiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp, toate utilităţile + 350 
mp teren alăturat, plata lunar. Telefon 
0722600394. (008755)

lSpaţiu comercial, str. Brăilei, St=130 
mp, preţ 30 E/mp. Telefon 0745648843. 
(06.05/PC/18)

lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)

lSpaţiu comercial str. Traian 136 lângă 
Piaţa Centrală. Tel. 318306. (8657668)

lÎnchiriez  spaţii pentru birouri zona 
Grădina Publică. Tel. 0723635514. 
(004745)

lÎnchiriez spaţii producţie/depozita-
re 500/1000/1500 mp, zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (8652915)

lVând parcele teren 600 mp str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (003308)

lVând teren 310 mp, 75 E/mp. Tel. 
0720101722, 0740526004.

lVând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)

lVând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)

lVând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)

lVând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)

lTeren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)

lVând  teren în zona lac Vânători. Tel. 
327877, 0740485240. (004459)

lTeren construcţii 722 mp, Calea 
Prutului 176. Tel. 317500, 0746603356. 
(008724)

lVând teren str. Ştiinţei nr. 97, 1323 
mp, 40 E/mp, foarte urgent. Tel. 
0744546848, 0788277460. (8657584)

lVând 1850 mp teren Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8657588)

lVând 2000 mp teren intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti pe partea 
dreaptă în grâu, deschidere DN 26, 
74m, preţ 10 E/mp, negociabil. Tel. 
0744907735, după ora 16.30, 344163. 
(004721)

lVând 2,50 ha pământ arabil în com. 
Frumuşiţa. Rel. 0727907477. (008831)

lVând teren intravilan, str. Primăverii, 
oraş Slănic Moldova, 1200 mp. Telefon 
0722346890. (008825)

lVând 459 mp Barboşi, fundaţia tur-
nată. 445569. (008826)

lVând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

lTeren Drumul Viilor Micro 17, 600 
mp, poziţie excelentă. 0766600427. 
(008860)

lVând 500 mp Barieră, 23 E/mp neg. 
Telefon 0740788883. (008429)

lVindem teren intravilan zona Fileşti, 
lângă depozit Unicom, în parcele: 
2600 mp, 5096 mp şi 5304 mp, preţ 
10 E/mp. Tel. 470682, 470923 sau 
0744782950. (06/05/CS/56)

lVând 14.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide-
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (004439)

lVând 10.000 mp teren zona Metro, 
vizavi Pietricica. Telefon 0745507500. 
(004439)

lVând teren 4000 mp, 20 m deschide-
re la şosea, DN 26, parţial amenajat, 30 
E/mp. Telefon 0744666763. (8657746)

lVând teren la DN 26, 30.000 mp (par-
celabil). Tel. 0720736013. (06.05PC02)

lVând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 
73 E/mp negociabil. Tel. 0743456201. 
(06.05PC02)

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând teren sat Vânători 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (008379)

Vând teren intravilan la Odaia 
Manolache, 3000 mp la intrarea în 
sat. Tel. 0746190026, 0745853640. 
(8657570)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
˝Viaţa iberă˝. Telefon 0722668080. 
(003069)

Vând 6000 mp lângă serviceul nou. 
Telefon 0724680502. (003598)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
329396. (004753)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

lFabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)

lVând chioşc cu berărie, terasă şi sifo-
nărie. Telefon 0742038550. (003831)

lVând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)

lVând spaţiu comercial S=1000 mp 
+ teren S=7300 mp, D=30 m, apă, 
canalizare, centrală termică. Telefon 
0726828461. (008512)

lVând spaţiu comercial din con-
strucţia blocului, 65 mp, pentru 
prod., birouri, comerţ, zona Biserica 
Sf. Mina, preţ foarte bun. 0741126361. 
(8657615)

lVând cabinet stomatologic sau spa-
ţiul din Ţiglina 1. Telefon 0744706857. 
(008773)

lVând/închiriez spaţiu comercial 
teren proprietate, 182 mp, construc-
ţie nouă p+1, 240 mp, toate facilită-
ţile, str. Gh Doja, Ţiglina 2. Telefon 
0744617755. 

(008789)

lVând terasă plajă Dunărea 400 
mp + construcţie 100 mp. Telefon 
0722205781. (008834)

lVând spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina I complex. Telefon 0722205781. 
(008834)

lVând spaţiu str. Saturn. Tel. 478460, 
0744625137, 0742472141. (004709)

lVând/cedez urgent spaţiu 70 mp 
magazin alimentar dotat, amenajat, 
Piaţa Centrală, negociabil. Telefon 
0744399688. (004706)

lSpaţiu zonă centrală pt. birouri, 
900 mil. 471611, 0742181103. (06.05/
MR/20)

lVând cafe-bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008843)

lVând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)

lSC vinde spaţiu comercial piaţa 39A. 
Tel. 0723547492, 426547. (8657645)

lVând  chioşc 2/3 amplasat Micro  19 
cu acte legale. Telefon  0746825761. 
(008772)

lVând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
100 mp. 0745648826. (004754)

lSpaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii Precista, 
suprafaţă 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (06.05P-
C02)

Vând  hală Smârdan 800 mp, 16.000 
E. Telefon 0742630686. (8657571)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
lCumpăr spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, Brăilei, stradal, 40.000 
E. 433296. (008824)

lFilmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (004715)

lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

lFormaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)

lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

lFilmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)
lSonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)
lTransport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

INTERMEDIA comer-
cializează şi execută în 
rate  H I D R O I Z O L A Ţ I I 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)

lTâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)

lSocietate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

lRapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)
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Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi
lPierdut sacoşă cu acte pe numele 
Perdutu Jenica. Aducătorului ofer 
recompensă. 0745381677. (008702)
     

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)
lAgenţie matrimonială germană în-
scrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. 0745410135, 322755, 494877. 
(003049)

Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

lSocietate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso-
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
lTransport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

lFirmă execută amenajări inte-
rioare, balcoane, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (007897)
lTransport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)
lTransport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

lSpargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)
lAduc la comandă cherestea nece-
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)
lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)
lExtinderi balcoane, zugrăveli, con-
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)
lHidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)
lHidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)
lJaluzele verticale, placări rigips, for-
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)
lEchipă profesionistă execută lu-
crări de amenajări interioare exte-
rioare complexe, calitate şi seriozitate. 
Telefon 0741641842. (004335)
lExecutăm tâmplărie în Al şi PVC, 
montaj gratuit. Rel. la tel. 0746975351. 
(008474)
lFirmă execută construcţii, instala-
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)
lZugrăveli, faianţă, rigips, instala-
ţii, parchet, tâmplărie PVC. 452671, 
0743042562. (008485)

SC transportă marfă intern şi inter-
naţional 2-3,5 t.  Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

lPf autorizată efectuează curse către 
orice destinaţie din ţară în maximă si-
guranţă, climatizare şi confort la înalte 
standarde. Contact tel. 0744873552. 
(004556)
lHidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)
lExecut lucrări în zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, izolaţii, expe-
rienţă externă. Telefon 0746534921. 
(008707)
lConstruim case, rezistenţă, preţu-
ri minime calitate maximă. Telefon 
0744546848. (8657585)
lMuzică nunţi (DJ), diferite ocazii. 
0721180123, 460112. (008768)
lIeftin, calitate zugrăveli, rigips, fa-
ianţări, parchet. 326835, 0743481751, 
0746706466. (008711)
lTaxi cu Skoda Octavia orice desti-
naţie din ţară. Telefon   0740244439. 
(004530)
lRulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)
lMontăm, şlefuim parchet, maşină 
cu aspiraţie. 0742676600, 0722521005. 
(008433)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/261)
lZugrăvesc, tencuiesc, faianţez, par-
chetez, rigipsez, ireproşabil. Telefon 
0742977010. (008839)
lUşi, ferestre, duşumele, diverse lu-
crări tâmplărie. 0723553528. (008861)
lExecutăm tâmplărie Al, PVC, termo-
pane, geamuri, oglinzi. 0742217235, 
480250 seara. (008874)

Prestãri
Servicii

lElectrician execut inst. electr. 
0746405668, 332934. (008885)
lExecutăm  zidării, zugrăveli, pla-
căm rigips, gresie şi faianţă. 438187, 
0743428516. (008886)
lSC Dominus execută tâmplărie de 
Al sau PVC. Reducere la manoperă 
iar transportul şi măsurătorile sunt 
gratuite. Tel. 418206, 0741033253, 
0745071073. (8657618)
lProfesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, rigips, faianţări, spargem, 
modificăm montări sanitare, electrice, 
impecabil, negociabil. 0742365539. 
(008595)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă.  430408, 0744144396. 
(8657685)

lConstrucţii metalice, porţi, gardu-
ri, grilaje, scări, balustrade. 427810. 
(8657665)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8657651)

lSupertermo execută tâmplărie alu-
minium PVC, geam termopan, pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă insec-
te. 0740366870, 472691. (008419)
lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)
lTâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Firmă înfiinţăm, modificăm so-
cietăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

lTransport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)
lExecutăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
lÎnfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)
lParchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

lHidroizolaţii termosudabile se-
riozitate, profesionalism experien-
ţă de peste 5 ani Ersem Inc - firmă 
autorizată de primărie. Tel. 419262, 
327500. (06.05CS10)

lEvidenţă contabilă computerizată 
foarte avantajos. Telefon 0745575268. 
(06.05EXT218)
lAgenţia Gamiles efectuează săp-
tămânal excursii Italia, Spania, 
I.C.Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)
lExecutăm montaj rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, experienţă occiden-
tală. Telefon 0741526492. (007868)
lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (004212)
lDecupăm pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. 
(008328)
lExecutăm săpături şanţuri şi fun-
daţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)
lDonaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, 
469777. (004754)
lMasaj şi reflexoterapie, convena-
bil la domiciliul clientului. Telefon 
0745001879. (008910)
lGresie-faianţă, zugrăveli, tencuie-
li, sanitare. 317902, 0740488922. 
(008898)
lReparaţii frigorifice la domiciliu 
şi societăţi. Atelier deschis în Piaţa 
Dunărea. Tel. 462237, 0744503549. 
(8652858)
lSC Damaz execută: terase, coper-
tine, firme luminoase, panouri şi in-
scripţionări publicitare, confecţie me-
talică variată. Rel la tel. 0746176150, 
0744121320. (8652859)

lVând Dacia Papuc, 2 locuri, izoterma-
tă, an fabricaţie 1998, preţ negociabil. 
Tel. 490433, 0740571200. (004483)
lVând  Super Nova galbenă 2002, 
130.000 km negociabil. 0740819573. 
(008624)
lVând Fadroma Johnderre 9 t, nego-
ciabil. Telefon 0746439434. (008640)
lVând Dacia an 1999, luna XII, carbu-
raţie. 0743155177. (004609)
lVând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)
lDacia Break impecabilă, 30 mil. ne-
gociabil. Tel. 415049, 0746929783. 
(008751)
lSuper Nova echipată taxi + licen-
ţă, avantajos. Telefon 0745670525. 
(008754)
lVând Dacia Break 2004. Telefon 
0744877647. (004642)
lRenault Megan 1,9 TDI, pe motori-
nă, an 2000, preţ 6500 E negociabil. 
Telefon 0766506173. (004654)
lDacia Berlină 2004, proprietar unic, 
negociabil. 0743479290. (008769)
lVând Dacia 1310, an 1996, insta-
laţie GPL. Tel. 434251, 0741172603. 
(008766)
lSolenza Scala 2004, 5600 E, nego-
ciabil. 0743479290. (008770)
lVând Ford Transit an 1998, 19 locuri, 
motor clasic cu licenţă oraş ACJ. Tel. 
0742776334, 321066. (004722)
lVând urgent Renault Scenic Rx4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, înma-
triculat 2003. Telefon 0745496716. 
(8657649)
lVând garaj str. Traian lângă BCR 
Traian. Telefon 0722205781. (008833)
lVând Raba basculă tip Irak, fabrica-
ţie ´97, Aro 243 fabricaţie ´98, variante. 
Telefon 0745248415. (008827)
lVând Dacia Berlină 1991, preţ 30 mil. 
negociabil. Telefon 469230. (008821)
lVând autoturism Oltcit 12 TRS. 
497821. (008841)
lVând/schimb Renault Laguna Diesel 
cu Renault Laguna pe benzină. Tel. 
0740556070. (004738)
lFord Focus 1,8 TDI Kombi XII, 2001, 
8900 E negociabil variante. Tel. 
0722215194, 0788328166, 310270. 
(004743)
lAutobasculantă 16 t, anvelo-
pe Tubelles 250 mil. 0744602843. 
(008877)
lVând Opel Omega 2500 TD-BMW, 
xenon, trapă, jante, dublu climatronic, 
full electric, 10.000 E +TVA, variante 
schimb BMW. Telefon 0744559651. 
(8652916)
lVând Kia Sportage 4x4, Diesel, full 
electric, aer condiţionat, cc 2000, 8500 
E. Telefon 0744559651. (8652916)
lVând Dacia Break 1999. 0744247701. 
(008891)
lVând Cielo 1997 cu GPL. 0744247701. 
(008891)
lDacia X 1998, proprietar, stare impe-
cabilă, 66,5 mil. 464877. (004323)
lVând Dacia 1300 stare bună, preţ ac-
ceptabil. Telefon 314995. (008467)
lFiat Punto 2001, ABS, aer, 7000 E. 
474222. (06/05/CS/74)
lVând Audi A4, full options, model 
2002, 130.000 km, 15.500 E. Telefon 
0744666763. (8657745)
lCielo 1998, ABC, închidere, aer, 4700 
E. 474222. (06/05/CS/74)
lVând Dacia 1310, an 1995, proprie-
tar. Telefon 0745501760. (004561)
lVând Papuc 2 locuri carosat fi-
bră 1998 şi Dacia 1300, 1978. Tel. 
468890, 0723294252. (008326)
lDacia 2000, vopsea originală, 105 
mil. 474222. (06/05/CS/74)
lVând Mercedes Benz 200C, ´93, 
cu acte Italia. Telefon 0741765815. 
(004657)
lVând Ford Transit model ´93, 8+1. 
Telefon 819476. (008591)
lDacia 1996, 55 mil. neg. 474222. 
(06/05/CS/74)
lVând Dacia 1310, preţ avantajos. 
Telefon 0744321397. (008876)
lDacia Berlină, 1991, excelentă, neg. 
474222. (06/05/CS/74)
lVând combină Class, 2,4 m, 137 
mil. Tel. 834445, 467666. (008906)
lOpel Vectra, 1992, 3400 E. 316658. 
(06/05/CS/74)
lRenault Clio fab. 2003, Diesel, full 
option, preţ 3500 neg. + 12 rate lea-
sing. 0726025648. (008919)
lEspereo 1997, full electric, aer, 157 
mil. 316658. (06/05/CS/74)
lSuper Nova 2002, unic proprietar, 
100 mil. 316658. (06/05/CS/74)
lDacia 1999, garaj, 85 mil. 316658. 
(06/05/CS/74)
lDacia 1994, albă, 45 mil. 316658. 
(06/05/CS/74)

Vând Volvo 740 turbo Diesel an fa-
bricaţie 1988. 473296, 0743020560. 
(004295)

Vindem: autocamion Raba 12 t 
RK, autoturism mixt Aro 324 RK, 
motor, autocamionetă (dubă), 
Aro 320 şi remorcă 500   şi  1.000 
kg, preţ negociabil. Tel. 470682, 
470923 sau 0744782950. (06/05/
CS/56)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)
lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008583)
lCumpăr Cielo an 1999, ofer 4.000 E. 
Telefon 0744877647. (004641)

lDacia SuperNova, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (008905)
lCumpăr Dacia ‚88-’92. Tel. 481792, 
0722393492. (004178)

lVând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
lSC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)
lVând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)
lVând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)
lUtilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
lSfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
lVând maşini de cusut industria-
le (Pfaff) liniare şi speciale. Telefon 
0726828461. (008511)
lVând ladă congelare 8,5 mil. Telefon 
0745375631. (008530)
lVând cântar basculă 1000 kg, cântar 
basculă 100 kg, mese inox alimentar, 
vitrine frigorifice verticale şi orizonta-
le. Telefon 472169. (004520)
lVând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)
lVând casă de marcat Activa, uşă in-
terior albă. 0740245317. (004636)
lVând urgent garaj 37 mp, Micro 20, 
dublu pentru 2 maşini, autorizaţie 
de construcţie + certificat urbanistic. 
Telefon 0722495766. (004613)
lVând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)

lVând ceas aur 18 K Bulova, preţ 1800 
E. Tel. 344867, 0720693455. (004593)
lVând inel aur cu diamante şi perlă, 
preţ 1500  E. Tel. 344867, 0720693455. 
(004593)

Vând tercot bleumarin lăţime 1,5 
m şi halate 158.000 lei, salopete 
280.000 lei din tercot. Tel. 411861. 
(8657574)

lVând 2 vaci Holstain foarte produc-
tive, Traian 441. (004621)
lVindem, confecţionăm case vacan-
ţă, foişoare, camping-lemn. 442570, 
0744395480. 

(8494801)
lVând  izotermă Al pt. Dacia Papuc 2 
locuri. 0745994984. (008801)
lVând garaj tip BPI zona Lic. 
Pedagogic. 434836, 0744705760. 
(008807)
lVând maşină de cusut Singer. Rel. la 
tel. 488509. (008817)
lPui Carpatin de Bucovina cu pe-
digree. 0723191013, 0741025003. 
(004747)
lChioşc din panouri de Al, malaxor, 
cântar balanţă Sibiu, saci iută 8.000 
buc. 0745959422. (008347)
lVând butuc măcelărie, masă inox, 
cântare, rafturi metalice, 2 suflante 
cameră frig, dulap vertical congelare. 
Telefon 0744770837. (004450)
lVând loc Cimitirul Eternitatea cen-
tral cu monument 3 niveluri. Telefon 
0724332022. (008790)
lSocietate comercială vinde var pas-
tă vizavi Autogară. Telefon 492477. 
(8652856)
lVând Dentior 5 + fotoliu stomato-
logic + compresor şi Putinel, urgent, 
50.000.000 neg. 0744703570. (05/05/
CS/90)
lVând dormitor în stare bună, preţ 16 
mil neg., sat Roşcani. Tel. 343424, mo-
bil. 0746692135. (008915)
lVând mobilă moale (canapea + 2 
fotolii + 2 scăunele mici) 14.000.000 
neg., sat Roşcani. Tel. 343424, mob. 
0746692135. (008915)
lVând colţar piele, culoare galbe-
nă, 13.000.000  neg. sat. Roşcani. Tel. 
343424, mob. 0746692135. (008915)
lVând mobilă de bucătărie 7.500.000 
neg., sat Roşcani. Tel. 343424, mob. 
0746692135. (008915)
   

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)
lCumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)
lCumpăr ambalaje PVC 1/12 şi 1/20 
NRW. 0745230226. (8657676)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţările de plată nr. 
372, 373, 374 din data de 9.05.2005 pe 
numele SC Crisnet SRL având codul 
fiscal 15172888 şi domiciliul în Galaţi 
str. Brăilei aferent bl A2-A3. Actul ad-
ministrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi 
Serviciul Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT228)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă înştiinţarea de pla-
tă nr. 2425/17.05.2005 pe numele 
SC Prodemy SRL având codul fiscal 
15055799 şi dom. în Galaţi str. Dogăriei 
nr. 133. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul AFP Galaţi Serviciul Colectare 
Venituri Persoane Juridice. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (06.05EXT228)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

lCu durere în suflete anunţăm dispa-
riţia, după o lungă şi grea suferinţă, 
a celui care a fost tată şi bunic NOUR 
COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Nour 
Petrică. (008904)
lO boală nemiloasă l-a răpit din-
tre noi pe scumpul meu tată NOUR 
COSTICĂ. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Fiica, Nina Constantinescu. 
(08907)
lCu tot sufletul suntem alături de 
Onica Costică la trecerea în nefiinţă a 
tatălui său şi transmitem întregii fami-
lii sincere condoleanţe. Familia Gâtă 
Ştefan. (008901)
lSunt palide cuvintele şi nu pot ali-
na adânca durere a naşilor noştri 
Margareta şi Costică Torică, la despăr-
ţirea de cea care a fost naşa noastră 
bătrână, ECATERINA ARHIRE, mamă 
iubitoare, devotată, harnică, rugă-
toare, cinstită, milostivă, virtuţi alese 
ale unei creştine smerite. Dumnezeu 
să-i miluiască sufletul ei blând! Finii 
Marinela şi Vasile Mihai. (008911)
lSuntem alături de domnul director 
Costică Onica la marea durere prici-
nuită de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu să-l ier-
te. Fam. Munteanu. (008918)
 lFamiliile Stroe, Condurache şi 
Cristian deplâng decesul prietenu-
lui lor LASZLO VASILE KOVACS. 
Dumnezeu să-l aibă în pază!
  

lAzi se împlinesc 3 ani de la decesul 
judecătoarei GOLEANU MARGARETA. 

Dumnezeu s-o odihnească. Nu te vom 
uita. Familia. (004712)
lAzi, de ziua ta, ALINA LUCA, 18 lumâ-
nări trebuiau să arbă pe tortul aniver-
sar. Lumânările ard, dar pe mormântul 
tău. De trei ani eşti o floare în grădina 
Domnului. Îl rugăm pe Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău şi să te odih-
neşti în pace. 

Mama şi tata, unchiul Nelu, mătuşa 
Mariana şi verii tăi, Călin şi Liviu, au 
rămas cu amintirea ta şi lacrimi de du-
rere. (008924)
l6 luni de lacrimi şi dor pentru unica 
noastră nepoată AMALIA TURCU - 20 
ani.  

Familia Şerban, bunicii. (08845)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)
Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8494575)
Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

lVând Dacia an 1997, 33.000 km rula-
ti, stare excepţională. Telefon 425235. 
(004490)
lVând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
lVând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)
lVând rulotă fabricaţie 1993. 
0743481433. (06.05IV43)
lMicrobuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si-
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)
lVând Ford Fiesta 1,8 TD Ambient 
AC/geamuri electrice dublu airbag, în-
chidere centralizată, antifurt bulolk + 
4 cauciucuri iarnă, 80.000 km parcur-
şi în străinătate, preţ 7.000 E, pentru 
contactare 0744276288. (004430)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)

SC Universal Comprest SA 
vinde: beton, mortar din staţia 
Barboşi a societăţii Confort SA, 
la preţurile de livrare. Plata se 
face numerar, CEC sau compen-
sare. Tel. 470682 sau 470923. 
(06/05/CS/56)

lVând garaj Ţiglina III. Relaţii la 
tel. 474958, 0743577219. 

Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri cu meniuri 
după fiecare gust al clientului, vă 
aşteptăm să vă convingeţi. Vă mul-
ţumim. (8657553)

lDoina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor, 
ghiceşte în glob tarot, îndepărtează 
farmece, blesteme, rezolvă orice pro-
blemă. Tel. 314121, 0740771190. 

(008872)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare vă comuni-
căm că au fost emise înştiinţările de 
plată nr. 360, 361, 362, 120, 121, 59, 
60, 248, 249,/2.03.2005 pe numele SC 
Sorella Impex SRL având codul fiscal 
6052688 şi dom. fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Tecuci nr. 184, bl. N4, sc. 1, 
parter. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul AFP Galaţi Serviciul Colectare 
Venituri Persoane Juridice. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
cominicat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (06.05EXT228)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală,  comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie iniţial nr. 1613/
20.05.2005 pe numele SC Spidernet 
SRL având codul fiscal 14108763 
şi dom. fiscal în str. Sacalelor, bl. 
Pescăruş, ap. 2. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
AFP Galaţi Serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră cominicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (06.05EXT228)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, , comunicăm că a fost emisă 
somaţia nr. 10202/16.05.2005 pe nu-
mele SC Solanum SRL, având codul 
fiscal 14551450 şi dom. fiscal în Galaţi, 
str. Iasomiei nr. 4, bl. J, ap. 13. Actul ad-
ministrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi 
Serviciul Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră cominicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT228)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţările de plată nr. 
1052,1053,1054,1055,43,44,45,46,222,
223,224,225,226,227,228,229,230,231,
375,376,377,378,379,380,381,

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

SC Farmec SA, reprezentan-
ţa Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 
491424, vinde (ambalate şi vrac): 
produse chimice pentru curăţenie: 
Nufăr detartrant pentru obiecte 
sanitare, Nufăr dezodorizant pen-
tru WC (baton imers), Nufăr detar-
trant gel pt. obiecte sanitare, Nufăr 
detergent gel cu multiple utilizări, 
Nufăr detergent lichid pt. veselă, 
Nufăr şampon curăţat covoare, 
mochete şi tapiţerie, Nufăr soluţie 
pt. curăţat geamuri, Nufăr soluţie 
pt. apretarea ţesăturilor, Triumf 
pt. curăţat maşini de gătit, Triumf 
auto şampon cu spumare redu-
să, Triumf auto emulsie siliconică, 
Triumf auto şampon pt. curăţat 
tapiţeria, dizolvant universal pt. uz 
industrial, insecticid Universal şi 
pt. molii. (06.05CS68)

SC Farmec SA, reprezentan-
ţa Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 
491424, vinde produse dermo-
cosmetice Dermofarm loţiune 
antimicotică, Dermofarm antipers-
pirant pt. picioare, Dermofarm 
antiperspirant pt. picioare spray, 
Dermofarm cremă cicatrizantă cu 
ulei de cătină, Farmec dezinfectol 
detergent dezinfectant, Farmec 
sterisol, şampon pt. spălare preo-
peratorie. (06.05CS68)

Tristă şi dureroasă amintire 
la împlinirea a 22 ani de când 
a plecat dintre noi iubita şi 
nepreţuita noastră mamă şi 
bunică 

IONESCU VARVARA (RICUŢA)
Ne-au rămas amintirile fru-
moase şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Familia. 
(004748)

Trece timpul nemilos! Şi fiecare zi e 
tot mai tristă! Iar lacrimile-s de pri-
sos căci viaţa fără scumpa noastră 
fată e o viaţă terminată, AMALIA 
GEORGIANA TURCU - 20 ani. 

Pios omagiu la 6 luni de la naşterea 
în cer a unicei noastre fiice. Părinţii. 
(04732)

Comemorăm trecerea unui an 
îngrozitor de greu de la che-
marea în nefiinţă a celei care 
a fost ANICA GOTCĂ, cea mai 
bună mamă, soţie şi prietenă. 
Nimic nu poate umple golul pe 
care l-ai lăsat în inimile noastre. 
Te vom iubi întotdeauna şi ne 
vom aminti cu dragoste de tine, 
mamă! Dumnezeu să te odih-
nească-n pace! Soţul, fiicele, gi-
nerii şi nepoatele. (008838)
 

  

Cuvintele sunt de prisos... nu pu-
tem face acum nimic altceva decât 
să plângem şi să ne rugăm. O prea 
mare suferinţă l-a chinuit înde-
lung! Cu multă durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la soţul, tatăl şi 
bunicul nostru LASZLO (VASILE) 
KOVACS. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească! Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea va avea 
loc marţi, 28.06.2005, ora 12,00, la 
Cimitirul „Sf.Lazăr”. Familia.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 iunie

FilmelaTV
27 iunie

ProgramTV
27 iunie

TVR 1 TVR 2
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PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 270 cm ‑ 10 cm
Hârşova 358 cm ‑ 16 cm
Brăila   404 cm ‑   9 cm

GALAŢI  405 cm ‑  5 cm
Isaccea  330 cm ‑  3 cm
Tulcea  275 cm ‑  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 ‑30 iunie

ReŢeTA zilei

27 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rezervele dvs. de energie 
se epuizează înainte de vre‑
me. Probabil e şi din cauză că 
încă nu aţi ieşit din starea de 
weekend.

Aveţi nevoie de un sfat şi 
vă orientaţi către o persoană 
mai tânără. Nu greşiţi deloc, 
vârsta nu spune întotdeauna 
mare lucru.

Vă simţiţi ca un peşte în 
apă şi din cauza asta daţi fe‑
ricit(ă) din aripioare şi înotă‑
toare cât e ziua de lungă. Să 
nu exagerăm...

Vă aflaţi la răscruce şi nu 
vă permiteţi să staţi prea mult 
timp pe gânduri că pierdeţi 
trenul. Care sigur pleacă... de 
undeva.

Conştiinţa dvs. dă semne 
că nu sunt toate lucrurile în 
ordine, aşa cum v‑ar plăcea 
să credeţi. Puteţi să o ignoraţi 
sau să o ascultaţi.

Vă urmăriţi cu îndârjire 
interesele financiare. Şi nu 
vă puteţi plânge de rezultat. 
Acum chiar sunteţi un om cu 
sacii în căruţă.

Un anumit refuz face ca 
întreaga zi să pară ratată. 
Dar asta înseamnă că sunteţi 
niţel cam prea radical(ă), nu 
credeţi?

Cineva este convins că aţi 
avea mult mai multe şanse să 
câştigaţi dacă aţi renunţa la 
argumentaţia continuă. Nu 
greşeşte.

Contradicţiile dintre ceea 
ce simţiţi şi ceea ce preferaţi 
să spuneţi nu sunt mari, dar 
există. Cenzura e însă un fac‑
tor important.

Nu vă jucaţi cu nervii al‑
tora pentru că nu se ştie când 
ar putea izbucni cineva. Iar 
spectacolul nu este unul prea 
drăguţ.

Succesele pe plan pro‑
fesional sunt din ce în ce mai 
clare. În plus, sunt dublate şi 
de cele din viaţa dvs. senti‑
mentală.

Vă referiţi numai la oame‑
nii care au fost mereu împo‑
triva dvs. şi vă creaţi astfel o 
imagine de victimă totală. 
Nimeni nu iubeşte victimele.

Casandra

‑ De ce medicii te‑au dus imediat 
în sala de operaţie?

‑ Le‑a fost frică să nu mă vindec 
singur.

[
‑ La mare, Jeni îşi poartă costumul 

de baie aiurea!
‑ Cum adică?
‑ Îl ţine în mână!

[
‑ Ion alerga pe stradă cu o cârjă şi 

cu o funie în mână!
‑ E alpinist?
‑ Nu, îşi căuta soţia.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Basarabiei, Brăilei, 
în Bariera Traian şi pe Faleza Superioară; în zona municipiului Tecuci 
– pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi pe raza localităţii 
Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti;  pe DN 25 – la Şendreni, Tudor Vladimirescu, Braniştea şi 
Independenţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia 
Conachi, Schela şi Pechea.

Galaţi
„Central”: Ia ghici, cine? (Guess who), orele 12,00, 14,00, 16,00, 

18,00,  20,00. 
“Republica”: Roboţii (Robots); orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. 

Ora 20,00 ‑ Retrospectiva filmului de groază; vineri şi sâmbătă: 
Dimineaţa morţii; duminică, luni şi marţi: Riddik: Bătălia începe; 
miercuri şi joi: Anaconda 2 – Goana după orhideea sălbatică.

Ţiglina: Blestemul (SUA 2004). Horror, thriller. Regia: Takashi 
Shimizu. Cu: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr, William Mapother, 
Clea DuVall. Orele: 15,30, 17,30, 19,30.

1840 ‑ Se naşte SAMSON 
BODNĂRESCU (m. 1902), poet, 
dramaturg.

1883 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ZIRRA (m. 1946), compozitor, 
pedagog.  

1887 ‑ Se naşte EMANOIL 
BUCUŢA (m. 1946), prozator, 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.

1923 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. ARION (n. 1855), 
om politic conservator, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române. 

1925 ‑ Se naşte, la Brăila, 
GH.S.ŞTEFĂNESCU (m.1992, la 
Galaţi), publicist, istoric literar, 
pedagog.

1926 ‑ Se naşte NICOLAE 
SIMIONESCU (m. 1995), medic, 
membru şi vicepreşedinte (8 ia‑
nuarie 1994 ‑ 6 februarie 1995) 
al Academiei Române.

1936 ‑ Se naşte SERGIU 
PAVEL DAN, critic şi istoric li‑
terar, eseist, laureat cu Premiul 
“B.P.Hasdeu” al Academiei 
Române. 

1948 ‑ Se naşte IOAN 
CARMAZAN, regizor, scenarist.

1968 ‑ Încetează din viaţă  
CONSTANTIN N. IGNĂTESCU (n. 
1887), prozator.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR N. VÎLCOVICI (n. 1885, 
la Galaţi), matema tician‑me‑
canician, membru al Academiei 
Române, creatorul hidro‑
dinamicii şi aerodinamicii mo‑
derne româneşti. A fondat teo‑
ria mişcărilor fluide cu vârtej 
constant şi este autorul unei noi 
teorii a aluviunilor. 

1972 ‑ A circulat, de la 
Craiova la Tg. Jiu, primul tren cu 
tracţiune electrică pe reţeaua 
CFR. 

1974 ‑ Vizita la Moscova a 
preşedintelui american Richard 
Nixon, ocazie cu care  cele două 
state semnează un acord prin 
care sunt interzise experienţele 
nucleare subterane cu o pu tere 
mai mare de 150 megatone 
TNT. 

1977  ‑ Încetează din viaţă 
ION DUMITRESCU (n. 1914), is‑
toric, literar, poetician.

1978 ‑ Este conectată la sis‑
temul energetic naţional hidro‑
centrala de la Băbeni, de pe râul 
Olt, cu o putere de instalare de 
37 MW.

1985 ‑ Începe să fie marcată 
“Ziua mondială a pescuitului”. 

1988 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR BUGNARU (n. 1902), fi‑
losof, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1992  ‑ Încetează din viaţă 
CORNELIU STURZU (n. 1935), 
poet, prozator, eseist.

1995 ‑ Deschiderea oficială a 
Bursei de Valori Bucureşti.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n.1925), actor 
american de teatru şi de film, 
posesor al mai multor pre‑
mii, între care şi Premiul Oscar 
(1972), pentru rolul din filmul 
“Salvaţi tigrul”.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN RĂDULESCU 
(n.1932), speolog, paleontolog, 
membru al Academiei Române.

Supă de spanac 
cu ouă 

Ingrediente (pentru 4 per‑
soane): 500 g spanac, 200 g ro‑
şii, 2 tulpini de ţelină, o ceapă, 
un ardei iute (roşu), 2 linguri 
ulei de măsline, 1 l concentrat 
de pasăre sau legume (Knorr + 
apa), sare, piper, 4 ouă, 4 felii 
de pâine (baghetă)

Mod de preparare: Se spa‑
lă bine frunzele de spanac (fără 
codiţe), iar roşiile se curăţă  de 
pieliţă şi se taie cubuleţe (după 
ce s‑au îndepărtat seminţele 
prin apăsare). Ţelina, ceapa şi 
ardeiul iute se curăţă, se taie 
mărunt şi se călesc împreună 
cu roşiile în uleiul încins, până 
ce devin sticloase. Se adaugă 
spanacul şi se lasă puţin să se 
înmoaie, apoi se toarnă zeama 
de carne şi se fierb toate ‑ la 
foc mic ‑ circa 20 de minute. Se 
gustă de sare şi piper.  Ouăle 
se sparg, unul câte unul, într‑o 
ceaşcă, se introduc (prin alu‑
necare) în supa fierbinte şi se 
lasă să se coaguleze cam zece 
minute. Separat, se prăjeşte 
pâinea şi se pune câte o felie în 
fiecare farfurie. Se toarnă supa 
şi se pune câte un ou pe fiecare 
felie de pâine.

Rodica

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Festivalul Maria Tănase, 

ediţia a XVIII‑a (I) (r)
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Iubita mea din epoca 

de piatră
 (comedie romantică, 

SUA, 1996) 
11,40 Interes general (r)
 cu Sorin Burtea
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
16,55 Sănătate pentru toţi
17,30 Portul miracolelor (s)
 cu Flavia Alessandra, 

Luiza Tome
18,30 Ştirea zilei
 cu Mihai Rădulescu
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Leul nou
20,15 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
21,45 Ochiul magic
22,30 Burlacii (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne (r)
0,30 Convingeri
 (dramă, SUA, 1997) 

7,00 Atenţie, se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,30 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro‑dispecer
18,00 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX‑lea
18,30 Zestrea românilor
19,00 Circuitul Internaţional de 

tenis al României
20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,30 Săliştea Sibiului şi 

academicienii săi
21,30 Jurnalul TVR 
22,00  Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Mă întorc acasă
 (dramă, coprod., 2001) 
0,00 Agenţia (s)
0,50 Oala sub presiune (r)
2,20 Totul de vânzare (r)
 (dramă, SUA, 1992)
 cu Al Pacino

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Ivanhoe (r) (aventuri, 

Marea Britanie, 1982)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Te vezi 
 la Ştirile Pro TV (r)
14,15 O echipă inedită (r)
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Kavin Zegers, Dale 

Midkiff
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Răzbunarea frumuseţii
 (dramă, SUA, 1995)
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 După impact
 (SF, Germania‑SUA, 2003)
22,15 Vacanţa Mare (r) 
23,00 Ştirile PRO TV 
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Omul care aduce cartea 

(r)
1,20 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Masacru în numele 

Domnului (s)
 Primul episod
3,30 Parte de carte (r)
4,30 Icstrim tivi (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
6,00 Teo (r)

6,10 În gura presei
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
9,00 Desene animate: 
 101 Dalmaţieni
 Timon şi Pumbaa
9,45 Incredibil, dar adevărat!
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dispariţii (r)
13,00 Observator
15,00 Folclorul contraatacă (r)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Întoarcerea lui 

Sandokan (aventuri, 
Italia, ’96), p. IV 

22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,15 Clubul muschetarilor
 (acţiune, SUA, 1998)
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Aventuri de vacanţă (s) 
3,30 Stagiarii (s)
4,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,00 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

(r)

7,00 Teleshopping
7,30 Capital TV (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
11,00 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,00 Filmul şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
16,15 Fă‑ţi bagajele!
 cu Ernest şi Raluca
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik show
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu

7,00 Culoarea păcatului (s/r) 
8,15 Poveştiri adevărate (r)
10,00 Numai iubirea (s/r)
 Momente speciale
12,15 Totul despre Camila (s) 

cu Scarlet Ortiz, Segundo 
Cernadas

13,15 Valentina, grăsuţa mea 
frumoasă (s)

 cu Natalia Streignard, 
Juan Pablo Raba

14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel, 

Malena Solda
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Luna (s)
19,00 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,00 Mama vitregă (s)
21,10 Anita (s)
 Două episoade
23,00 Culoarea păcatului (s)
0,00 Legături de familie (s/r)
 cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Muzica de Acasă
4,00 Îndoiala (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Jesus (s/r)

6,00  Realitatea 
  de la 6,00 
10,45 No Comment
11,15  Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
  de la 12,00 
13,15  O tură de aventură (r)
14,00 Realitatea de la ora   

 14,00 
15,15  Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Audienţă în direct
  cu Radu Gafta
17,55  Infobusiness
19,15  Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,45  No Comment
22,00 Zece fix 
  cu Stelian Tănase
23,15  45 de ani de comunism
0,00  Realitatea 
  de la 0,00

9,30  Timpul trecut (r)
10,35 Părul (r)
11,30  Filmul văzut de   

 Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Insula copiilor (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Feţele deşertului
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Familia Maia (s) 
17,30  Curs de engleză
17,55  Declinul Imperiului   

 Britanic
19,00 Aventuri, călătorii
19,30  Insula copiilor (s)
20,00 O familie 
  neobişnuită (s)
20,30 Istorie polemică
21,45  Jurnal cultural
22,00 Adormitul
  (comedie, SUA, 1973)
  cu Woody Allen
23,30 Concert cu formaţia  

 Paris Combo (II)
0,15  Jurnal cultural (r)

6,00  Zachary Beaver
  (aventuri, SUA, 2003)
7,25  Ultimul luptător stelar
  (SF, SUA, 1984)
9,05  Necenzurat 
9,35  Eroul oraşului
  (dramă, SUA, 2002)
11,20  Povestea lui Robert  

 Wraight
  (dramă, Canada, 2003)
12,55  Gemenii
  (dramă, Franţa, 2004)
14,25 Mântuirea
  (comedie, SUA, 2001)
16,00 Sunt spion
  (acţiune, SUA, 2002)
17,35  Şcoala vieţii
  (dramă, Canada, 2005)
19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Destine încrucişate
  (comedie romantică,  

 SUA, 2004)
21,35  Ultimul samurai
  (acţiune, SUA, 2003)
0,10  Secrete periculoase
  (thriller, Marea Britanie,  

 2004)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi‑
nistrator imobile, administrator 

reţea calculatoare, agent pază şi 
control, acces ordine şi interven‑
ţie, brutar ‑ patiser ‑ preparator 
produse făinoase, bucătar, con‑
fecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, contabilitate, 
cosmetică, dulgher tâmplar par‑
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani‑
chiurist pedichiurist, inspector 
resurse umane, instalator încălzi‑
re centrală,  limba engleză, lucră‑

tor în comerţ, lucrător social, mă‑
celar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 27.06.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; barman; betonist; bucătar; 
contabil; director vânzări; dul‑
gher (exclusiv restaurator); elec‑

trician în construcţii (interviu la 
sediul AJOFM Galaţi ‑ 27.06.2005, 
ora 12,00), electrician întreţinere 
şi reparaţii; faianţar; fierar be‑
tonist; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; instalator 
apă canal; instalator centrale ter‑
mice; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic de în‑
treţinere şi reparaţii; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi 
‑ 27.06.2005, ora 12,00); muncitor 

necalificat cu calificare la loc de 
muncă (interviu la sediul AJOFM 
Galaţi ‑ 27.06.2005, ora 12,00); 
ospătar; polizator; secretară (per‑
soanele interesate depun CV la 
intrarea C la AJOFM Galaţi); sudor 
autogen; sudor electric; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industral; 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi 
‑ 27.06.2005, ora 12,00), zugrav, 
vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă; 10,30 Pledoarii turistice; 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan; 
12,00  Zoo Mania; 12,30  Oraşul 
meu; 13,00  Prim‑plan; 13,05  
Prima pagină; 13,30 Ediţie specială; 
14,30 Camera de râs;  14,50  Prima 
pagină; 15,00  Prim‑plan; 15,05  
Fără anestezie; 16,00  Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,15  Cartea 
profului de română; 16,30 Casa 
noastră; 17,00  Prim‑plan; 17,05 
Medicină în direct; 17,30 Atelier;  
18,00  Prim‑plan; 18,05  Câte‑n 
lună şi în stele; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Viaţa la bloc;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Ofensiv; 22,00 Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Film ar‑
tistic (r); 11,00 Închiderea progra‑
mului; 18,30  Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Viitorul trecutu‑
lui – emisiune de Ioan Manole; 
20,00 Penalty – talk‑show sportiv 
de Dan Pantea; 21,30  Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

După impact 

(SF, Germania‑SUA, 
2003)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Dean Cain, Bettina 
Zimmermann, Joanna 
Taylor. Titlu original: 
P.I.: Post Impact

În 2012, un meteorit 
loveşte Pământul, stâr‑

nind cutremure, inundaţii şi un nor imens de fum gros care cuprinde 
toată emisfera nordică. Întreaga planetă îngheaţă, iar totul se schim‑
bă pentru totdeauna. La trei ani de la dezastru, în Europa, devine ac‑
tiv un satelit folosit la experimente de către serviciile secrete, care ar 
putea încălzi toată planeta. Se formează o expediţie condusă de Tom 
Parker care porneşte spre Berlin, oraşul de unde era controlat satelitul. 

În spatele fiecărui 
bărbat bun 

(dramă, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Kim Delaney, Jamey Sheridan, 
Kevin Kilner. Titlu original: All Lies 

End in Murder
Meredith (Kim Delaney) credea că are 

un soţ bun, o căsnicie solidă şi prie teni 
adevăraţi. Dar soţul său nu este ceea ce 
ea credea, ci un poliţist corupt, un infrac‑
tor asemenea celor pe care ar fi trebuit 
să‑i aresteze şi un ucigaş. Descoperă de 
asemenea că prietenii pe care credea că 
se poate baza sunt şi ei poliţişti corupţi, iar soţiile lor o trădează. 

Clubul muschetarilor 
(acţiune, SUA, 1998)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Michael Dudikoff, Tony Calabretta, 
Lee Majors. Titlu original: Musketeers 
Forever

Agentul secret Ben O’Conner, recent 
pensionat, a dat lovitura în timpul unui joc 
de pocher în Las Vegas. Ajutaţi de averea 
câştigată peste noapte, Ben şi cei doi prie‑
teni ai săi, nişte muschetari ai zilelor noas‑
tre, speră să‑şi îndeplinească visul de‑o 
viaţă. Ei îşi doresc să cumpere un club de 
jazz şi blues, dar au de‑a face cu Crawford, 
care vrea să construiască un cazino pe re‑
zervaţia indienilor. 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
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Din condei în condei
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Indecizii
Specie de 
animale

Prinsoare

Conduită, 
purtare

Femeie în‑
treţinută

A da de greu
A se ridica

Nume ... de 
dacă!

Camera 
superioară 

(pl.)
A avea cu‑
noştinţe

Fiu de 
domn (pl.)
Probă de 

trecut

Copiii plane‑
tei (sing.)
Peţitor de 

modă veche

Cale de 
urmat
A se 

degrada

Cupru
A iubi la 
culme

Răsărit
Sanctuare

Extreme 
pe extre‑

me!

Cadru de 
ordine 

interioară

Accesul 
prin zid

Măiestrie

Cretă la
 interior!
Doar atât 

(reg.)

Prin viu 
grai

Câmpul 
soarelui

Ploaia ar putea reveni astăzi, 
pe fondul unui cer mai mult aco‑
perit, în special în a doua parte a 
zilei. Vântul va sufla moderat, din 
sector nordic, cu viteze de până 
la 18 km/h. Temperaturile ma‑
xime vor fi de  23‑25°C, în timp 
ce minimele vor oscila, noaptea, 
în jurul valorii de 16°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Nava con‑
damnaţilor

Lungul 
şoselelor

Maici!

AŢI AUZIT? Autorităţile din Addis Abeba, citate de 
agenţia AP, au anunţat că trei lei au salvat  o fetiţă  în vârstă 
de 12 ani. Aceasta fusese răpită de un bărbat care ţinea mor‑
ţiş să o ia de soţie. Leii au alungat răpitorul şi au înconjurat 
fetiţa, protejând‑o. Experţii în comportamentul animalelor 
sunt de părere că ea a fost ocrotită de lei  pentru că plângea 
cu disperare, aproape  la fel ca puii acestor feline.

EfECT CIUDAT.  Conform unui studiu privind miro‑
surile, realizat în SUA, femeile care miros a grepfrut par cu 
aproape şase ani mai tinere decât sunt în realitate.  Mirosul 
de grepfrut are acest efect ciudat doar asupra bărbaţilor (nu 
şi viceversa). O sticluţă costă 30 de dolari.

JUDECATă DREAPTă. O găină care a fost amenda‑
tă, pentru că trecuse strada printr‑un loc nepermis, a fost 
achitată de un tribunal american. Găina a fost apărată de 
avocaţi, pentru că amenda pe care trebuia s‑o plătească pro‑
prietarii ei era de 30 de lire sterline.

ALEGERE BUNă. Experţii în entomologie, ramură a 
zoologiei care se ocupă cu studiul insectelor, sunt contraria‑
ţi de decizia a doi experţi de la Muzeul de Istorie Naturală 
din Londra, care au hotărât să dea unor specii de gândaci, 
descoperite de ei în Africa, nume de politicieni!

Găina amendată

În şagă!
Dă bine în 

scris

O seară (de 
groază) plăcută!

Invitaţii care calcă pragul 
emisiunii lui Teo sunt trataţi 
de aceasta exact aşa cum sunt 
ei. Adică, dacă vine un politi‑
cian, el este întrebat (printre 
picături de râs, că doar e emi‑
siune de divertisment!) şi de 
lucruri serioase, dacă vin fete‑
le de la acea revistă cu iepu‑
raşi, ele sunt chestionate prin 
„întrebări blonde”, iar dacă 
vine Smiley, Teo îi cere, pro‑
fesoralo‑matern să... scuipe 
guma de mestecat în şerveţel! 
Discutând despre producţiile 
muzicale ale lui Marius Moga, 
Teo a remarcat că Smiley mes‑
teca de zor o ciungă, moment 
în care prezentatoarea îi spu‑
ne „dar marca gumei pe care 
o mesteci este aleasă tot la 
recomandarea lui Moga?” [ 
După ce o stuchit în şerveţel 
guma, precum un elev prins 
cu lecţia neînvăţată, Smiley 
s‑a urcat pe scenă şi s‑a apu‑
cat să interpreteze melodia 
„Îmi place de tine”. Trecând 
peste muzică şi versuri, teles‑
pectatorul nu s‑a putut opri 
să nu admire dansul tematic 
pe care îl interpretau vreo doi 
băieţi, îmbrăcaţi regulamen‑
tar, cu salopete albastre asor‑
tate cu şepcuţe muncitoreşti 
(probabil nu găsiseră căşti de 
şantier). La gesturile pe care le 
făceau băieţii pe scenă, mai că 
îţi venea să crezi că este un re‑
mix al îndrăgitei „Macarale...”, 
sau poate o nouă reclamă la 
acea ciocolată cu rom care 
îţi dă senzaţii tari din vremea 
comunismului! [ „Urmează 
filmul de groază <<24 de 
ore>>. O seară plăcută şi un 
weekend excelent”, ne‑a urat 
Andreea Esca în finalul ştirilor 
de vineri seară. Noi am avut o 
seară plăcută, deşi am ador‑
mit nostalgici că seara nu se 
difuzează în reluare ştirile de 
la ora 5,00, alea cu violuri şi 
crime însângerate... [ Sorana 
de la „Asia” şi‑a pus cercei noi, 
adică a recurs la medicina es‑
tetică şi a optat pentru o pe‑
reche de silicoane nou‑nouţe. 
Ce s‑a schimbat în viaţa ei 
de când a ieşit din clinica cu 
pricina? „Păi, hainele, că ni‑
mic nu îmi mai venea”, expli‑
că Sorana, cu un maiou care 
tot cădea de pe „cireşe”, un 
taior deasupra şi o pereche 
de pantaloni care ar fi vrut să 
fie de călărie. Însă croiala pan‑
talonilor era atât de proastă, 
încât biata fată avea o adevă‑
rată pungă de stofă în dreptul 
burţii. Dacă nu cumva aşa se 
poartă, fiind o parodie la pan‑
talonii de călărie, este clar că 
respectivii brăcinari au rămas 
de pe vremea când Sorana nu 
avea silicoane, dar îi veneau 
toate hainele! 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Singură!
Aflat în 

dezordine

Prima 
Doamnă
Prinse în 

horă!

Sunt în stare 
brută (fem.)

Raiată!

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă 
viaţă ‑ magazin” de sâmbătă

ARITMOGRIF: NAVOMODELISM.
RECONSTITUIRE: FLOARE DE COLŢ; TOPORAŞI, TRAISTA CIOBANULUI; ZARNACADELE.
CIREŞAR: F, L, SOL, CUM, C, GRAURI, ORE, ATOM, UMAR, ACE, ARAMA, ACAT, AP, NUMITOR, TRAISTA, IA, 

ADI, VIE, UTILA, NOR, O, AE, ANA, ERATA, VA, DRAGI, CEAI, LEAR, ALIERI, CREANGA.
SINTEZĂ: Orizontal: FITILE, ACT, ILUMINATII, LUT, TOR, RC, AZ, TETANOS, MORARI, AZI, ERATA, PLAT, 

NICI, PAT, A, TEL, HALAT, E, AMANA, AN, AJUTATORI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: CALAUZITOR, TRANSATORI, INTAI, ACOV, TIE, TT, ALA, OC, 

SEIC, OL, RASE, RANGI, E, TAR, BAIT, ASI, OMAGIA, STRABUNA, T, ARID, RATIE.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi vertical: SUPARATORI, UMANITARI, PARADITE, ANASANA, RIDARE, 

ATINE, TATA, ORE, RI, I.

Figură marcantă a meteo‑
rologiei româneşti, pitorească, 
anecdotică chiar, Nicolae Topor 
a slujit cu pasiune şi devotament 
profesia de meteorolog. Printr‑o 
muncă individuală de titan, prin 
crearea unei metode proprii de 
analogie a situaţiilor aero‑si‑
noptice tipizate, prin studierea 
efectelor de vreme în România 
el a fost primul dintre cei doi‑
trei specialişti din lume capabili 
să elaboreze, curent, prognoze 
meteo de lungă durată. Şi toate 
acestea în anii ‘40‑’60 ai ultimului 
secol din mileniul trecut, când nu 
putea fi vorba de calculatoare, 
sateliţi meteorologici etc…

Într‑o lucrare editată de doi 
cercetători sinopticieni din cadrul 
INMH, dna Ecaterina Ion‑Bordei 
şi dna Anca Mustăţea, intitulată 
„Cine eşti tu, meteorologule?”, în 
cuvinte calde de aleasă preţuire 
este evocată personalitatea aces‑
tui neobosit cercetător în desci‑
frarea tainelor vremii.

“Numele lui Topor are rezo‑
nanţe de legendă pentru toate 
generaţiile care i‑au succedat în 
această sută de ani de meteo‑
rologie românească. De numele 
său se leagă succese răsunătoare 
şi eşecuri spectaculoase în prog‑
noza vremii pe termen lung: o 
lună, un anotimp, un an, prog‑
noză pe care decenii la rând el 
a emis‑o filtrată prin judecăţile 
marelui său favorit: publicul larg. 

El a emis primele prevederi lu‑
nare în cursul anului 1946, fiind 
primul meteorolog previzionist 
din lume care doboară ştacheta 
intervalelor scurte în prognoza 
meteorologică! În cursul anu‑
lui 1947, emite prima prognoză 
anotimpuală şi anume pentru 
iarna 1947‑1948 care face mare 
senzaţie la public: în primul rând 
pentru că frizează imposibilul, 
iar în al doilea rând pentru că se 
adevereşte în fapt.”

Nicolae Topor, când a emis 
prima prognoză în 1946, avea 
numai 35 de ani. După doi ani 
devine şeful secţiei sinoptice din 
INMH, iar în 1957, la vârsta de 46 
de ani, este numit director ad‑
junct ştiinţific al institutului de 
specialitate. A deţinut această 
funcţie până în 1965 când a fost 
numit director tehnic în cadrul 
Consiliului de Stat al Apelor. 
După numai un an, din cauza 
celei de a doua congestii cere‑
brale, se pensionează. La vremea 
sa a fost foarte popular în toate 
mediile, vasta sa corespondenţă 
o dovedeşte, primind scrisori de 
la ţăranul din Ţara Haţegului şi 
până la André Viant, preşedinte 
al O.M.M. în anii ’50.

A fost apreciat până şi de 
eruditul şi severul critic George 
Călinescu, care, într‑un articol 
apărut pe 24 mai 1948 în ziarul 
“Naţiunea”, spunea: “N. Topor a 
căpătat o notorietate extraor‑

dinară şi proverbială. Am auzit 
vorbindu‑se despre domnia sa la 
ţară. Am urmărit şi eu pentru ne‑
voile mele pronosticurile domnu‑
lui N. Topor şi am rămas surprins 
de exactitatea lor, cu rezerva, fi‑
reşte, a unei inerente relativităţi, 
într‑o ştiinţă a particularului”.

La noianul de solicitări zilnice 
a oferit prognoze pentru toate 
intervalele posibile, adresate de 
la cel mai înalt nivel şi până la 
revistele pentru tineret, prog‑
noze pe rute de zbor sau pentru 
perioada culesului optim al albi‑
nelor la floarea de salcâm etc., 
etc... continuând şi după pen‑
sionare să colaboreze la reviste 
ca “Ştiinţă şi tehnică”, “România 
pitorească” şi altele. Din cărţile 
tipărite amintim: “Meteorologie 
turistică”, “Ani ploioşi şi secetoşi”, 
“Se schimbă clima?” etc.

Vom încheia cu un alt extras 
din cartea celor doi cercetători: 
“Naturalist ca formaţie, cu o ca‑
pacitate de integrare ieşită din 
comun, Nicolae Topor a făcut 
din meteorologia sinoptică 
românească o forţă ştiinţifică 
capabilă să depăşească limitele 
general acceptate în deceniile 
5–6 privind posibilităţile umane 
de a emite prognoze pe termene 
din ce în ce mai lungi”.

Iulian Bostan

O personalitate proeminentă

Meteorologul 
Nicolae Topor

Iranul cenzurează accesul la Internet
Iranul este unul dintre statele care ‑ graţie unei tehnologii furnizate 

de o firmă americană ‑ practică una dintre cele mai severe cenzuri asupra 
Internetului, blocând site‑uri cu conţinut politic, sexual, dar şi referitoare la 
drepturile femeilor. Potrivit studiului “OpenNet Initiative”, realizat de cercetă‑
tori de la Universităţile Harvard, Toronto şi Cambridge ‑ Iranul a recurs, pentru 
cenzurarea reţelelor de Internet, la o tehnologie pusă la punct de firma ame‑
ricană Secure Computing, iar această acţiune a fost aprobată de responsabili 
iranieni de cel mai înalt nivel. Potrivit documentului, 34 la sută dintre site‑urile 
testate au fost cenzurate în Iran. 

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro
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Un bagaj în plus

Foto: K. Nanu

Cartea 
de medicină 
a Editurii 
Naţional 
se găseşte 
la Librăria 
„C. Negri”

Săptămâna trecută găsisem câteva mo-
tive pentru care nu-mi place, nici azi, 
în România. Da’ tre’ să fiu fair play. 
Câteodată, e chiar interesant.

*Românii tâmpiţi cutreieră Bucegii şi, care sca-
pă de urşi, bagă ecologiştii în fibrilaţii, culegând 
rododendronii ca să facă dulceaţă. Şi-aşa, minunea 
naturii cam dispare. E, lăsaţi, e bine. Să zică mersi 
că din rododendron se face dulceaţă şi încă mai e. 
Că dacă se făcea ţuică dispărea de mult.

*Partidul Antena 1 şi-a făcut cabinet parla-
mentar mobil, într-o rulotă cum are Mircea la Din 
dragoste. În buna tradiţie a sediilor de partide, mă 
aştept să fie o rulotă naţionalizată.

*Vara asta Senatul face cumpărături. Computere 
în valoare de 32 de miliarde, cam 300 de milioane 
bucata. Mda. De calculatoare din aur auzisem. Da’ 
nu ştiam că se vând cu tot cu hidrocentrala care le 
alimentează cu curent.

*Urgie – la iarnă, întreţinerea la trei camere se 
duce la 100 de euro, de parcă am sta cu chirie. 
Singura soluţie ar fi să ne mutăm în Antalya, din 
noiembrie până-n martie. Cre’ că facem şi econo-
mii. Şi, la urma urmei, dacă ne e frig, să punem un 
obraz mai gros pe noi.

*Veşti bune – anul ăsta se aşteaptă o suprapro-
ducţie de grâu, deci toată lumea ştie că ar trebui 
să scadă preţul pâinii. Da’ nu pentru tot românul. 
Uite, pensionarii vor observa că va scădea preţul 
feliei de pâine.

*Eliberat acum câteva zile, Sechelariu e din nou 
la răcoare, arestat preventiv de PNA pentru 20 de 
zile. Bre PNA, UE a cerut peşti mari, nu broaşte!

*Un deputat ar vrea să interzică funcţionarilor 
publici accesarea site-urilor porno şi mulţi funcţio-
nari ar fi de-acord, că nu mai ai cu cine să bei o 
bere şi să joci o tablă în timpul programului.

*Avertizare – în curând preţul benzinei va de-
păşi un euro. Mda. Cred că sistemul de leasing tre-
buia făcut pentru benzină, nu pentru maşini.

*Somnologii naţiunii zic că un milion de români 
pot muri în timp ce dorm. Că dorm, fraierii, la ser-
viciu şi se pot întâmpla accidente.

*România importă electricitate din Ucraina. 
Mda. Întotdeauna am fost la curent cu ce se în-
tâmpla în spaţiul ex-sovietic. Iar despre plată nu-i 
problemă. Mai putem să consumăm fo’ 5 hectare 
din Insula Şerpilor.

*Studiu – copiii cresc mai repede noaptea. Mai 
ales la căderea serii, când intră în discoteci şi brusc 
fac 18 ani.

După cum se ştie deja, cărţile editate 
de „Naţional” se pot procura de la Librăria 
„Costache Negri” (str. Domnească nr. 27). 
Între cele din domeniul medicinei se înscrie 
şi lucrarea „Principii de chirurgie plastică şi 
microchirurgie reconstructivă”, concepută 
de cadre didactice universitare şi specialişti 
cu experienţă (apărută sub redacţia prof. 
dr. Ioan Lascăr) ca un manual în care se pre‑
zintă atât procedeele considerate clasice, 

cât şi procedeele tehnice recente, care au 
revoluţionat, practic, această specialitate la 
noi, în ultimul sfert de veac, un manual ce 
reprezintă, totodată, o sursă de documen‑
tare în vederea pregătirii subiectelor ce 
revin chirurgiei plastice – microchirurgiei 
reconstructive, în cadrul tematicii pentru 
rezidenţiat, în specialităţile chirurgicale.

Virgil Guruianu

 Dreptul la replică

Taj Mahal-ul, revendicat
Un descendent al împăratului Shah Jahan revendică proprietatea 

celui mai celebru monument indian din lume, Taj Mahal, construit 
pentru a celebra dragostea şi dorit atât de hinduşi, cât şi de musul‑
mani. Prinţul Yaqub Habeebuddin Tucy ‑ a cărui familie pretinde 
că descinde din împăratul Shah Jahan, care a ordonat construcţia 
edificiului din marmură de la Agra (nordul Indiei) ‑ a declarat că şi‑a 
prezentat în scris revendicarea, pentru a împiedica posibilitatea ca 
monumentul “să ajungă în mâini greşite”. Actualmente, Taj Mahal‑ul 
este deţinut şi administrat de serviciile arheologice indiene.

Festival Moto la Mamaia
Peste 250 de motociclişti din toată ţara s‑au adunat la Mamaia 

pentru a participa la Festivalul Moto, care s‑a desfăşurat în perioa‑
da 24‑26 iunie. Motocicliştii au participat, sâmbătă, la o paradă care 
a pornit din staţiunea Mamaia şi au străbătut străzile principale din 
Constanţa, oprindu‑se în portul turistic Tomis. Festivalul a continuat 
timp de două ore cu o probă de viteză pe bulevardul Aurel Vlaicu. 
Ulterior, în Mamaia au avut loc demonstraţii de viteză pe plajă. După 
ce vineri seara în campingul unde sunt cazaţi motocicliştii a concer‑
tat trupa Iris, sâmbătă seara a fost rândul trupei Compact să‑i încânte 
pe participanţi.

Nou record 

12.388 de jucători de 
şah, adunaţi într‑un parc 
municipal din centrul 
Mexicului, au realizat sâm‑
bătă un nou record mon‑
dial de partide simultane, 
a anunţat un repre zentant 
al Cărţii Recordurilor. 
Participanţii s‑au adunat în 
localitatea Pachuca, situată 
la 95 de kilometri nord‑est 
de capitala Mexicului, re‑
uşind să doboare recordul 
stabilit la Havana în 2002, 
de 11.320 de cubanezi. “80 
la sută dintre participanţii 
de sâmbătă erau copii”, a 
declarat Rafael Hernandez, 
unul dintre organizatorii 
evenimentului.
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